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Promover y difundir la Cultura Fiscal, es 

labor fundamental de nuestro gobierno; 

sin embargo, nosotros los particulares 

que de alguna forma, estamos 

inmiscuidos en el tema, también 

tenemos que aportar un grano de arena 

en esta l~bor tan ardua; nuestra 

responsabilidad conjunta, es abrir un 

camino de luz, dentro del túnel obscuro 

de la complejidad de nuestro 

sistema tributario. 

Anónimo 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



El Recurso de Revocación como Medio de Defensa ante la Imposición de Multas 

OBJETIVOS 

General: 

Estudiar el Acto Administrativo de manera general. lo cual nos permita 
profundizamos en el tema. a fin de exponer sencilla y claramente el 
procedimiento para llevar a cabo la interposición de un Recurso de 
Revocación. 

Particulares: 

Analizar los elementos integrantes del Recurso de Revocación. 

Evaluar las consecuencias para el contribuyente7 por la interposición del 
medio de defensa ante la autoridad que realizó un acto administrativo o 
emitió una resolución definitiva (Caso Práctico). 

Dar a conocer algunas ilegalidades realizadas por la autoridad Fiscal 
Federal en un Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

Mostrar los tipos de recursos que existen. así como algunas de sus 
ventajas y desventajas. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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JUSTIFICACIÓN 

Las empresas en la actualidad en pocas ocasiones interponen un 
Recurso de Revocación porque existe desconfianza de la resolución, 
pues consideran que los servidores públicos dan Ja razón a la propia 
autoridad administrativa o algunas veces por desconocimiento de los 
requisitos y uso de ciertos tecnicismos jurídicos que sólo conocen los 
expertos en la materia. 

Sin embargo, en el México moderno la legislación tributaria provee de 
los medios de defensa necesarios para que el contribuyente tenga la 
oportunidad de protegerse y preservar la legalidad en la actuación de la 
Administración Pública. 

Por esto nuestro trabajo de investigación pretende exponer sencilla y 
claramente el procedimiento para 11evar a cabo la interposición de un 
Recurso de Revocación. 

HJl'ÓTESIS 

Cuando la autoridad fiscal impone una multa y ésta carece de legalidad, 
el contribuyente tiene la opción de interponer el Recurso de Revocación 
que prevé el Código Fiscal de la Federación, y éste tendrá una resolución 
favorable si es planteado correctamente y elaborado de acuerdo con los 
requisitos que establece el mismo. 

6 
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INTRODUCCIÓN 

La justificación de los actos de Ja administración pública federal está. 
contenida primeramente en Ja Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, en la Ley y en el Código Fiscal de Ja Federación, 
debido a que nuestra Carta Magna exige determinada forma jurídica, de 
la cual deben estar revestidos todos los actos administrativos. 

Entonces Jos Actos Administrativos deben hacerse conocer a los 
contribuyentes, de tal forma que puedan impugnarlos si no están de 
acuerdo con ellos. Asimismo, el derecho tributario faculta a la autoridad 
a hacer cumplir a los contribuyentes aún en contra de su voluntad sus 
obligaciones formales y sustantivas. 

Sin embargo, en muchas ocasiones las actuaciones de la citada 
administración no se ajustan a los mandatos legales; esto se debe 
razonar corno: contener interpretaciones incorrectas. arbitrariedad del 
servidor público correspondiente en su actuación frente al 
contribuyente, por exceso en el cumplimiento de sus atribuciones, etc. 

Como es lógico, estos actos provocan una violación en los derechos de 
los gobernados. Esta situación obligó al legislador a incorporar a la ley, 
medios de defensa administrativos. a fin de darle oportunidad al 
particular de protegerse. 

De esta manera, los recursos proporcionan a los contribuyentes y a la 
propia autoridad administrativa, la oportunidad de subsanar, mediante 
reglas jurídicas las resoluciones contrarias al derecho, en aras de 
preservar el principio de legalidad que deben observar nuestras 
autoridades. 

7 
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Esta Tesis ha sido diseñada con un enfoque práctico,. que contiene en su 
estructura cinco capítulos: 

El capitulo uno trata los Actos Administrativos, además de mencionar 
su concepto, elementos y clasificación, contiene tetnas como la figura 
jurídica del Silencio Administrativo, los Actos Administrativos 
defectuosos ante los cuales es posible interponer un medio de defensa. 

En el capitulo dos se muestra la importancia de que el contribuyente 
conozca la forma en que se lleva a cabo el Procedimiento Administrativo 
de Ejecución, para así verificar que se realice conforme a lo previsto por 
el Código Fiscal de la Federación. Además, se agrega un ejemplo 
referente a la forma de garantizar el interés fiscal por medio de un 
embargo en la vía administrativa. 

El capitulo tres aborda los tipos de recursos administrativos que existen 
y nos permite tener un panorama más amplio de las diferentes opciones 
viables ante los actos de la autoridad. Cabe destacar el valioso apoyo 
que nos aportan las jurisprudencias al llevar a cabo un recurso 
administrativo; como ejemplo de su apoyo citamos algunas relacionadas 
con los recursos administrativos. 

En el capitulo cuatro llamado el Recurso de Revocación, pretendemos 
mostrar de manera sencilla la forma de elaborar y tramitar este recurso 
administrativo. También mencionamos de manera breve~ qué otras 
alternativas existen en caso de una resolución desfavorable. 

En el capítulo cinco detallamos dos casos prácticos, anexando los 
diferentes documentos que se ut.ilizaron para plantear el Recurso de 
Revocación. 

a 



Acto Administrativo en General 

CAPÍTULO 1 ACTO .ADMINISTRATIVO EN GENERAL 

1.1 Concept:o de Acto Admini•trat:ivo 

Existen diferentes puntos de vista de los autores sobre este tema, para 
conceptuar un acto administrativo, sin embargo, todos ellos coinciden 
en sus propuestas. A continuación mencionaremos algunos: 

Jorge Olivera Toro, define al acto administrativo: "ea aquel por medio 
del cual se ext:erioriza la función admini•t:rat:iva. siendo dicha 
función product:o de la act:ividad del Est:ado".• 

Antonio Royo Villanova, lo define diciendo: 'ºe• un hecho juridico que 
por su procedencia, emana de un funcionario adminiatrativo; por au 
naturaleza se concreta en una declaraci6a eapeclal; y, por au 
alcance, afect:a poait:lva o negativament:e a loa derecho• 
administ:rat:ivos de laa pel'llOnaa individuales o colectivas que ae 
relacionan con la Admini•t:raclón pública".2 

Para Fernández de Velasco, el acto administrativo es "toda declaraci6a 
jurídica, u:nUat:eral y ejecut:iva, en virt:ud de la cual la 
administración t:iende a crear, reconocer, modificar o ext:inguir 
sit:uaciones jurídica• subjet:iva•" •3 

Serra Rojas. señala que el acto administrativo: "1ª ea un acto de 
Derecho público; 2º una decisión ejecut:oria; 3º emana de aut:oridad 
administrativa; 4º unilateral y concreto; 5º ae crea, reconoce, 
modifica o ext:ingue una ait:uación jurídica aubjet:iva; 6º para la 
satisfacción del interés general" .. 4 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

1 Olivera Toro. Jorge. Manual de Derecho Adminislralivo. Ed. Ponua. México, 1972. p. 143. 
:! Royo Villanova. Antonio. Elcmcmos de Derecho Adminislrativo. Ed. Porrua. México. 1984, p.p. 92 93. 
'FcmamJcz de Velasen. Rccarcdo. El Aclo Adminls1ra1ivo. Ed. Ponua. México. 1981. p. 15. 
"Scrra Rojas. i\.ndrCs. Derecho Adminislrativo. Ed. Porrua S.A. de C.V., MCxico, 1983. p. 368. 
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Manuel Maria Diez. considera al acto como: "Uaa declaraci6a 
unilat:eral de un órgano del Poder Ejecut:ivo en ejercicio de au 
f"unción administ:rat:iva que produce ef"ect:os jurídicos en relación a 
t:erceros".s 

Rafael Bielsa, manifiesta: "Que el act:o admlnlat:rat:ivo ea una decialón 
general especial, de una aut:oridad adminlat:rat:iva en ejerelcio de 
sus propias f'uncione•, y que se refiere a derecho•, debere• e 
int:ereses de la• ent:idades administ:rat:lvaa o de loa part:leulare• 
respect:o de ellas".6 

Después de haber analizado las anteriores definiciones, concluimos que 
un Acto Administrativo es la actividad que emana de un órgano del 
Poder Ejecutivo, siendo éste el único sujeto para crear derechos u 
obligaciones a los particulares. 

1.2 Element:os del Act:o Adminlat:rat:lvo 

Jorge Olivera Toro, en su· libro Manual de Derecho Administrativo 
expone los siguientes elementos del Acto Administrativo: 

Elementos del Acto 
Administrativo ¡Sujeto 

Forma 

Voluntad 

Objeto 

Motivo 

Finalidad 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

' María Diez. Manuel. Derecho Administrativo. Ed. Plus - Ultra. Buenos Aires. 1983, Tomo 11. p. 204. 
"Hielsa. Rafael. Principios de Derecho Administrativo. Ediciones Depalma. Buenos Aires. 1964. p. 75. 
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Sujeto. El sujeto del acto administrativo es el órgano del Estado, que 
formula Ja declaración de voluntad. Dicho órgano cuenta con una 
competencia, Ja cual constituye el conjunto de facultades del mismo; 
ésta requiere siempre un texto expreso de Ja ley para que pueda existir; 
es obligatoria; se encuentra fragmentada entre diversos órganos; es 
constitutiva del órgano que la ejercita y no un derecho del titular del 
propio órgano. 

Forma. Es Ja materialización del acto administrativo, el modo de 
expresión de la declaración Y~. íci~ada; en los actos administrativos esa 
forma es Ja escrita. · · · · 

El articulo 3 ·de la:'.L<,37··Federal de Procedimiento Administrativo, 
establece en -la -~~~áéió~: l,\f:._:9ue, "Son elementos y requisitos del acto 
administrativo: 

IV. Hacer c::ons_~<Pº~ escrito y con la firma autógrafa de la autoridad 
que 10·._exp_id~,".'.sa.=1~0,.en aquellos casos en que la ley autorice otra forma 
de expCdici.ó'n." · 

Voluntad. Todo acto administrativo se forma con una conducta 
voluntaria realizada dentro de normas legales por el titular investido de 
las funciones del órgano. la cual no debe estar viciada en alguna forma, 
por ello, debe estar exenta de error, dolo o violencia. El error consiste en 
Ja discordancia entre el acto y la realidad. La violencia en la coacción 
física o moral. El dolo es cualquier maquinación para producir un acto 
contrario a las disposiciones legales. 

Objeto. Se identifica con el cont.enido del acto. indica la sustancia del 
acto jurídico y sirve para distinguir un acto de otro: multa, visita 
domiciliaria, etc. En cuanto al contenido consiste en aquello que la 
administración pública juzga, dispone. ordena. permite o atestigua. Es 
el resultado práctico que el órgano se propone conseguir a través de su 
acción voluntaria apegada a la ley. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 11 
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Motivo. El mOtiVO del aCto admin.istrativO es el antecedente que lo 
provoca y funda· Sus -realiZaCi~neS. son·· las circunstancias de hecho y de 
derecho en virtud de las cuB.iCs la autoridad administrativa exterioriza el 
acto. 

Finalidad. El acto administrativo debe tener el fin propio de la función 
administrativa,. que es la utilidad pública. Aun cuando el acto sea 
correcto en apariencia,. si la administración no persigue el fin que es 
debido, da lugar al desvío de poder. 

El articulo 238, fracción V del Código Fiscal de la Federación admite el 
desvío de poder, expresando: "Se declarará que una resolución 
administrativa es ilegal cuando se demuestre alguna de las siguientes 
causales: " ... V. Cuando la resolución administrativa dictada en ejercicio 
de facultades discrecionales no corresponda a los fines para los cuales 
la ley confiera dichas facultades". 

1.3. Clasificación de los Aetos Administrativos 

Existen diferentes clasificaciones de los actos administrativos, según el 
punto de vista que se adopte para agruparlos y se observa que un 
mismo acto puede encontrarse comprendido en categorías diversas, lo 
cual depende del criterio para realizar la clasificación. 

Jorge Olivera Toro, clasifica el Acto Administrativo de acuerdo a su 
finalidad en: 

C..a!' Los actos preliminares o de procedimiento. están constituidos por 
todos aquellos actos que no son sino el medio para realizar otro que 
constituye el principal fin de la actividad administrativa, por eso se les 
llama actos instrumentales. Dentro de ellos se encuentran los que la 
administración realiza para la eficacia de sus funciones. Así tenemos 
entre otros, las órdenes de la administración para exigir la presentación 
de libros, manifestaciones, declaraciones, estados de contabilidad, 
prácticas de visitas domiciliarias, etc. 

12 
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C.~ Los actos denominados de decisión o resoluciones. constituyen el 
principal fin de la actividad administrativa, son las declaraciones 
unilaterales de voluntad que crean una situación jurídica subjetiva. 

<..~ Los actos de ejecu.ción están constituidos por todos aquellos de orden 
material y jurídico que tienden a hacer cumplir for?~darnente las 
resoluciones o decisiones administrativas y cuyo ejemplo típico lo 
encontramos en la facultad económico-coactiva. 

1.4 Silencio Administrativo 

"Los órganos de la administración tienen el deber de resolver las 
cuestiones que los particulares les plantean, pero puede suceder que 
demoren o bien que omitan la decisión, ya sea por negligencia, 
intencionalmente o de mala fe, no obstante que los interesados las 
reiteren en forma verbal o mediante ocursos. 

Independientemente de la responsabilidad de los funcionarios, la 
doctrina encuentra alguna solución sobre el particular a efecto de que la 
inactividad de la administración produzca consecuencias legales. 

El silencio administrativo es un hecho, al cual Ja ley Je concede 
determinadas consecuencias jurídicas. Éste no resuelve ningún 
problema de interpretación de la voluntad de Ja administración pública, 
ya que precisamente hay ausencia de esa voluntad, tan solo es una 
ficción legal de efectos jurídicos dados a la inactividad administrativa 
frente a una pretensión. 

Por ello, se afirma que hay silencio administrativo, cuando una 
autoridad no resuelve expresamente una petición, reclamación o recurso 
interpuesto por un particular. Es una denegación del derecho reclamado 
ante la autoridad. Esa pasividad o incertidumbre, es un hecho al cual Ja 

13 
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ley presuntivamente le concede conSecuencias jurídicas, positivas o 
negativas. La ley presume como si se hubiese dictado una decisión." 7 

El Código Fiscal de Ja Federación en su articulo 37 establece: 

"Las instancias o peticiones que se formulen a las autoridades fiscales 
deberán ser resueltas en un plazo de tres meses; transcurrido dicho 
plazo sin que se notifique la resolución, el interesado podrá considerar 
que la autoridad resolvió negativamente e interponer los medios de 
defensa en cualquier tiempo posterior a dicho plazo, mientras no se 
dicte la resolución, o bien, esperar a que ésta se dicte. 

El plazo para resolver las consultas sobre precios de transferencia en 
operaciones con partes relacionadas a que hace referencia el articulo 
34-A será de ocho meses." 

1.5 Actos Administrativos irregulares 

El acto administrativo tiene la presunción de legitimidad, pero dicha 
presunción no evita que se produzcan actos irregulares o viciados. En el 
momento en que estos últimos se manifiestan, los afectados pueden 
promover los medios de defensa que la ley establece para combatirlos. 

"La irregularidad de los actos administrativos puede manifestarse por 
todo tipo de violaciones a las disposiciones legales que norman su 
creación, desde intrascendentes desviaciones en el procedimiento 
administrativo, hasta ausencia absoluta de los elementos que deben 
integrarlo, lo cual no impide que provisionalmente produzcan sus 
efectos. 

La legislación administrativa no es uniforme al disponer el tratamiento 
que debe darse a los actos administrativos irregulares, ya que la 
diversidad de ordenamientos administrativos contienen diferentes 
disposiciones al respecto o son omisos en su regulación, por lo que su 
tratamiento parte de la aplicación de los principios constitucionales que 

.. Olivera Toro. Jorge. Op. ci1 •• p. 16R. 
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rigen Ja actuación administrativa, comprendidos en el articulo 16 
Constitucional y en las disposiciones del Derecho Común que establece 
el Código Civil. "B 

1.6 Nulidad de los Actoa Administrativos. 

"La inexistencia del Acto es resultado de Ja falta de voluntad o de objeto, 
ésta sólo puede producirse cuando el sujeto que actúa no represente la 
voluntad del órgano, por no tratarse de un sujeto de la administración, o 
que el objeto del acto sea manifiestamente ilícito o imposible; sin 
embargo, siempre será necesario que el afectado o quien tenga interés, 
demuestre la inexistencia del acto. La realidad es que las leyes 
administrativas no establecen esta figura jurídica. "9 

1. 7 Procedimiento Administ:rat:ivo 

"El ejercicio de las funciones del Estado sólo puede ser realizado por 
medio de actos en Jos que externa su voluntad a través de diferentes 
órganos. La función legislativa se exterioriza con actos que se concretan 
en una ley; Ja función judicial con la actuación de Jos órganos de este 
poder, que producen, finalmente, Ja sentencia; y la función 
administrativa que se manifiesta con los actos administrativos. La forma 
de realización de estos actos integra lo que se conoce como 
procedimiento, pudiendo citar entre estos a los procedimientos 
legislativos, judiciales y administrativos. 

El procedimiento es en rigor respecto de la voluntad administrativa, el 
conducto por el que transita la actuación administrativa. Ese conjunto 
de formalidades y actos que preceden o preparan el acto administrativo 
es Jo que constituye el procedimiento administrativo." 1º 

11 Dclgndillo GutiCrrcz. Luis H. Elementos de Derecho Adminislrativo. Ed. Limusa. México. J 999. p. 185. 
'
1 Dclgadillo GutiCrrez. Luis H. Op.cit .• p. 185. 
1
" Jbid .• p. 159. 
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Fases del procedimiento administrativo 

En el procedimiento administrativo, considerado como un conjunto de 
actos coordinados que preparan el acto administrativo, existen las 
siguientes fases: 

~O! Iniciación 

La. fase de iniciación del procedimiento,, también llamada de apertura, se 
puede presentar de dos formas: de oficio y a petición de parte. La fase 
oficiosa se inicia cuando en Ja propia administración, el órgano realiza 
los trámites que impulsan el procedimiento, o porque otro órgano de la 
propia administración lo solicita. Generalmente esto sucede en las 
funciones administrativas de control y evaluación. en las que por 
disposición de la ley, Jos órganos administrativos deben actuar, con10 
cuando Ja ley ordena que e 1 órgano superior revise las actuaciones del 
inferior,, sin necesidad de la intervención del particular. El 
procedimiento a petición de parte sólo puede iniciarse por la instancia 
que presenta el particular, como puede ser la solicitud de una licencia o 
permiso, o la interposición de un recurso. 

@ Instrucción 

En la fase de instrucción el órgano administrativo se allega de los ele­
mentos necesarios para alcanzar una determinada convicción respecto 
del asunto de su conocimiento. En esta fase, Jos particulares que sean 
afectados por el acto que se dicte,, deben ser oídos en el procedimiento, 
aportar las pruebas y formular sus alegatos para la defensa de sus 
intereses. 

@Decisión 

La fase de decisión se presenta con eJ pronunciamiento, que Ja 
autoridad hace de la convicción que tiene con los elementos que se 
allegó, y debe ser expresada por escrito y oportunamente. 
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@ Eficacia 

Finalmente. la fase de eficacia se manifiesta en el principio de 
publicidad de las disposiciones que afecten los derechos de los 
particulares. y se realiza a través de la notificación del acto que se ha 
producido. 

Tipos de procedimiento 

1. Procedimiento de oficio. Es aquel en el que la actividad de la 
administración se inicia por el impulso interno que da la voluntad 
administrativa. por ejemplo, en los procedimientos de control, 
evaluación y sancionatorios. 

2. Procedirniento a petición de parte. Este procedimiento debe ser llevado 
a cabo por la administración, previa solicitud del gobernado. en las 
quejas. los recursos y las peticiones de los particulares. 

4. Procedimiento de eiecuci.ón. Está integrado por el conjunto de actos 
que tienden a hacer efectiva la decisión administrativa, cuando el 
particular no la acata en forma voluntaria. Procede inmediatamente 
después de la fase de eficacia, como sucede en el procedimiento 
administrativo de ejecución en materia tributaria. 

5. Procedimiento revisor. Este procedimiento se produce respecto de un 
procedimiento anterior y conduce a la producción de un nuevo acto 
administrativo que confirma, anula o modifica el acto que se revisa. 
Generalmente se produce por la interposición de los recursos. 

6. Procedimiento sancionador. Se produce por el ejercicio de la potestad 
sancionadora de la administración. por incumplimiento de las 
obligaciones a cargo de los particulares o de los empleados de la propia 
administración. Cuando la sanción se impone a los particulares recibe el 
nombre de procedimiento correct:ivo, y cuando se impone a los 
servidores públicos se denomina disciplinario. 
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1.8 JnCraccione• y Sancione• 

La infracción consiste en el incu1nplimiento de la norma que establece 
una obligación que habrá de cumplir el administrado y que por 
consecuencia trae una sanción.11 

De la relación tributaria nace para los sujetos pasivos una serie de 
obligaciones fiscaleS y al no cumplir con éstas, se incurre por parte de 
los contribuyentes en una serie de infracciones a las disposiciones 
fiscales, lo que trae como consecuencia el origen de sanciones 
económicas.12 

A continuación se señalan algunas de las infracciones contempladas en 
el Código Fiscal de la Federación: 

l. Omisión de contribuciones: por omisión en el pago de 
contribuciones, articulo 76. 

2. Devoluciones, acreditamientos o compensaciones: cuando se 
realicen cualquiera de estos actos de modo improcedente, artículo 
76. 

3. Pérdidas Fiscales: si se declaran mayores a las realmente 
sufridas, articulo 76. 

4. Errores aritméticos: incurridos en declaraciones, articulo 78. 

5. Registro Federal de contribuyentes, articulo 79. 

6. Declaraciones: obligación de presentar declaraciones, solicitudes 
o avisos y constancias; obligación de pagar contribuciones dentro 
del plazo establecido, artículo 81. 

7. Contabilidad: en aquellos casos respecto de la obligación de llevar 
contabilidad, articulo 83. 

B. Instituciones de crédito: obligaciones fiscales de las instituciones 
de crédito que tengan por cumplir, articulo 84-A. 

9. Usuarios de los servicios y cuentahabientes de instituciones de 
crédito: cometidas por usuarios de servicios financieros y 
cuentahabientes bancarios, articulo 84-C. 

11 Gom~illC"z !Vfartínc.1.. Victnr H. Las Muhas Fiscales y su Impugnación. Ed. Sicco. MCxico. 2003. p.47. 
•! Stlnchcz f\.1irJndt1. Amulfo. Aplicación Pr.ictica del C(.ldigo Fiscal, Ed. l~ef. Mé.'tico, 2003. p.345. 
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10. Factoraje: en relación con'la cesión de créditos mediante factoraje 
financiero, articulo 84-E. 

11. Casas de Bolsa: respecto de la obligación de expedir estados de 
cuenta, articulo 84-G. 

12. Facultades de comprobación: tratándose del ejercicio de las 
facultades de comprobación, articulo 85. 

13. Marbetes o precintos: con relación a los marbetes o precintos de 
bebidas alcohólicas, articulo 86-A. 

14. Garantías adicionales: por solicitar autorización de pago en 
plazos con garantía insuficiente, articulo 86-C. 

15. Control físico: por no llevar control fisico de inventarios conforme 
la Ley del Impuesto Especial sobre Producción o Servicios, 
articulo 86-E. 

16. Funcionarios públicos: articulo 87. 

17. De terceros: articulo 89. 

18. Otros: articulo 90. 

19. Contador público: cuando no observe alguna omisión de 
contribuciones en su dictamen, articulo 91-A. 

Las sanciones son el medio coercitivo con que cuenta la norma jurídica 
para forzar su cumplimiento en caso de que el gobernado incumpla con 
sus obligaciones. 

En materia fiscal encontramos a las multas como sanciones económicas 
impuestas por la autoridad a causa de violación a las disposiciones 
fiscales, que tienen como fin disciplinar al infractor. 

Por ejemplo, con relación a los errores aritméticos en el pago de 
contribuciones, el articulo 78 del Código Fiscal de la Federación impone 
una multa del 20o/o al 25º/o de las contribuciones omitidas, y permite 
disminuir a la mitad el importe de ésta cuando las contribuciones se 
paguen junto con sus accesorios dentro de los 15 días hábiles siguientes 
a la fecha en que surta efectos la notificación de la diferencia respectiva. 
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Sin embargo, el articulo 73 del Código Fiscal de la Federación establece 
que: 

"No se impondrán multas cuando se cumplan en forma espontánea las 
obligaciones fiscales fuera de los plazos señalados por las disposiciones 
fiscales o cuando se haya incurrido en infracción a causa de fuerza 
mayor o de caso fortuito. Se considerará que el cumplimiento no es 
espontáneo en el caso de que: 

1. La omisión sea descubierta por las autoridades fiscales. 

2. La omisión haya sido corregida por el contribuyente después de 
que las autoridades fiscales hubieren notificado una orden de 
visita domiciliaria, o haya mediado requerimiento o cualquier otra 
gestión notificada por las mismas, tendientes a la comprobación 
del cumplimiento de disposiciones fiscales. 

3. La omisión haya sido corregida por el contribuyente con 
posterioridad a Jos )5 días siguientes a la presentación del 
dictamen de Jos estados financieros de dicho contribuyente 
formulado por contador público ante la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, respecto de aquellas contribuciones omitidas que 
hubieren sido observadas en el dictamen ... 

Asimismo tomando como ejemplo el articulo 81 del C.F.F., el cual 
contiene diversos conceptos de infracción cuya sanción se encuentra en 
el articulo 82, de la misma forma podemos localizar en el Capitulo 1, del 
Titulo IV del C.F.F. las disposiciones relativas a este sistema. 

En conclusión podemos decir que el Estado tiene la obligación de 
reservar los impuestos para el pago del gasto público. ya sea de la 
federación, de los estados o de los mun1c1p1os; asimismo. los 
contribuyentes tienen la obligación de enterar dichos impuestos 
conforme a las leyes que los establezcan, sin embargo, cuando esto no 
se lleva a cabo el Estado tiene que recurrir a imponer infracciones y 
sanciones que no constituyen su actividad principal. 
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CAPÍTULO 2 FORMALIDADES DEL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN 

2.1 Notificaciones 

Una vez determinada la obligación tributaria, o que se haya precisado 
su monto. surge entonces lo que se denomina crédito fiscal. el cual tiene 
derecho a percibir el Estado o sus organismos descentralizados, tal 
como lo menciona el articulo 4 del C.F.F. y éste deberá pagarse o 
garantizarse dentro de los plazos señalados por la ley. Transcurrido ese 
plazo. el crédito será exigible, por las autoridades fiscales, mediante el 
Procedimiento Administrativo de Ejecución. en los términos del articulo 
145 del C.F.F. 

Para verificar y comprobar que los contribuyentes, responsables 
solidarios o los terceros relacionados con ellos, hayan cumplido con las 
disposiciones fiscales, las autoridades fiscales cuentan con ciertas 
facultades de comprobación, las cuales están establecidas en el articulo 
42 del C.F.F. 

Entre éstas se encuentra la de practicar visitas domiciliarias, las cuales 
deben ser mediante orden por escrito dictada por la autoridad 
competente en la que se señale el lugar o lugares a visitar y las personas 
que vayan a practicar la visita, además de otros requisitos formales 
(articulo 43 C.F.F.). 

La notificación es el medio señalado en el Código Fiscal de la 
Federación,, a través del cual la autoridad da a conocer a los 
contribuyentes, responsables solidarios o a los terceros el contenido de 
un acto administrativo a efecto de que esté en posibilidades de cumplirlo 
o impugnarlo. 

Los actos administrativos que se deban notificar deberán tener por lo 
menos los siguientes requisitos, de acuerdo al articulo 38 del C.F.F.: 
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l. Constar por escrito. 

II. Señalar la autoridad que lo emite. 

111. Estar· fundado y motivado y expresar la resolución, objeto o 
propósito de que se trate. 

IV. Ostentar la firma del funcionario competente y. en su caso. el 
nombre de las personas a las que vaya dirigido. Cuando se ignore 
el nombre de la persona a la que va dirigido, se señalarán los 
datos suficientes que permitan su identificación. 

El articulo 134 del C.F.F. establece las formas de realizar las 
notificaciones, las cuales citamos a continuación: 

1. Personales. 

2. Por correo ordinario o certificado. 

3. Por lista o estrados. 

4. Por edictos. 

5. Por instructivo. 

6. Las que deban practicarse en el extranjero, mediante 
mensajería con acuse de recibo, transmisión por fax con acuse 
de recibo por la misma vía, o a través de los medios previstos en 
los tratados internacionales suscritos por el país. 

Asimismo, la Ley Federal de Procedimiento Administrativo en su articulo 
35 establece la forma en que deben realizarse las notificaciones. 

El artículo 253 del Código Fiscal de la Federación, establece en su 
párrafo cuarto lo siguiente: 

"Para que se puedan efectuar las notificaciones por transmisión 
facsimilar o electrónica, se requiere que la parte que así lo solicite, 
señale su número de telefacsímil o dirección de correo personal 
electrónico. Satisfecho lo anterior, el magistrado instructor ordenará que 
las notificaciones personales se le pract.iquen por el medio que aquélla 
autorice de entre los señalados por este párrafo. el actuario. a su vez. 
deberá dejar constancia en el expediente de la fecha y hora en que se 
realizaron. así como de la recepción de la notificación. En este caso. la 
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notificación se considerará efectuada legalmente. aun cuando la misma 
hubiese sido recibida por una persona distinta al promovente o su 
represen tan te IegaL" 

Al respecto consideramos que aunque el correo electrónico es un 
excelente medio de comunicación. ninguno o tal vez muy pocos 
contribuyentes lo utilizan para recibir notificaciones derivadas de la 
interposición de la Demanda de Nulidad, pues considerarnos que en este 
tipo de actos, la notificación personal ofrece una mayor seguridad 
jurídica. 

Las notificaciones son el instrumento que marca el inicio del cómputo 
de los plazos y términos, tanto para dar cumplimiento a una obligación 
como para impugnar la determinación, mediante el agotamiento de los 
medios de defensa. 

Cuando un particular manifieste que un acto de la administración fiscal 
no le fue notificado o bien que lo recibió en forma indebida, procederá 
como sigue (articulo 129 C.F.F.): 

l. Si el afectado afirma tener conocimiento de la determinación 
administrativa. la impugnación a la notificación se hará valer a 
través del recurso de revocación. el cual mencionaremos más 
adelante. 

Si también se refiere al acto administrativo indebidamente 
notificado, los agravios se harán valer en dicho instrumento, 
junto con los agravios que se formulen contra la incorrect:a 
not:ificación. 

2. Si el gobernado niega conocer el acto de la administración 
expresará t:al circunstancia mediante el recurso de revocación. 

Hecho lo ant:erior7 la autoridad hará de su conocimiento el acto 
administrativo, junto con las constancias de notificación del 
mismo, en el domicilio sefialado por el recurrente para tal fin. 
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La norma legal señala que si el particular inconforme no indica 
domicilio para los efectos anteriormente citados y no marca el 
nombre de la o las personas autorizadas para recibir tales 
documentos, la autoridad hará de su conocimiento la 
documentación citada por medio de estrados. 

A partir de Ja fecha de la diligencia comenzaran a contar 45 días 
para que el recurrente amplie el recurso hecho valer; ya sea 
impugnando el acto administrativo y su respectiva notificación, 
o bien únicamente la notificación. 

Una vez que el contribuyente ha realizado cualquiera de los dos 
supuestos anteriores, corresponde a la autoridad el siguiente 
procedimiento: 

l. Se estudiarán los agravios hechos valer contra la notificación, 
antes del análisis de Ja impugnación en contra del acto 
indebidamente notificado. 

2. Si la autoridad considera que no hubo notificación o que la 
practica fue ilegal, tendrá al particular como sabedor del acto 
hacendario en la fecha en que lo manifestó o en aque11a en que 
se le dio a conocer. Por tanto, pasará al estudio del recurso en 
contra del referido acto administrativo. 

3. Si la autoridad resuelve que la diligencia fue bien realizada y 
como consecuencia el recurso se presentó extemporáneamente, 
su resolución desechará el medio de defensa planteado. 

2.2 Procedimiento Adminiatrativo de Ejecuci6n 

En materia hacendaria se le permite al fisco federal, del Distrito Federal, 
estatal o municipal, la facultad conformada en un procedimiento 
especial para el cobro de los créditos fiscales a su favor, sin necesidad 
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de acudir a tribunales del orden común, ese procedimiento constituye 
particularismo del derecho fiscal y en especial un privilegio de Jos 
créditos fiscales. en virtud de que los fines que persigue el Estado 
requieren de manera oportuna y eficaz de los recursos económicos, para 
hacer frente a sus atribuciones. 

Por disposición expresa de el artículo 145 del C.F.F., en ningún caso se 
debe aplicar el Procedimiento Administrativo de Ejecución para cobrar 
créditos derivados de productos, en virtud de que éstos son ingresos del 
Estado en sus funciones de derecho privado, caso en el cual para 
cobrarlos debe acudir a los tribunales del orden común como cualquier 
otro particular. 

El Procedimiento Administrativo de Ejecución, también llamado 
procedimiento de ejecución o procedimiento económico coactivo, es el 
medio del cual disponen las autoridades para exigir el pago de los 
créditos fiscales que no hubieren sido cubiertos o garantizados dentro 
de los plazos señalados por la ley fiscal respectiva. Dicho procedimiento 
consiste, en el requerimiento de pago, embargo. avalúo de bienes. 
publicación de convocatorias para remate, el remate y la aplicación del 
producto del remate. 

Las autoridades fiscales competentes para llevar a cabo el Procedimiento 
Administrativo de Ejecución, son las que tienen a su cargo la función de 
recaudar los créditos fiscales. Actualmente el Sistema de Administración 
Tributaria conocido como SAT es el encargado de dicha función en lo 
que respecta a los créditos fiscales federales; a las autoridades 
recaudadoras o las que aplican el Procedimiento Administrativo de 
Ejecución, indistintamente, se les llama "'autoridad ejecutora", "jefe de la 
oficina ejecutora", "autoridad exactora", "jefe de la oficina exactora". 

Pueden existir controversias entre el fisco federal y el local en el 
momento de recibir el pago de los créditos fiscales, las cuales se 
resolverán por los Tribunales Judiciales de la Federación conforme a las 
siguientes reglas (articulo 147 y 148 C.F.F): 
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1.. La preferencia corresponderá al fisco que tenga a su favor 
créditos por impuestos sobre la propiedad de bienes inmuebles. 

2. En~los d~rnás casos. Ja preferencia corresponderá al fisco que 
tenga el carácter de primer embargante. 

3. Cuando en el Procedimiento Administrativo de Ejecución 
concurran contra un mismo deudor. el fisco federal con los 
fiscos locales fungiendo como autoridad federal de conformidad 
con los convenios de coordinación fiscal y con los organismos 
descentralizados que sean competentes para cobrar 
coactivamente contribuciones de carácter federal, la Secretaria 
de Hacienda y Crédito Público iniciará o continuará. según sea 
el caso. el Procedimiento Administrativo de Ejecución por todos 
los créditos fiscales federales omitidos. 

El producto obtenido en los términos del párrafo anterior, se aplicará a 
cubrir los créditos fiscales en el siguiente orden: 

l.. Gastos de ejecución. 

2. Ac~esorios de las aportaciones de seguridad social. 

3. Aportaciones de seguridad social. 

4~ AcCesorios de las demás contribuciones y otros créditos fiscales. 

5. Las dem.ás contribuciones y otros créditos fiscales. 

El fisco federal tendrá preferencia para recibir el pago de créditos 
provenientes de ingresos que la federación debió percibir con excepción 
de Jos siguientes adeudos (articulo 149 C.F.F.): 

Los garantizados con prenda o hipoteca. 

Los derivados de alimentos. 

Los derivados de salarios o sueldos devengados en el último año 
o de indemnizaciones a los trabajadores de acuerdo con la Ley 
Federal del Trabajo. 
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Al respecto se obServa que el Estado pretende proteger al trabajador en 
la percepción de sus salarios e indemnizaciones, así como el servicio que 
recibe del Instituto Mexicano del Seguro Social. 

2.2.1 Gaat:os de Ejecución. 

Con este nombre se designan a todas las erogaciones ordinarias y 
extraordinarias que realiza el fisco federal, para exigir el cobro de los 
créditos fiscales que no fueron pagados o garanti?~dos dentro de los 
plazos legales. Los mismos se encuentran regulados en el articulo 150 
C.F.F. 

En tal virtud, cuando sea necesario emplear el Procedimiento 
Administrativo de Ejecución para hacer efectivo un crédito fiscal, las 
personas físicas y las morales estarán obligadas a pagar el 2 por ciento 
del crédito fiscal por concepto de gastos de ejecución, por cada una de 
las diligencias que a continuación se indican: 

Por la diligencia correspondiente al primer requerimiento de 
pago del crédito fiscal. 

Por la diligencia de embargo, dentro de las que se incluyen las 
relativas a los embargos precautorios (artículo 41, fracción 11 
C.F.F), o cuando se trate del embargo en la vía administrativa 
para garantizar el interés fiscal (articulo 141, fracción V C.F.F). 

Por la diligencia de remate, enajenación fuera de remate o 
adjudicación al fisco federal. 

En los casos anteriores, cuando el 2 por ciento del crédito sea inferior al 
importe de $ 211.00, se cobrará esa cantidad en vez del 2 por ciento 
sobre el crédito fiscal. 

En ningún caso los gastos de ejecución, por cada una de las diligencias 
antes referidas, excluyendo las erogaciones extraordinarias, podrán 
exceder el importe de $ 34,050.00. Estas cantidades son aplicables a 
partir de enero de 2003. 
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También debe pagarse por conceptos de gastos de ejecución, los 
extraordinarios en que se incurra con motivo del Procedimiento 
Administrativo de Ejecución, los cuales únicamente comprenderán los 
de transporte de los bienes embargados, de avalúas, de impresión y 
publicación de convocatorias y edictos, de investigaciones, de 
instrucciones o cancelaciones en el registro público que corresponda, los 
erogados por la obtención del certificado de liberación de gravámenes, 
los honorarios de los depositarios y de Jos peritos, así como los 
honorarios de las personas que contraten los interventores, salvo 
cuando dichos depositarios renuncien expresamente al cobro de tales 
honorarios. 

Los gastos de ejecuc1on se determinarán por Ja autoridad ejecutora, 
debiendo pagarse junto con Jos demás créditos fiscales, salvo que se 
interponga el recurso de revocación. 

Los ingresos recaudados por concepto de gastos de ejecuc1on, se 
destinarán a las autoridades fiscales federales para el establecimiento de 
fondos de productividad y para financiar los programas de formación de 
funcionarios fiscales, salvo que por la ley estén destinados a otros fines. 

2.2.2 Embargo Precautorio 

Cuando el contribuyente incurre en om1s1ones de pagos de créditos 
fiscales o hace caso omiso de requerimientos, la autoridad fiscal, como 
alternativa para obligarlo a cumplir con tales conceptos, aplica el 
Embargo de Bienes o de Negociaciones. 

El embargo precautorio es una figura que se presenta como caso de 
excepción, de manera cautelar y provisional, para asegurar el interés 
fiscal,. respecto de las contribuciones que se hubieren causado y antes 
de que sean exigibles. 
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Causales del embargo precautorio 

El articulo 41, primer párrafo del C.F.F. cita lo siguiente: Cuando las 
personas obligadas a presentar declaraciones, avisos y demás 
documentos no lo hagan dentro de los plazos señalados en las 
disposiciones fiscales. las autoridades fiscales exigirán la presentación 
del documento respectivo ante las oficinas correspondientes, 
procediendo en forma simultánea o sucesiva a realizar uno o varios de 
los actos siguientes: 

Embargar precautoriamente los bienes o Ja negociación cuando: 

a) El contribuyente haya omitido presentar declaraciones en los 
últimos tres ejercicios. 

b) Cuando no atienda tres requerimientos de Ja autoridad por una 
misma omisión. 

e) En el caso de declaraciones bastará con no atender un 
requerimiento. 

El embargo quedará sin efecto cuando el contribuyente cumpla con el 
requerimiento, o dos meses después de practicado si, no obstante el 
incumplimiento, las autoridades fiscales no inician el ejercicio de sus 
facultades de comprobación. De la misma forma. si se garantiza el 
interés fiscal en los términos del artículo 141 del C.F.F., se levantará el 
embargo. 

Como ya mencionarnos las autoridades fiscales pueden exigir el pago de 
los créditos fiscales que no hubieren sido cubiertos o garantizados 
dentro de Jos plazos señalados por Ja ley según Jo establece el articulo 
145 del C.F.F., donde también se mencionan otras situaciones por las 
cuales las autoridades pueden embargar precautoriamcnte a los sujetos 
pasivos en sus fracciones I a V. 
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J. El contribuyente se oponga u obstaculice Ja iniciación o 
desarrollo de las facultades de comprobación de las autoridades 
.fiscales o no se pueda notificar su inicio por haber desaparecido 
o por ignorarse su domicilio. 

U. DespuéS .de iniciadas las facultades de comprobación, el 
contribuyente desaparezca o exista riesgo inminente de que 
oculte, enajene o dilapide sus bienes. 

IJI. El contribuyente se niegue a proporcionar la contabilidad que 
acredite el cumplimiento de las disposiciones fiscales, a que 
está obligado. 

IV. El crédito fiscal no sea exigible pero haya sido determinado por 
el contribuyente o por la autoridad en el ejercicio de sus 
facultades de comprobación, cuando a juicio de ésta exista 
peligro inminente de que el obligado realice cualquier maniobra 
tendiente a evadir su cumplimiento. En este caso, la autoridad 
trabará el embargo precautorio hasta por un monto equivalente 
al de la contribucióri o contribuciones determinadas, incluyendo 
sus accesorios. Si el pago se hiciera dentro de los plazos legales, 
el contribuyente no estará obligado a cubrir los gastos que 
origine la diligencia y se levantará el embargo. 

V. Se realicen visitas a contribuyentes con locales, puestos fijos o 
semifijos en la vía pública y dichos contribuyentes no puedan 
demostrar que se encuentran inscritos en el registro federal de 
contribuyentes. ni exhibir los comprobantes que amparen la 
legal posesión o propiedad de las mercancías que vendan en 
esos lugares. Una vez inscrito el contribuyente en el citado 
registro y acreditada la posesión o propiedad de la mercancía~ 
se levantará el embargo trabado. 

En ningún caso las autoridades podrán practicar embargo precautorio 
sobre contribuciones no causadas. Si es practicado antes de la fecha en 
que el crédito fiscal sea exigible, se convertirá en definitivo al tiempo de 
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Ja exigibilidad de tal crédito y se aplicará el Procedimiento 
Administrativo de Ejecución. 

2.2.3 Embargo de bienes 

AJ llevar a cabo la diligencia de requerimiento de pago. y en caso de no 
hacerlo el deudor. el ejecutor designado por el jefe de Ja oficina ejecutora 
procederá como sigue (Articulo 151 C.F.F.): 

a) A embargar bienes suficientes para. en su caso. rematarlos, 
enajenarlos fuera de subasta o adjudicarlos en favor del fisco. 

b) A embargar negociaciones con todo lo que de hecho y por 
derecho les corresponda. a fin de obtener, mediante la 
intervención de ellas, Jos ingresos necesarios que permitan 
satisfacer el crédito fiscal y los accesorios legales. 

2.2.4 Embargo de negociaciones 

Cuando el fisco practique el embargo de una negociac1on, se inscribirá 
en el Registro Público que corresponda, a fin de que surta efectos contra 
terceros acreedores. 

El depositario será designado por el jefe de Ja oficina exactora, y si este 
no lo hace por el ejecutor (articulo 153 C.F.F.); tendrá el carácter de 
Administrador con cargo a Ja caja. según el caso con las facultades y 
obligaciones establecidas en los artículos 165. 166 y 167 del C.F.F .. Su 
responsabilidad cesa con la entrega de los bienes a satisfacción de la 
autoridad. 
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2.2.S Reglas para la diligencia de requerimiento de pago y embargo 

Acuc:Ur al dlc::>micilio del deuc:fc::>r 

ldlenttflcarse ante la persoraa 
que recibe el citatorio 

Se dejlEll cltatorlo para 
~apera e.I dfa slgul-n•-

No se erncu-ntre. el 
rC3presentantEt 

legal 

Set practica la 
diligencia con quien 
set encuentre en el 

dlomlclllo o con un "Vecino 

SEt -ncu-ntr.a el 
reproeent.ante 

legal 

i 
Se prBl<:tica la diligenciai 

con 61 

Si -&te t:lltlmo se niega 
se haré por m-dio de 

instructi'Ve> 

Se le-anta acta pe>rmenorizada 
y se re -~trega una ce>pia 

' Se levanta acta pe>rmenorizadle. 
y &- le entrega una copla 

El acta mencionada deberá llenar los requisitos a que se refiere el 
articulo 38 del C.F.F. 

El articulo 152 del C.F.F. menciona que tratándose de requerimientos 
que se hicieran por edictos, la diligencia se entenderá con la autoridad 
municipal o local de la circunscripción de los bienes, salvo que en el 
momento de iniciarse la diligencia compareciere el deudor, en cuyo caso 
se entenderá con él. 

Cuando se trate de actos de inspección y vigilancia, se procederá al 
aseguramiento de los bienes cuya importación debió ser manifestada a 
las autoridades fiscales o autorizada por éstas, siempre que quien 
practique la inspección esté facultado para ello en la orden respectiva. 
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2.2.6 Prelación de loa bienes auaceptiblea de embargo 

El contribuyente con quien se entienda la diligencia de embargo tendrá 
derecho a señalar los bienes en que éste se deba trabar. sujetándose al 
orden siguiente (articulo 155 C.F.F.): 

1. Dinero, metales preciosos y depósitos bancarios. 

2. Acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliarios y en 
general créditos de inmediato y fácil cobro a cargo de entidades 
o dependencias de la Federación, Estados y Municipios y de 
instituciones o empresas de reconocida solvencia. 

3. Bienes muebles no comprendidos en los párrafos anteriores. 

4. Bienes inmuebles. 

El ejecutor podrá señalar los bienes a embargar cuando el deudor o la 
persona con quien se entienda la diligencia (artículo 156 C.F.F.): 

l. No señale bienes suficient.es a juicio del ejecutor o no haya 
seguido dicho orden al hacer el señalamiento. 

2. Cuando teniendo 
embargo señale: 

el deudor otros bienes susceptibles de 

a) Bienes ubicados fuera de la circunscripción de la oficina 
ejecutora. 

b) Bienes que ya reporten cualquier gravamen real o algún 
embB:go' ~nt~rior. 

c) Bienes de fácil descomposición o deterioro 
inflamables. 

o materias 
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Quedan exceptuados de embargo (Articulo 157): 

l. El lecho cotidiano y los vestidos del deudor y de sus familiares. 

-r_-;~:;.·~:;~~.:._-·._-~:. -. 
2. Los rriuebles".:de:'' usó: indispensable del deudor y de sus 

famili:~eS:}·rió1.SiC:0.d0:d~ tlljo ajUicio del ej~cutor . 
. - : --; _t.'};~>>:.~'' -,_: ·','._"~--.)·:. :-:; :·~ ,. ., . . 

3. Los .lib;~s'.:iii'~r;t;~i't6~;~:¿tlle~·; mobiliario indispensable para 
ejercicio~dc;;.út·p~~ré~ióri:¡~'U:·c;fiéiO ·a que' se dedique el deudor . 

. -· -. . _. '_· .,:~:-: :-~~:~{-': ·i:~t~~%~E*K-~~:~~~Y1fi~If ;~~1~v~~i: --: · __ .. 
4. La maqu1~~-~~'},~~~s~i:-:e~_·$y.'.:__.~~~<;>vi~ntes de las negociaciones, en 

cuanto s~~i:.,.-~.¡e-6~~a·ri~~~(p'ElrS{-~~:·actividad ordinaria a juicio del 

ejecutor.: :.\ ·;.::_:,~\<~.':~\\~!· :.?·/.~_;,•.;.-~'-
.··.;';:';·' 

5. LaS armas,_ véhÍ~,~-~b-~/y:·~~~bat~~-~ que Jos militares en servicio 
deban usar conro;:.ne.·á:1a:s leyes. 

6 .. Los granos,- mien:~~~----~~~~·s no hayan sido cosechados, pero no 
los derech.os sobre las' siembras. 

7. El derecho de usufructo, pero no los frutos de éste. 

8. Los derechos de uso de.habitación. 

9. El patrimonio· de, familia· en Jos t:érminos que establezcan las 
leyes, desde ·Su ~s~ripción en el Registro Público de Ja 
Propiedad. 

Al respecto del último ,-p,,:;nt<l;",e1 '.c,ódigo Civil para el Estado de México 
señala lo siguiente.en -~t.i~-,~r-~i~-~-1~~, 700, 704 y 707. 
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Articulo 700.· Son objeto del patrimonio de la familia: 

l. La casa habitación de la familia; 

II. En algunos casos, una parcela cultivable. 

Articulo 704. Los bienes afectos al patrimonio de la familia son 
inalienables y no estarán sujetos a embargo ni a gravamen alguno. 

Articulo 707. El valor máximo de los bienes afectos al Patrimonio 
Familiar. será. el resultante de multiplicar el salario mínimo general 
diario vigente en la zona de ubicación de los inmuebles al momento de 
constituirse por 3,650 ( $ 159,322.50), más el porcentaje en que se 
hayan incrementado los salarios mínimos vigentes en relación con el 
inmediato anterior. 

10. Los sueldos y salarios. 

11. Las pensiones de cualquier tipo. 

12. Los ejidos. 

2.2. 7 Opoaici6n del tercero al embargo 

Puede ocurrir que cuando la autoridad designe los bienes a embargar, 
se oponga un tercero por ser propietario de ellos. Si éste lo demuestra 
con pruebas suficientes se suspenderá el embargo, tal y como lo dice el 
articulo 158 del C.F.F. 

La resolución dictada tendrá el carácter de provisional y deberá ser 
sometida a ratificación en todos los casos por la oficina ejecutora, a la 
que deberán allegarse los documentos exhibidos en el momento de Ja 
oposición. Si a juicio de la ejecutora las pruebas no son suficientes, 
ordenará al ejecutor que continué con la diligencia y, de embargarse los 
bienes, notificará al interesado que puede hacer valer el recurso de 
revocación en Jos términos del C.F.F. 
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Si el deudor o cualquiera otra persona impidiera, al ejecutor el acceso al 
domicilio en que se encuentren los bienes, hará que ante dos testigos 
sean rotas las cerraduras que fueren necesario o solicitará el auxilio de 
la policía o de otra fuerza pública (Articulo 163 y 162 C.F.F.). Si no fuere 
factible romper o for?-ar las cerraduras, el mismo ejecutor trabará 
embargo en los muebles cerrados y en su contenido y los sellará y 
enviará en deposito a Ja oficina exactora. donde serán abiertos en el 
término de tres días por el deudor o su representante legal y, en caso 
contrario, por un experto designado por la propia oficina, en los 
términos del Articulo 75 del R.C.F.F. 

El ejecutor levantará un acta haciendo constar el inventario completo de 
los bienes, la cual deberá ser firmada por él, los dos testigos y el 
depositario designado. En la propia oficina quedará a disposición del 
deudor una copia del acta a que se refiere este párrafo"'. 

2.2.8 Del embargo de dinero, metales o valorea 

El articulo 161 del C.F.F. menciona que cuando el embargo recaiga en 
dinero, metales preciosos, alhajas y valores mobiliarios embargados, se 
entregarán por el depositario a la oficina ejecutora, previo inventario, 
dentro de un plazo que no excederá de veinticuatro horas. Cuando se 
trate de los demás bienes, el plazo será de cinco días contados a partir 
de aquel en que fue hecho el requerimiento para tal efecto. 

Las sumas de dinero objeto del embargo, así como Ja cantidad que 
sefiale el propio ejecutado, la cual nunca podrá ser menor del 25 por 
ciento del importe de los frutos y productos de los bienes embargados, 
se aplicarán a cubrir el crédito fiscal al recibirse en la caja de Ja oficina 
ejecutora. 
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2.2.9 De la int:ervención 

La intervención es una medida que se da dentro del Procedimiento 
Administrativo de Ejecución, cuando se embarguen negociaciones, caso 
en el cual el depositario designado tendrá el carácter de interventor con 
cargo a la caja o de administrador (articulo 164 C.F.F.). 

Con esta medida se permite que la negociación embargada continúe 
funcionando y se pretende que logre cumplir con sus ob1igaciones 
fiscales. 

Obligaciones y f"acult:ades del int:ervent:or con cargo a la ca.ja 

Cuando se trate de la intervención con cargo a la caja, el interventor 
tendrá las obligaciones y facultades siguientes (articulo 165 C.F.F.): 

l. Después de separar las cantidades que correspondan por 
concepto de salarios y demás créditos preferentes a que se 
refiere el C.F.F., deberá retirar de la negociación intervenida el 
10 por ciento de los ingresos en dinero y enterarlos en la caja de 
la oficina ejecutora diariamente o a medida que se efectúe la 
recaudación. 

2. Cuando el interventor tenga conocimiento de irregularidades en 
el manejo de la negociación o de operaciones que pongan en 
peligro los intereses del fisco federal, dictará las medidas 
provisionales urgentes que estime necesarias para proteger 
dichos intereses y dará cuenta a la oficina ejecutora, la que 
podrá ratificarlas o modificarlas. 

3. Si estas medidas no fueren acatadas, Ja oficina ejecutora 
ordenará que cese la intervención con cargo a Ja caja y se 
convierta en administración, o bien se procederá a enajenar la 
negociación, conforme a las demás disposiciones legales 
aplicables. 
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Facultades y Obligaciones del Interventor administrador 

Cuando se trate de la intervención con carácter de administración, el 
interventor administrador tendrá las facultades y obligaciones 
siguientes: 

1. Facultades que normalmente correspondan a la administración 
de la sociedad, para ejercer actos de dominio y administración, 
para pleitos y cobranzas, otorgar o suscribir títulos de crédito, 
etc (articulo 166 C.F.F.). 

2. El interventor administrador no quedará supeditado en su 
actuación al consejo de administración, asamblea de accionistas, 
socios o participes (articulo 166 C.F.F.). 

3. Cuando se trate de negociaciones que no constituyan una 
sociedad, el interventor administrador tendrá todas las 
facultades de dueño para la conservación y buena marcha del 
negocio (articulo 166 C.F.F.). 

4. Deberá reunir cuentas mensuales comprobadas a la oficina 
ejecutora (articulo 167 C.F.F.). 

5. Recaudar el 10 por ciento de las ventas o ingresos diarios en la 
negociación intervenida y entregarlos a la oficina ejecutora 
(articulo 167 C.F.F.) .. 

6. El interventor administrador no podrá enajenar los bienes del 
activo fijo (articulo 167 C.F.F.). 

El nombramiento de interventor administrador deberá anotarse en el 
registro público que corresponda al domicilio de la negociación 
intervenida (articulo 168 C.F.F.). 
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La asamblea y administración de la sociedad podrán continuar 
reuniéndose regularmente para conocer de los asuntos que les 
competen y de los informes que formule el interventor administrador 
sobre el funcionamiento y las operaciones de la negociación (articulo 
169 C.F.F.). 

Si una negociación se encuentra intervenida por mandato de otra 
autoridad, se nombrB..rá no obstante el nuevo interventor. que también 
lo será para las otras intervenciones (articulo 170 C.F .. F.). 

La intervención se deberá levantar cuando el crédito fiscal se hubiera 
satisfecho o cuando de conformidad se haya enajenado la negociación 
(articulo 171 C.F.F.). 

Las autoridades fiscales podrán proceder a la enajenac1on de Ja 
negociación intervenida, cuando lo recaudado en tres meses no alcance 
a cubrir por lo menos el 24 por ciento del crédito fiscal (articulo 172 
C.F.F.). 

2.2.10 Del remate 

Por remate se entiende el acto mediante el cual se hace el pago del 
crédito fiscal. mediante la enajenación de bienes a terceras personas o 
por adjudicación de la autoridad fiscal.. 

Las reglas para la enajenación de bienes embargados,. son las siguientes 
de conformidad con el articulo 173 del C.F.F.: 

1. Se deberá proceder al remate a partir del día siguiente a aquel en 
que se hubiese realizado el avalúo de los bienes (articulo 1 73 
C .. F.F.). que servirá de base para el remate .. 

2. En los casos de embargo precautorio a que se refiere el articulo 
145 del Código, cuando los créditos se hagan exigibles y no se 
paguen al momento del requerimiento. 
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3 .. Cuando el embargado no proponga comprador antes de que se 
finque el remate (articulo 192 fracción I C.F.F.). 

4. Al quedar firme la resolución confirmatoria del acto impugnado. 
recaído en los medios de defensa que se hubieren hecho valer. 

Lugar y base para el remate 

El remate deberá. llevarse a cabo en el local de la oficina ejecutora, salvo 
por bienes de naturaleza especial. El remate puede ser en lotes o piezas 
sueltas (articulo 174 C.F.F.). 

La base para enajenación de los bienes se determinará. en los términos 
siguientes (articulo 175 C.F.F.): 

l .. Si se trata de bienes inmuebles será. el de avalúo. 

2.. Si se trata de negociaciones, será. el avalúo pericial. 

3. Tratándose de bienes diferentes a los anteriores, la que de común 
acuerdo rtjen la autoridad y el embargado en un plazo de seis días 
a partir de la fecha en que se hubiera practicado el embargo. 

Si no existe acuerdo, la autoridad practicará avalúo pericial. 

Oposición al avalúo 

El embargado o terceros acreedores que no estén conformes con la 
valuación hecha, podrán hacer valer el Recurso de Revocación, dentro 
de los diez días siguientes a aquel en que surta efectos la notificación, 
mediante Ja cual se de a conocer el avalúo practicado. 
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En el recurso de revocación, se deberá designar el perito de su parte o 
cualquiera de los valuadores señalados en el C.F.F., o alguna empresa o 
institución dedicada a la compraventa y subasta de bienes. 

Cuando el embargado o terceros acreedores no interpongan el recurso 
dentro del plazo legal o haciéndolo no designen valuador, o habiéndose 
designado perito por dichas personas no se presente el dictamen dentro 
de los plazos a que se refiere el siguiente párrafo, se tendrá por aceptado 
el avalúo hecho por Ja autoridad. 

Los peritos deberán rendir su dictamen en un plazo de 10 días si se 
trata de bienes muebles, 20 días si son inmuebles y 30 días cuando 
sean negociaciones, a partir de la fecha de su aceptación. 

De la publicación de convocatoria• 

El remate deberá ser convocado al día siguiente de haber quedado firme 
el avalúo, para una fecha fijada dentro de los 30 dias siguientes. La 
publicación de la convocatoria se hará cuando menos 10 días antes del 
remate (articulo 176 C.F.F.). 

La convocatoria se debe fijar en sitios visibles y usuales de la oficina 
ejecutora llamados estrados, y en los lugares públicos que se juzgue 
conveniente. 

En el caso de que el valor de los bienes exceda del monto de S veces del 
salario mínimo general del Distrito Federal, elevado al afta, la 
convocatoria se publicará. además de los lugares mencionados, en el 
órgano oficial de la entidad en la que resida la autoridad ejecutora y en 
uno de los periódicos de mayor circulación. 
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Cit:at:orio y derechos de t:erceroa acreedorea 

Los acreedores que aparezcan en el certificado de gravámenes 
correspondiente a los últimos 10 años. serán citados para el acto de 
remate y. en caso de no ser factible hacerlo. se tendrá como citación la 
que se haga en las convocatorias. en las que deberá expresarse el 
nombre de los mismos (articulo_ 177 C.F.F.). 

Los acreedores. podrán concurrir al remate y hacer las observaciones 
que consideren. las cuales serán resueltas por la autoridad ejecutora en 
el acto de la diligencia. 

Mientras no se finque el remate, el embargado puede proponer 
comprador que ofrezca de contado la cantidad suficiente para cubrir el 
crédito fiscal. 

De la postura legal 

La postura es el precio o cantidad que ofrece el comprador en un 
procedimiento de remate. En el caso de remate derivado del 
Procedimiento Administrativo de Ejecución, será postura legal la que 
cubra las dos terceras partes del valor fijado como base para el remate 
(articulo 179 C.F.F.). 

Toda postura deberá ofrecerse de contado. cuando menos la parte 
suficiente para cubrir el interés fiscal. Si el importe de Ja postura es 
menor al interés fiscal se rematarán de contado los bienes embargados. 

La autoridad exactora podrá enajenar a plazos los bienes embargados en 
los casos y condiciones que establece el articulo 76 del R.C.F.F. 
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La persona ·que desee participar como postor. deberá cumplir con Jos 
siguientes· requisitos (articulo 181 y 182 C.F.F.): 

1. Compare~er .. por escrito. 

2. Anexar al escrito un certificado de depósito por el 10 por ciento, 
del valor fijado a los bienes, expedido por institución de crédito 
autorizada. Los depósitos que se constituyan, servirán de garantía 
para el cumplimiento de las obligaciones que contraigan los 
postores admitidos. 

3. El escrito deberá contener: nombre o razón social, nacionalidad en 
el caso de personas físicas, fecha de constitución cuando sea 
persona moral, domicilio y clave del registro federal de 
contribuyentes; además la cantidad que se ofrezca y la forma de 
pago. 

Del procedimiento del remate en primera almoneda 

En la primera citación para remate se deben cumplir las siguientes 
reglas (articulo 183 C.F.F.): 

l. El día y hora señalados en la convocatoria, el jefe de la oficina 
ejecutora hará. saber a los presentes qué posturas fueron 
calificadas como legales y cuál es la mejor de ellas. 

2. El jefe de la oficina ejecutora fincará el remate en favor de la mejor 
p~stura y si existen dos iguales se designará por suerte. 

3. cUando el postor admitido no cumpla con las obligaciones 
c~-r:itr~das con motivo del remate, la autoridad ejecutora aplicará. 
su depósito en favor del fisco federal (articulo 184 C.F.F.). 

4. Fincado el remate de bienes muebles se aplicara el depósito 
constituido. y dentro de los tres dias siguientes a la fecha del 
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remate, el postor enterará el saldo de la cantidad ofrecida, de 
contado (articulo 185 C.F.F.). 

5. Cumplido el requisito anterior se citará. al contribuyente para que, 
dentro de un plazo de tres días hábiles, entregue las facturas o 
documentación comprobatoria de la enajenación. La autoridad 
deberá entregar al adquirente, conjuntamente con estos 
documentos, los bienes que le hubiere adjudicado (articulo 185 
C.F.F.). 

6. Una vez adjudicados los bienes al adquirente, éste deberá 
retirarlos en el momento en el que la autoridad los ponga a su 
disposición (articulo 185 C.F.F.). 

7. Tratándose de bienes inmuebles o negociaciones se aplicará el 
depósito constituido y dentro de los 10 dias siguientes a la fecha 
del remate, el postor enterará el saldo de la cantidad ofrecida de 
contado (articulo 186 C.F.F.). 

8. Hecho el pago por el postor, se citará al ejecutado para que, 
dentro del plazo de 10 días, otorgue y firme la escritura de venta 
correspondiente. Este último responde por la evicción y los vicios 
ocultos (articulo 186 C.F.F.). 

9. Los bienes pasarán a ser propiedad del adquirente libres de 
gravámenes (articulo 187 C.F.F.). 

10. La. autoridad ejecutora dispondrá que se entregue al adquirente 
el inmueble, una vez que se hubiera otorgado y firmado la 
escritura éorrespondiente (articulo 188 C.F.F.) .. 

11. Está • .-P.rÓhibido a los jefes y demás personas de las oficinas 
ejéct.i.tC:)iá.~}'?_Ei.s~. corno a todos aquellos que hubieren intervenido 
por: Parte~'/d~l· .fisco federal en et Procedimiento Administrativo, 
adquirir bienes objeto de un remate (articulo 189 C.F.F.). 
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12. El fisco federal tendrá preferencia para adjudicarse en cualquier 
almoneda. los bienes ofrecidos en remate, tomando como valor el 
que corresponda para cada una de ellas, en Jos siguientes casos 
(articulo 190 C.F.F.); 

a) A falta de postores. 

b) A falta de pujas. 

e) En caso de posturas o pujas ilegales. 

Procedimiento del remate en aegunda almoneda 

Cuando no se enajenen los bienes en la primera almoneda, se fijará 
nueva fecha y hora para que, dentro de los 15 días siguientes, se lleve a 
cabo una segunda almoneda, cuya convocatoria se hará en los mismos 
términos que la primera (articulo 191 C.F.F.). 

La base para el remate se determinará deduciendo un 20 por ciento de 
la señalada para la primera almoneda. 

Si tampoco se fincare el remate en la segunda almoneda, se considerará 
que el bien fue enajenado en un 50 por ciento del valor del avalúo 
aceptándose corno dación en pago para el efecto de que la autoridad 
pueda adjudicárselo, enajenarlo o donarlo para obras o servicios 
públicos, o instituciones asistenciales o de beneficencia. 

La enajenaci6n de bienea Cuera de remate 

Los bienes embargados podrán enajenarse fuera de remate. cuando 
(articulo 192 C.F.F.): 

1. El embargado proponga comprador antes del día en que se finque 
el remate. 
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2. Se enajenen o adjudiquen los bienes a favor del fisco, siempre que 
el precio en que se vendan cubra el valor que se haya señalado a 
los bienes embargados. 

3. Se trate de bienes de fácil descomposición o deterioro, o de 
materiales inflamables. 

4. Se trate de bienes que habiendo salido a remate en primera 
almoneda, no se hubieran presentado postores. 

De la aplicación del producto del remate 

El producto obtenido del remate, enajenación o adjudicación de los 
bienes al fisco, se aplicara. a cubrir el crédito fiscal en el siguiente orden 
(artículo 194 C.F.F.): 

a) Gastos de Ejecución 

b) Recargos 

c) Multas 

d) Indemnización del 20 por ciento por el impago de cheques 

e) El crédito fiscal 

En tanto no se hubieran rematado, enajenado o adjudicado los bienes, 
el embargado podrá pagar el crCdito total o parcialmente y recuperar los 
bienes inmediatamente en la proporción del pago, tomándose en cuenta 
el precio del avalúo (articulo 195 C.F.F.). 

Una vez realizado el pago por el embargado o cuando obtenga resolución 
o sentencia favorable derivada de la interposición de algún medio de 
defensa antes de que se hubieran rematado, enajenado o adjudicado los 
bienes que obliguen a las autoridades a entregar los mismos, éste 
deberá retirar los bienes motivo del embargo en el momento en que la 
autoridad los ponga a su disposición y en caso de no hacerlo se 
causarán derechos por el almacenaje a partir del día siguiente. 
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Cuando existan excedentes después de haberse cubierto el crédito, se 
entregarán al deudor. Éste dispondrá de dos años contados a partir de 
Ja fecha en que se le notifique la resolución correspondiente, para retirar 
los excedentes producto del remate (articulo 196 C.F.F.). 

En caso de conflicto, el remanente se depositará en institución de 
crédito autorizada en tanto resuelven las autoridadés competentes. 

2.3 Garant:ia del int:erés fiscal 

Cuando se use la expresión de garantía del interés fiscal, debernos 
en.tender que el fisco tiene la certeza de que el importe del crédito fiscal 
va a ser liquidado, evitándose que se encuentre en estado de insolvencia 
en perjuicio de los intereses fiscales, cuando termine la controversia o el 
plazo otorgado al contribuyente para el pago del mismo. 

Debemos recordar que el fisco nunca litiga sin garantia, lo que 
constituye un privilegio del crédito fiscal. 

Se procede a garantizar el interés fiscal en los siguientes supuestos 
(articulo 142 C.F.F.): 

l. Se solicite la suspensión del Procedimiento Administrativo de 
Ejecución. 

2. Se solicite prórroga para el pago de los créditos fiscales en 
parcialidades. 

3. Cuando exista controversia entre las autoridades fiscales locales y 
el,.fisco federal, respecto de la aplicación del producto de un 
remate. 

4. Cuando el interés fiscal esté constituido únicamente por gastos de 
ejecución. 
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Formas de garantizar el interés fiscal 

El articulo 141 C.F.F. nos menciona las formas de garantizar el interés 
fiscal: 

1. Depósito de dinero en las instituciones de crédito autorizadas 
para tal efecto. 

2. Prenda o hipoteca. 

3. Fianza otorgada por instituciones autorizadas. Ja que no gozará. de 
los beneficios de orden y excusión. 

4. Obligación solidaria asumida por tercero que compruebe su 
idoneidad y solvencia. 

S. Embargo en la vía administrativa. 

6. Títulos valor o cartera de créditos del propio contribuyente. 

Asimismo, la regla 2.2.7 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2003 
establece que: "Se consideran formas de garantía financiera equivalentes 
al depósito en dinero. las lineas de crédito contingente irrevocables que 
otorguen las instituciones de crédito y las casas de bolsa a favor de la 
Tesorería de la Federación o bien mediante fideicomiso constituido a 
favor de la citada Tesorería en instituciones de crédito. 

La Tesorería de la Federación autorizará a las instituciones de crédito y 
casas de bolsa para operar cuentas de garantía del interés fiscal o 
fideicomiso de garantía que cumplan con los requisitos establecidos en 
el instructivo de operación que emita la propia Tesorería." 

A continuación mencionaremos un ejemplo de como las empresas 
pueden optar por garantizar un interés fiscal, a través de un emltar•o 
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en la vía admin.ia'b'ativa. Cabe mencionar que las reglas para 
garantizar dicho embargo son: 

l. Presentar el formulario 48 acompañando los documentos que 
señale. 

2. Señalar los bienes suficientes para garantizar el interés fiscal. 

3. El depositario en caso de personas fisicas será el propietario y en 
personas morales el representante legal. 

4. El embargo de los bienes deberá inscribirse en el registro público 
que corresponda. 

5. Deberá cubrirse el 2% de gastos de ejecución con anticipación a la 
práctica de la diligencia. 

La empresa Alfa S.A. de C.V. presentó el pago provisional del mes de 
junio de 2002, el día 17 de julio del mismo año declarando en cero todas 
sus obligaciones fiscales. 

Por tal motivo el SAT notificó la solicitud de documentos el dia 28 de 
agosto del 2002, iniciando así una revisión de gabinete. 

Al emitir su oficio de observaciones el día 9 de octubre de 2002, 
determinó la omisión del pago del Impuesto Sobre la Renta por $ 
13,090.00. Ante esta situación la empresa tenia un plazo de 20 días 
para liquidar el crédito fiscal. contados a partir del dia siguiente a aquel 
en el que se le notificó el oficio. 

La empresa por falta de liquidez no pagó, por lo tanto la autoridad 
emitió la resolución de la obligación omitida iniciándose asi el 
Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

La empresa optó por el pago en parcialidades del crédito. eligiendo como 
forma de garantia el embargo en la vía administrativa. 

A continuación mostramos el documento que emitió el SAT para hacer 
efectiva dicha garantía. 
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•• •• SAT 

SlZRVICIO DE AUMINISTRACION TRIBUTARIA 

ADMl~ISTllACION LOCAL DE kfiC,o\lJO,o\CION OC: <,:.>¡l:CALl"-'S 

,o\V ~OR JU,o\l'll,o\ INl:S Dr: L,o\ CRUZ ll CFNTkO 

r~u 8 8 8 
MANl>AMlt:NTO DE F.MllAROO 

DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE O DEUDOR 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES ALF78t1T"4UP8 cuRP 

NOMBRE DENOMINACION 0 
RA.ZON SOCIAL ALFA. S A DE C.V 

DOMICILIO KM 35 CARRETERA Mti)UCO-PACHUCA 
LOS LAURELES C P 55090 

CREDITO NUMERO 

NUMERO DE DOCUMLNTO 
DETERMINANTE 

NUM DE REQUERIMIENTO 
DE PAGO 

NUM DE CONTROL 

DATOS DEL CRF>OITO 

IMPORTE 

FECHA OE 
CORTE 

CONCEPTO PAGOS PROVISIONALES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

EN VIRTUD DE OUE "'º DE ... OSTRO HABER RE ... LIZADO EL PAGO DEL CREPITO ... RRIBA SEÑ ... LADO. CON FUNDAMENTO EN LOS 
ARTICULOS 1•5 PRIMER PARR .. FQ 15• DEL COOIOQ FISCAL DE LA FEDERACION. ASI C0 ... 0 EN LOS "RTICULOS 1. ::!. 4 V 7 
FRACCIONCS r ... :0:111 e FF!:ACCION 111 y TERCl:F!:O TR ... NSITORIO DE LA LEY DEL SERVICIO DE AD ... INISTRACION TRIBUTARIA 
"RTICULO ::!::! FRACCION U EN REL ... CION CON LOS ARTICULO$ 70 FR ... CCIONES l. XXII, XXIII. XllXI V 30 AP ... RTADO A, DEL 
REGL ... UENTC INTERtOR DEL SERVICIO DE AO ... INISTR"C~ON TRIBUTARIA. PUBLIC ... DO EN EL 01 ... RIO OFICIAL DE L ... FEOERACION EL 
::!::! DE ""-"AZO DE 2001. ARTICULO SEGUNDO. PARRAFO SEGUNDO PUNTO e5. DEL ACUERDO POR EL CUAL SE SEÑALA EL NO ... BRE. 
SEDE Y CIRCU .. SCRIPCION TERRITORIAL DE LAS UNIDADES AO ... INISTRATIVAS DEL SERVICIO DE AD ... INISTR ... Cl0N TRIBUTARIA 
PUBLIC ... 00 EN EL CITADO ORGANO OFICIAL EL 31 DE AGOSTO DE 7000. EN VIGOR AL DIA SIGUIENTE DE SU PUBLICACIQN 

ORDENA se E ... B ... RGUEN e1ENES PROPIED .. D DEL CONTR18UYENTE DEUDOR SUFICIENTES PARA HACER EFECTIVO EL CREDITO 
FISCAL ... sus ACCESORIOS LEGALES, H.-c1ENOOLE SABER EL DERECHO OUE LE CONCEDE L ... LEV PARA QUE DESIGNE ::r (DOS) 
TESTIGOS Y SEÑ..,LI: BIENES PARA SU El,IBARGO. O EN SU DEFECTO EL EJECUTOR PROCEDERA A SEÑALARLOS DE CO,,.FOR ... IDAO 
CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS 15~ Y UCI DEL CITADO CODIGO 

PARA EL CUMPLll,llENTO DE LO MANIFESTADO V CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 152 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN SE DESIGNA COMO EJECUTOR AL c ···1r~ -cr·tt~ t'oo· .• EL CUAL SE IDENTIFICA CON 
CRCOENCIALNUMERO~ CON VIGENCIA 11 !>Je- :'001 EMITIDA POR lu!1,-, p,,.,,,,. 

LIC LIZANDRO NÚÑEZ PICAZO 
.... c-r"u.: t:,..111,..KGO 

CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 152 DEL CODIQO FISCAL DE LA F"EOERACION. Y EN CUMPLIMIENTO A LO ORDENADO CON 
ANTERtORIOAO SE PROCEDE" REALIZAR EL EMBARGO DE 1 • 

1 
.. r- '""T' - r - .MISMO QUE .-.MPARA LA REL.ACION -EXA. y QUE FORMA 

PARTE INTRINSECA DE LA PRESENTE ACTA. EXHORTANDO AL DEUDOR A ACUDIR A ESTA AUTORIDAD DENTRO DE LOS 8 (SEIS) DIAS 
HAfUu:s SIGUIENTES A LA FECHA DE EJECUCION. PARA LA DETERMINACION CON.JUNTA DEL VA.LOA DE LOS SIENES SU.JETOS DEL 
EMBARGOC0NFORMEALARTICUL0175DELC0DIGOCITAOOSIENDOIAS •c· 1 ? HORASDELOI• 9 -r -·-•nnPC -.•·~ .SEDA 
POR TERMJ"IADA LA PRESENTE DILIOENCIA ENTREGANOOSE COPIA CON FIRMAS AUTOGRAFAS DEL PRESENTE DOCUMENTO V DE LA 
RELACION QUE SE MENCIONA 

Antonio Harnánd•& Lópa& 

NOM8RE Y FIRMA 

EL CONTRIBUVENTE O REPRESENTANTE LEGAL O PERSONA CON 
LA QUE SE E"ITIENDE LA DILIGENCIA 

Nar.ia R•Y•• 01v•r• 

NOMBRE Y FIR ... A 

TESTIGO 

Al..ici• C••t111o Pone• 

TESIS CON I 
FALLA DE ORIGEN 
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•• •• SAT 

Sf!RVICIO DE ADMINISTRACION TRIUUTARIA 

AD'l.111'.ISTR..\CION LOCAL Dfi R.flCAUDACION DI: SAUC"Al.PA"li 

AV SOR JUA.SA INfiS or, L..\ C'RUL ::: c1:NTRO 

MANDAMll!NTO DE EMDAROO 

DATOS DE IOENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE O DEUDOR HOJA 1 DE 1 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES· ALF781114UP9 

NOMBRE DENOMINACION O 
R4ZON SOC14L 4LFA. S A DE C V 

DOMICILIO KM 35 CARRETER4 MéXICO·PACHUCA 
LOS LAURELES C P SSOSIO 

NUM DE CONTROL: 

DATOS DEL CR~DITO 

Z·Ol63344l 1 IMPORTE: $ 13,090.00 

TIPO DEL BIEN EMBARGADO fARTICULOS '151 Y '155 DEL COOIGO FISCAL DE LA FEDERACl0N) o DINERO. METALES PRECIOSOS. DEPOSITO BANCARIO ~NES MUEBLES D NEOOCIACION 

o ACCIONES. BONOS. VALORES. ETC o SIENES INMUEBLES 

No. DESCRIPCIÓN DI! BIENES EMBARCADOS 

COMPUTADORA HP CON NUMERO OS SERI:S XX12TY421 

NOTA : SI SE REQUIERE MAS DE UNA HO .. A UTILIZAR ADICIONALES, LLENANDO LOS DATOS DEL CONTRIBUYENTE Y 
CREDITO. 

EL CONTRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGA1. O PERSONA CON 
LA.QUE SE ENTIENDE LA.OIUQENCIA 

%•.1dro Tor.1b.i.o Hont•• 

NOMBRE Y FIRMA 

TESTIGO 

M•r.i.a Jl•Y•• Ol.v•r• 

NOMBRE Y FIRMA NOMBRE Y FIRMA 

DEPOSITARIO DE LOS BIENES EMBARGADOS 
NOMBRE DELOEPOSITARl=º--~M~a~r~l~a~R="~v~"~s~O=l~V~P~r~a~C~r~u~o-_______________ , 

OFICIO OE DESIGNACION NUM • SI SE TRATA OEL EJECUTOR O IDENTIFICACIÓN NUM SI ES OTRA PERSONA OISTINT~------1 

OEFECHA ___ EMITIOQPt'\a CONVIGENC·~·-------------1 

RECIBI DE CONFORMIDAD LOS BIENES OUE AMPARAN ESTA. RELACION Y SE ME DIO A CONOCER LA. SANCION ESTABLECIDA EN EL 

ARTICULO 112 DEL CODIGO FISCAL DE LA. FEOERACION PARA EL CASO DE LA DEPOSITARIA INFIEL. 

FECHA ~ dj rj ... pb .... .,. ?OQ? FIRMADELDEPOSITARIO t.ll'ar1a ª""Y""'' OJyerA Cpiz 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Alcance y requiait:oa de las f"ormaa de garant:izar el int:eréa fiscal 

La garant.ia deberá comprender, además de las contribuciones 
adeudadas actualizadas, los accesorios causados, así como de los que 
causen en los doce meses siguientes a su otorgamiento. Al terminar este 
periodo y en tant.o no se cubra el crédito. deberá actualizar su importe 
cada año y ampliarse la garantía para que cubra el crédito actualizado y 
el importe de los recargos, incluso los correspondientes a los doce meses 
siguientes (articulo 141 C.F.F.). 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público, vigilará que las garantías 
sean suficient.es tanto en el momento de su aceptación como con 
posterioridad y, si no lo fueren, exigirá su ampliación o procederá al 
secuestro o embargo de otros bienes. 

En ningün caso las autoridades fiscales podrán dispensar el 
otorgamiento de la garantía. 

Forma de hacer ef"ect:ivaa laa garant:iaa del int:eña flacal 

Las garantías constituidas para asegurar el interés fiscal, cuando sean 
en prenda o hipoteca. obligación solidaria por un tercero o tratándose 
del embargo en la vía administrativa. se harán efectivas a través del 
Procedimiento Administrativo de Ejecución (articulo 143 C.F.F.). 

Si la garantía consiste en depósito de dinero en institución nacional de 
crédito autorizada, una vez que el crédito fiscal quede firme se ordenará 
su aplicación por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Tratándose de la garantía otorgada como fianza, al hacerse exigible, se 
aplicará el Procedimiento Administrativo de Ejecución con las siguientes 
modalidades: 
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l. La autoridad ejecutora requerirá de pago a la afianzadora, 
acompañando copia de los documentos que justifiquen el crédito 
garantizado y su exigibilidad. 

2. Si no se paga dentro del mes siguiente a la fecha en que surta 
efectos la notificación del requerimiento, la autoridad ejecutora 
ordenará a la autoridad competente de la Secretaria de Hacienda 
y Crédito Público que remate, en bolsa, valores propiedad de la 
afianzadora bastantes para cubrir el importe de lo requerido y 
hasta el limite de lo garantizado, y le envíe de inmediato su 
producto. 

Suspensión del Procedimiento Administrativo de Ejecución 

Por disposición expresa del Código Fiscal de la Federación en su articulo 
144, no se ejecutarán los actos administrativos cuando se garantice el 
interés fiscal, satisfaciendo los requisitos legales. Tampoco se ejecutará 
el acto que determine un crédito fiscal hasta que venza el plazo de 45 
días siguientes a la fecha en que surta efectos su notificación, o de 15 
días. tratándose de la determinación de cuotas obrero-patronales o de 
capitales constitutivos al Seguro Social. Si a más tardar al vencimiento 
de los citados plazos se acredita la impugnación que se hubiere 
intentado y se garantiza el interés fiscal satisfaciendo los requisitos 
legales, se suspenderá el Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

Cuando el contribuyente hubiere interpuesto en tiempo y forma el 
recurso de revocación o, en su caso, el procedimiento de resolución de 
controversias previsto en un tratado para evitar la doble tributación. el 
plazo para garantizar el interés fiscal será de cinco meses siguientes a 
partir de la fecha en que se interponga cualquiera de los referidos 
medios de defensa, debiendo el interesado acreditar ante la autoridad 
fiscal que lo interpuso dentro de los 45 días siguientes a esa fecha, a fin 
de suspender el Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

Cuando se garantice el interés fiscal el contribuyente tendrá obligación 
de comunicar por escrito la garantía, a la autoridad que le haya 
notificado el crédito fiscal. 
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2.4 De las Promociones 

Toda promoción que se presente ante las autoridades fiscales deberá 
cumplir con Jos siguientes requisitos (articulo 18 C.F.F.): 

I. Constar por escrito. 

JI. El nombre, la denominación o razón social y el domicilio fiscal 
manifestado al registro federal de contribuyentes, para el efecto 
de fijar la competencia de la autoridad, y la clave que le 
correspondió en dicho registro. 

IJI. Señalar Ja autoridad a la que se dirige y el propósito de la 
promoción. 

IV. En -su caso, el domiciUo para oír y recibir notificaciones y el 
nombre de la persona autorizada para recibirlas. 

Además, la promoción deberá estar firmada por el interesado o por 
quiel".1- _esté legalmente autorizado para ello, a menos que el promovente 
no sepa o no pueda firmar, caso en el que imprimirá su huella digitaL 

Las promociones deben presentarse en las formas oficiales y con el 
número de copias que señale la forma oficial y acompañar los anexos 
que ésta requiera. De no existir formas aprobadas. el documento que se 
formule deberá presentarse en el raúmero de ejemplares que señalen las 
autoridades fiscales. 

Cuando no se cumplan los requisitos anteriores, las autoridades fiscales 
requerirán al promovente a fin de que en un plazo de 1 O días cumpla 
con el requisito omitido. En caso de no subsanarse la omisión en dicho 
plazo, la promoción se tendrá por no presentada, si Ja omisión consiste 
en no haber usado la forma oficial aprobada, las autoridades fiscales 
deberán acompañar al requerimiento la forma respectiva en el número 
de ejemplares que sea necesario. 
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CAPfTULO 3 LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

3.1 Concepto de Recurso 

Ante un acto administrativo el contribuyente cuenta con mecanismos de 
control de la legalidad. a esto denominamos Recurso, como la forma en 
que los particulares hacen saber a la autoridad las arbitrariedades que 
suele Hegar a cometer. 

Héctor Jorge Escola, nos menciona que recurrir es: "acudir ante un 
juez u otra autoridad, con alguna demanda o petiei6n, para que •ea 
resuelta; es también acogerse al favor de alguien o emplear medios 
no comunes para el logro de una finalidad."13 

Agustín A. Gordillo, refiere que los recursos en sentido amplio son: 
"Todos los remedios o medios de protecci6n al alcance del 
administrado para impugnar loa actos y becboa adminiatrativoa 
ilegítimos, y en general para defender aua derecho• respecto de Ja 
Administración Pública." 14 

Refugio de Jesús Fernández Mart.ínez, opina: .. Por recurao debe 
entenderae el medio del cual di•ponen loa particulares para 
impugnar loa actos y reaolucione• emitidos por la• autoridades 
fiscales que consideren ileKalea. n1s 

0 Escola. 1-Jéctor Jorge. Recursos Administrativos. Ed. Dc:palma. Buenos Air~. 1967. p. 209. 
14 Gordillo. Agustín A. Procedimiento y Recursos Administrativos. Jorge Alvarcz. B. Aires. 1964, p. 87. 
l!I Fcmándcz Manincz. Refugio de Jesias. Derecho Fiscal. Ed. Me Gmw·Hill, México, 1998. p. 382. 
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3.2 Tipos de Recursos 

Cada Ley en materia administrativa contempla un recurso, sin embargo, 
a continuación citamos los más comunes: 

Recurso contenido en la Ley Federal de Procedimiento Adrninistrativo 

.C~ Recurso de revisión. 

Procede contra los actos y resoluciones de las autoridades 
administrativas que pongan fin al Procedimiento Administrativo, a una 
instancia o resuelvai:i un expediente. 

El plazo para interponerlo es de 15 días contados a partir del día 
siguiente a aquel en· que hubiere surtido efectos la notificación de la 
resolución que se vaya a recurrir. 

El órgano competente para conocer el recurso será la autoridad que 
emitió el acto, pero deberá ser resuelto por el superior jerárquico. 

Recursos en Materia Tributaria 

@ Recurso de Revocación 

Procede contra los actos y resoluciones definitivas dictadas por las 
autoridades fiscales federales. 

El plazo para interponer el recurso es de 45 días hábiles contados a 
partir de la fecha en que haya surtido efecto la notificación. 

Se interpone ante la autoridad que emitió o ejecutó el acto o ante la 
autoridad competente del domicilio del contribuyente. 
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Recursos en Materia de Segu.ridad Social 

@ Recurso de inconformidad 

Está fundamentado en Jos artículos 294 de la Ley del Seguro Social y 52 
de la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para Jos 
Trabajadores. 

Tiene la finalidad de impugnar los actos definitivos que dicten las 
dependencias o autoridades del IMSS que se califiquen de violatorios de 
los derechos o intereses legítimos de los patrones, demás sujetos 
obligados, asegurados o sus beneficiarios, a fin de que el propio instituto 
los revise, de conformidad con lo alegado y probado en el medio de 
defensa hecho valer. En el caso del recurso de inconformidad para 
INFONAVIT procederá contra las resoluciones individualizadas que Jos 
trabajadores, sus beneficiarios o los patrones estimen lesivas de sus 
derechos. No serán recurribles las resoluciones de carácter general 
expedidas por el Instituto. 

El plazo para interponer el recurso será dentro de los 15 días hábiles 
siguientes a Ja fecha en que surta efectos Ja notificación, ante el 
Instituto o Delegación correspondiente, el cual debe ser dirigido al 
Consejo Técnico o en su caso al Consejo Consultivo Delegacional, esto 
en el caso del IMSS. 

Para el INFONAVIT el plazo es de 30 dias si son resoluciones que afecten 
a Jos trabajadores o sus beneficiarios y de 15 días para los patrones, 
contados en ambos casos, a partir del día siguiente de Ja notificación o 
de aquél en que el interesado demuestre haber tenido conocimiento del 
acto recurrido. El plazo se computará en días hábiles y se tramitará 
ante la Comisión de Inconformidades y de Valuación del Instituto del 
Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. 
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3.3 Objeto de los Recursos 

El objeto fundamental de los recursos administrativos es controlar la 
actividad de la autoridad para que ésta se ajuste a las disposiciones 
contenidas en la ley. Éste contempla cuatro objetivos básicos: 

1. Importa una autolimitación de sus atribuciones discrecionales. 

2. Es una forma de control jurisdiccional sobre la actividad 
administrativa. 

3. Es expresión de una tendencia hacia la protección de Jos derechos 
e intereses legítimos de los administrados. 

4. Es una forma de centralización de contralor administrativo sobre 
los órganos descentralizados. 

3.4. Principios de loa recurso• 

:.,,_. De legalidad. El interés público siempre prevalecerá sobre el del 
promovente. 

;.,i. De impulsión oficiosa. Significa que basta la presentación del escrito 
que contiene el recurso y su tramitación seguirá sin necesidad de que el 
recurrente haga promociones o diligencias 

De instrucción. Aquí se procede a definir la razón y la verdad y no 
sólo el particular aporta elementos probatorios, sino que la propia 
autoridad que tramita el medio de defensa puede aportar medios de 
prueba y obtenerlos. 
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J' De la verdad material. Debe prevalecer la realidad y la justicia, 
aunque el prom~vente · del ·recurso no · la demuestre o alegue con 
claridad, toda vez que la autoridad debe resolver completa y 
correctamente en beneficio del administrado . 

..a• De informalidad. Principio basado en que no se le debe exigir 
formalidades exageradas al particular, en la presentación de su. recurso; 
el medio de combate procede, incluso cuando lo apoye un ordenamiento 
legal incorrecto o no exista fundamento legal alguno. Lo anterior no 
significa que cualquier escrito se considerará recurso, sin cubrir los 
requisitos que señale la ley de la materia . 

.. ,( De deji.nitividad. Este principio consiste en que el acto recurrido no 
puede ser alterado de oficio por Ja autoridad que lo dictó, sino que tiene 
que impugnarse para poder ser dejado sin efectos o alterarlo. 

3.5. Principios Const:itucionales de Jos Recurso• 

-'· Las disposiciones fiscales no deben coartar el ejercicio del derecho de 
petición. Este precepto consagra la garantía de libertad, conocido, como 
derecho de petición en el articulo 8º de la Constitución Federal. En 
materia fiscal. dicha garantía está debidamente reglamentada por el 
articulo 37 del Código Fiscal de la Federación. el cual menciona que una 
vez transcurrido un plazo de tres meses sin que la autoridad haya 
dictado la resolución correspondiente, el silencio de la autoridad 
(negativa fleta) se considera como negativo y es entonces cuando el 
contribuyente puede interponer un medio de defensa. 

Las leyes .fiscales no deben gravar a una o varias personas 
individualmente detenninadas. La contribución se debe establecer de tal 
forma, que cualquier persona cuya situación coincida con la que la ley 
señale como hecho generador de la obligación fiscal, debe ser sujeto de 
la contribución (artículo 13 Constitucional). 
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_ _.~ Las disposiciones fiscales no deben tener efectos retroactivos. El 
articulo 14 Constitucional establece: .. A ninguna ley se dará efecto 
retroactivo. en· perjuicio de persona alguna". 

Sin; embargo, tenemos que este principio, en materia fiscal está limitado 
exclusiVamente a las disposiciones que establezcan cargas o excepciones 
a los particulares, al establecer el articulo 6º del C.F.F. que: 

.. Las contribuciones se causan conforme se realizan las situaciones 
jurídicas o de hecho, previstas en las leyes fiscales vigentes durante el 
lapso en que ocurran. 

Dichas contribuciones se determinarán conforme a las disposiciones 
vigentes en el momento de su causación, pero le serán aplicables las 
normas sobre procedimiento que se expidan con posterioridad". 

·~· Todas las leyes fiscales que se expidan, deben respetar la garantía de 
audiencia. El articulo 14 Constitucional establece que "nadie podrá ser 
privado de la vida, de Ja libertad o de sus propiedades, posesiones o 
derechos, sino mediante juicio seguido ante Jos tribunales previamente 
establecidos. en el que se cumplan las formalidades esenciales del 
procedimiento y conforme a las leyes expedidas con anterioridad al 
hecho. 

_., Todas las leyes fiscales que se expidan, deben respetar la garantfa de 
legalidad. La garantía de legalidad está regulada en los párrafos tercero 
y cuarto del artículo 14 constitucional, que al efecto establecen: 

"En los juicios de orden criminal queda prohibido imponer, por simple 
analogia y aun por mayoria de razón~ pena alguna que no este decretada 
por una ley exactamente aplicable al delito de que se trata. 

En Jos juicios del orden civil, Ja sentencia definitiva deberá ser conforme 
a Ja letra o a Ja interpretación juridica de la ley, y a Ja falta de ésta se 
fundará en los principios generales de derecho. n 
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La garantía de legalidad para efectos fiscales se encuentra en el articulo 
5º del CFF el cual se refiere a que no puede existir una contribución sin 
una ley que la establezca. 

Las visitas domiciliarias para verificar el cumplimiento de las 
disposiciones fiscales. deben ser mediante orden por escrito dictada por 
autoridad competente en la que se señale el lugar o lugares a visitar y 
las personas que vayan a practicar la visita. además de otros requisitos 
formales; fundamentada en el articulo 16 constitucional. 

A continuación citamos jurisprudencias al respecto, emitidas por el 
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa: 

ll-TASS-7485 

VISITAS DOMICILIARIAS.- PARA SU VALIDEZ BE REQUIERE LA EXISTENCIA DE UNA 
ORDEN DE VISITA.- A ef"ecto de que la autoridad e•t6 en la po•lbWdad lepl de practJcar 
una visita domlcllfarla. •e requiere la mdsteacla de una ordea ••• la f'aculte para 
reallza.rla, por lo que al la mlama no demue•U• que ••ta ae eJSpidl6 7' •ue fUe eatrepda al 
particular, todo lo derlv.do de e .. vtatt.a ea nulo por contravenir lo dl•pueato por el 
articulo 16 Con.•tftucional. 

Revl•l6n No. 604/83.- Re•uelta en aeal6n de 15 de ID&7'0 de 1985. por u-•lmldad de 7 
voto•.- Macl•Uado Ponente: cario• Franco BanUb46es.- Secretario: Lle. Germ6n cao-co 
de la Fuente. 

R...T.F.F •• A6o vi. Besunda Epoca. Ro. 65. Ma70 de 1985. p. 916. Criterio Alelado. 

ll·TASS-8356 

VISITAS DOlllCJLIARIAB.- PARA BU PRACTICA BE REQUIERE LA ICXl•TERCIA DE UNA 
ORDEN DE VISITA QUE REUJIA LOS RBQUJBITOS A QUE BE RSFl&IUC EL ARTICULO 16 
CONSTITUCIONAL.- A ef'ecto de coaslderar lepl u- vt.slta domlcllfaria, •• ••c•-rlo 4ue 
ae acredite la eai•tencla de la orden respectiva. la qu.e debe -r mo•trada a la perao- eon 
quien ae entienda la vlalta. ae6alllndoae en Corma eapre- "T coacreta el nombre 7' 
domicilio del vlaitado y el objeto de la ml•ma. 

Revlafón No. 1531/84.- Re•uelta en -•16n de 7 de febrero de 1986. por unaalmtdad de 6 
voto•.- Maci•trado Ponente: cario• Franco -•tlb66es.- Becretarlo: Lle. Allto•io Romero 
Moreno. 

R..T.F.F •• Ai'lo vu. Besunda Epoca. llo. 74. Febrero de 1986. p. 680. Criterio Al•latlo. 
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11-TASR·IX-740 

VISITAS DOMICILIARIAS.- LUGAR Ell' QUE DEBEN PRACTICARSE.- De conformidad con la 
fracción 1 del articulo 44 del Códla:o Fl•cal de la Federación, la vi•lta debe realbtarae en el 
lucar aedalado en la orden de vl•lta por lo que lo• audit.ore• no •e encuentran facultado• 
para realizarla en domicilio dl•tlnto del ae6alado en la orden de vl•lta. puea al hacerlo 
violan el precepto lea:al mencionado. 

Juicio No. 486/85.- Sentencia de 12 de febrero de 1986, por unanimidad de votoa.­
Magl•trada ln•UUctora: Ma. Guadalupe Gonzálea R. de UreaU.- Secretaria: Lic. Adriana 
cabezut Urlbe. 

R.T.F.F., Año VII, Secunda Epoca, No. 74. Febrero de 1986. p. 1218, Criterio Alalado. 

lll·PSS-456 

IDEN'TIFICACION DE VISITADORES.- ACREDITAllllEllTO DE LA PERBOWALmAD.- Uno de 
loa requl•lto• que conalderó la Suprema Corte de Ju•tlcla de la ll'acl6a al ftjar la 
Juri•prudencla 6/90 cuyo rubro dice: "'VISITAS DOlllCILIAIUAS.- RZQUJBITOll PARA LA 
IDENTIFICACIÓN DE LOS DfSPECTORES QUE LAS PRA.CTICAll .. , ea el relativo. tlUC CD el 
acta de auditoria corre•pondlente ae deben aaentar loa dato• lnberentea a la peraonalldad 
de loa vl•ltadorea, entendiéndoae por tal requiaito, el que ae deba ae6alar el caqo b-.fo el 
cual actúan, el cual real y leplmente debe eataUr. ea decir tlD• eaü reconocido o 
e•tablecldo en el ordenamiento lepl t1ue resule las facultadea de laa autoridadea que 
representan, como ea el caao del Reslameato Interior de la Secretaria de Hacienda ,, 
Crédito Público, dado que de no •er aai en nlnsuna forma ae -lvapanla la praatla de 
certesa juridlca del viaitado, de que ae encuentra ante peraona• qu.e efectJvamente 
repreaentan a la autoridad ordenadora. Por tanto, para efecto• de t•eatlftcacl6a, loa 
vlaitadore• que comparecen a reallaar u- visita, deben oat•atar ua caqo prevlato ea 
Ordenamiento Lepl. puea de lo contrario ao - cumple coa la f"onnalldad de debida 
identificación de loa vi•itadorea previata en el artJcalo .. &accl6a JU ••I C6dfso Pf.9cal de 
la Federaclóa, y procede por tanto tlecla.rar la naUda• de la reaoluc16D ............ al 
derivar de un procedimiento viciado de Ue .. Udad. 

Juicio Atrayente llo. 100fl4J/1152/94/21/94.- Reauelto ea -•16a. de 21 de altrU de 19915. 
por m.ayoria de S voto• a favor y 2 en contra.- llqiatrada Poaente: Sllvta Supala D ... 
Ves•·· Secretaria: Lic. Jrma Florea Martines. 

(Te•i• aprobada en aeaión de 18 de mayo de 1995). 

R.T.F.F., A6o VIII. Tercera i:poca. Ro. 89, -.yo de 19951 p. 9, Precedente. 

~ En materia fiscal están prohibidas las multas excesivas y las penas 
inusitadas o trascendentales. 

Multa excesiva es lo que se conoce en materia fiscal corno desvío de 
poder o exceso de poder y se presenta cuando el contribuyente infractor 
es sancionado por la autoridad administrativa con una pena pecuniaria 
que rebase Jos limites que la ley señala. 
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Penas inusitadas son las que se aplican sin estar establecidas en la ley 
aplicable. Este tipo de penas no obedecen a la aplicación de una norma 
que las contenga. sino al arbitrio de la autoridad que realiza el acto 
sancionatorio. 

Penas trascendentales son las que trascienden al infractor y se aplican a 
personas distintas de la que cometió la infracción 

Al respecto citamos las siguientes jurisprudencias relacionadas con los 
requisitos constitucionales de las multas: 

MULTAS.- REQUISITOS COllSTITUCIOlfALES QUE DEBEN CUMPLIR.- Para con•lderar que 
una multa impueata a un particular cumple con lo eatablectdo por loa articulo• 16 F 22 
Con•tltucionale• deben llenane cierto• requiaitoa. De la interpretaci6a que la JuaUcla 
Cederal ba becbo de lo diapue•to ea dicho• precepto•. ae eacueatraa loa •lsuleatea 
requiaito•: 1.- Que la impoaición de la multa eat6 debidamente fundada. ea decir. que me 
expre•e con preciaión el precepto lepl aplicable al caao.- 11.- Que la miama ae encuentre 
debidamente molivacla. o aea. que ae6ale coa praclalóa la• clrcuaatanclaa eapeclalea. 
nu:onea part.icularea o cau-• inmediata• que ae llapa tealdo ea coaaideraci6D para la 
hnpoalclón de la multa 'Y que exi•ta adecuación entre loa motivo• aducldoa F la• aonaaa 
apUcablea. ea decir. que en el caao concreto ae coaflsure la blp6tea._ aormatlva.- DI.- Que 
para evitar que la multa -• e111cealva. ae tome en cuenta la srave .. d de la lal'raccl6n 
reall&ada. o del acto u om .. 16n que ba.-a motivado la Importancia ti• la multa; •ue me 
tomen en cuent:a la sravedad de lo• perjuicio• oca•lonadoa a la colectividad. la 
reincidencia F la capacidad econ6m.lca del aujeto -acloaado.- IV-- Que traü••- de 
multa• en la• que la aaacl6n puede variar entre ua mlalmo F un ......_º• - la,,_,.uen laa 
clrcunatanclaa F la• raaoaea por laa que .. conaldere apllca•le el caao concl'9to. el 
mínimo. el máJdmo o cierto monto lntennedlo entre loa do•-

Reviaión llo. 937/86.- Reauelta ea aealón de 6 de abril de 1988. por unanimidad de 7 
vot.oa.- Ma&l•trado Ponente: Armando Dia• Olivare•-- Secretaria: Lle. Yolanda Ve....,.. 
Peralt:a. 

EN EL MISMO SENTIDO: 

Revlalón llo. 777/86.- Re•uelta en aealón de 29 de abril de 1988, por unanimidad de 6 
voto•.- Ma&lah'ado Ponente: Cario• Franco Santlb6ftes.- Secretarlo: Lle. Antonio Romero 
Moreno. 

PRECEDENTES: 

Revialón llo. 2645/82.- Reauelta en -•Ión de 6 de -ptlembre de 1983. por u-nlmldad de 
6 votoa.- Ma&iatrado Ponente: AU"onao Cortina Outl6rrea.- Secretarla: Lic. Ana Ma. Mú•lca 
Reyea. 

Reviaión llo. 275/80.- Reauelta en aeaióa de 12 de febrero de 1985. por maForia de 6 
votoa y 1 en contra.- Masfatl'ado Ponente: Joa4i Antonio Quintero Becerra.- Secretario: Lic. 
Roberto C.letti Trevi6o. 
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Revisión No. 10/85.- Reauelta en •••Ión de 17 de aept.lembre de 1985, por ua.aalmidad de 
8 votoa.- Maa:i•trado Ponente: Catloa Franco Bantlbá6ez.- Secretario: Lic. Mlcuel Toledo 
Jbneno. 

Revisión No. 1171/83.- Resuelta en aealón de 17 de juHo de 1986. poi' unanimidad de 6 
votoa.- Ma&i•lrado Ponente: C.rloa Franco SantlbáAe2.- Secretarlo: Lic. Franclaco Rueda 
Martin del Campo. 

Revisión No. 1867/84.- Re•uelta ea aeal6n de 4 de •soat:o de 1986, por unanimidad de 8 
votoa.- Ma&l•t:r•do Ponente: Goiu:alo Armfenta Calderón.- Secretario: Lfc. Joa~ Ra,.mundo 
Rente ria. 

Revisión No. 1176/81.- Reauelta en aeal6n de 18 de noviembre de 1986, por ma,.oria de 6 
votos y 1 en contra.- Ma&i•t:.rado Ponente: Alf'onao Nava llepete.- Secretaria: Lic. Adriana 
Díaz de la Cueva. 

R.T.F.F .• Ado 1. Tercera Epoca, No. 4. Abril de 1988, p. 13 0 Criterio Alalado. 

ln•tancla: Tribunalea Colea:iadoa de Circuito 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y au Gaceta 

Parte : 111. Abril de 1996 

Teaia: IV.3o.8 A 

Pácina: 418 

MULTAS EXCESIVAS. (ARTICULO 22 COJfBTJTUCIOllAL). 

El articulo 22 de la ConaUtuclón General coD9trl6• a la autoridad coa .. te.._laa .. a 
probfblclonea enUe laa que - encuentra la multa e.cealva. ••••••..._ eateader por esto, 
todaa aquella• -ncfonea pecuniaria• que reba-n el Umlte de lo ordlaario ,. raao-~le; eat6 
en deaproporción con la ara.vedad del Wclto flacal, ,.a -• por aua coaeecaeaclaa, como por 
la• condicione• en que - cometl6 o por el moato de la caaU .. d cu,.a coatrlllucl6a ae 
omitió; que re•ulten deaproporcionadaa coa el monto del •••ocio; '1f' por 6.ltlao. ••• ••t6 
en deaproporcióD con la capacidad ecoa6mlca del multado. Lo aaterlor •• l6slco al - toma 
en cuenta que la ftnaUdad que perai.ue eate tipo de -•cloa•• ea adem6a de latlmldatorla. 
la de evitar la reincidencia de lo• lntractorea. maa no la de terml-r coa ••• .. triaoaloa, 
a lo cual •e Uea:aria de aceptarae la lmpoalc16a de .m.ultaa que re.._• la capacidad 
económica. Ahora bien. la única f'orma de evitar la lmpoaicl6n de .. acioaea pecualarla.• 
irnu:onablea o de•proporcloaada•. que contrarien la dlapo•icl6a coaatltaclo-1. •• 
otora:aindole a la autoridad pleno arllltrlo para valorar la sravedad del Wclto. •I moato del 
necoclo y la• condicione• econ6mlcaa del faf'ractor, ad•-'• para lmpoaer la• ... cloaea 
que conaldere ju•taa, dentro de un minlmo .., un milximo, por lo que de .. coacluU.. que 
toda• aqueU.a l•Y•• o preceptoa lesalea que no coace .. n a la• autoridad•• ._ tacultadea. 
aunque aea fmpUclUtmente, .., a menoa, claro eaU, que la multa autorlaa .. -• •lDl.aaa 
como laa contemplada• ea el articulo 21 conatltucloaal o aua equivalente• ea tratAndoae 
de personas moralea, violan la ..,..atia contenida ea el articulo 22 coaatltuclo-1. 
TERCER TRIBUllAL COLEGIADO DEL CUARTO CIRCUITO. 
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Precedente• 

Amparo dkect:o 629/95. Fracclonadora lnduatrial del Norte. S.A. de c.v. 10 de enero de 
1996. Unanimidad de vot:oa. Ponent:e: Enrique Cerdán Lira. Secretario: Alberto Alejandro 
Herrera Lu&o. Amparo directo 856/95. Combuatlble• de Oriente. S.A. de C.V. 5 de 
diciembre de 1995. Unanimidad de vot:oa. Ponent:e: Juan lllsuel Oarcla _.._r. Secretarlo: 
An&:el Torre• Zamarrón. Amparo directo 691/95. Fra.nciaco J. Hinojo- Gutl6rrea. 14 de 
noviembre de 1995. Unanimidad de votoa. Ponente: Juan Misuel O.rcla Sa .... r. 
Secretarlo: An,sel Torrea Zamarrón. Véaae: Semanario Judlclmil de la Federación y au 
Gaceta. Novena Epoca. Tomo JI-Julio. Pleno. teala 9/95 • .-a:lna 5. 

Instancia: Tribunalea Cole&:ladoa de Circuito 

Fuente: Semanario Judicial de la Fedención y au Gaceta 

Parte : 111. Febrero de 1996 

Tesla: VJ.3o. J/4 

PAa:lna: 322 

MULTAS FISCALES EXCESIVAS. SON INCONSTITUCIONALES. 

De la lectura del articulo 76 del C6dfco FJacal de la Federación. ae aprecia que en nlnsún 
momento ae faculta a la autoridad que deba Imponer laa -acloaea para tomar ea cuenta la 
pavedad de la infracción reaUaada. loa perjulcloa oc-lo-doa a la colecthrldad y la 
conveniencia de deatnak pl'llctlcaa evamoraa. en relaci6n coa la ca .. ci .. d eeoa6-lca •el 
infractor. alno que el monto de la -•clón eat6 en relación directa coa la cau- ••• orl&fa6 
la ln&acclón y con el momento en ••• debe cu•rtrse la aaaodlc .. aaulta, eata•leelea.-0 
porcentaje• nJoa. Lo anterior encu.adftl ea el concepto co-Utuclo-.1 •• ••Ita esce•lwa, 
puea con eate proceder el lc&l•lador de nlnsu- manera pe..-tte a la autortda• caUftcadora 
de la ••nclóa. au l.ndlridualiaacl6n ........ macl6n del moato .... •ll•ma ......... cierto 
que el articulo 22 conat.ituclonal no eata•lece un lbnlte para la impo9lcl6n •• •- multa, 
también lo ea que para que ••ta no reau:lte eacealYa. •• ladlape-•le ••• el •recepto 
aecundario le otorsue a la autoridad -nclo-dora la f'acutta• •• ••teral_, .., Yalorar ~r 
•i miama, laa clrcunatanclaa que - pre .. ntea en ca .. caao en que ea:lata• la6accioaea a 
laa dlapoalcloac• Oacalca. lo cual no eucede cuaatlo la le)" e-...lece mu.ltaa fVa•. como eon 
laa prcviataa por el art.Jculo 76 del C6dJso Flecal de la .. ederacl6n. Za eetae coa•lcloaea. 
debe concluirme que una multa reaulta eacealva .., por •• .. lacoaatitucloaal. cuando la 
nalam• ae eatablece en un porcentaje invariable y en au lmpoalcl6n no - pu•••• tomar en 
conalderaclón loa elemento• cltadoa. TICRCl!Cll Tlll8UJIAL COLEGIADO DEL SEXTO 
CIRCUITO. 

Precede ate• 

Amparo directo 478/89. Servicio San FeUpe. S.A. 24 de enero de 1990. U-lliml .. d .. 
votoa. Ponente: Jaime Manuel Marroquln Zaleta. ..cretarto: JoM .. J-6• Scu .... .., 
Cabrera. Amparo directo 375/90. Corporacloaea Charlea, 8.A. de C.V. 25 de -ptlem•re de 
1990. Unanimidad de votoe. Ponente: Jaime Manuel MarrD41uin Zaleta. 8ecretario: JoM de 
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Je•ú• Echecaray Cabrera. Amparo directo 404/90. Odia Tmrtll. S.A. de C.V. 9 de octubre 
de 1990. Unanimidad de votoa. Ponente: Jaime Manuel Manoquin Zaleta. Secretario: Joaé 
de Je•úa Ecbepray Cabrera. Amparo directo 34/91. lntesracl6n ElecUónlca 7 Blatema•. 
S.A. de C.V. 30 de aa:o•to de 1991. Unanimidad de voto•. Ponente: Ana Maria Yolanda 
Ulloa de Rebollo. Secretario: Joú Manuel Torrea Pérez. Amparo directo 221/95. Gloria 
Malrquez Hernllindez. 14 de aeptiembre de 1995. Unanimidad de votoa. Ponente: Norma 
FiaUega Sánchez. Secret:ario: Jo•• Manuel Torrea Pérez. 

ln•tancia: Tribunale• Coleciadoa de Circuito 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y •u Gaceta 

Parte : 11. Aco•to de 1995 

Te•ia: l.4o.A.22 A 

Página: 560 

MULTA. ES INCONSTITUCIONAL LA IMPUESTA COW FUNDAMENTO EJf LOS ARTICULOS 
40. FRACCION 11 Y 86. FRACCION' 111 DEL CODIGO FISCAL DE LA rEDERACIOW. 

La fracción 11 del articulo 40 del Códlso Fiscal de Ja Federaci6a diapone: "CU.ando loa 
contrlbuyentea. lo• reaponaablea aoUdarioa o terceroa con ello• relacioaadoa. - oponpa u 
ob•taculicen el ejercicio de la• Cacultadea de laa autoridad•• ftacalea. ••ta• poddn 
fndlatintamente: ... 11. Imponer la multa que correaponda ea to. t6rmia09 de cate C6d .. o .. ; 
por au parte la fracci6n 111. del articulo a&. del mlamo onle-mleato lepl dtapoae: "A 
quien cometa la• lnf'raccionea relacionada• con el ejercicio de laa f'acultad•• de 
comprobación • que ac refiere el articulo as. ac hapoadr6a la• •laale•te• ••Ita•: ... DI. De 
118 soo.oo a 118 12.soo.oo, a la eatalllecida e• la f'lraeci6a m.• Del teato .. loa ..,.c•pto• 
lea:alea tran•critoa ae advierte que no permiten la caUftcacl6n de la pawe .. d de la 
Infracción. ni razonar el monto de la mUma. ni tomar ea cuenta ... clrcuaataaclaa 
eapecialea del caao; el perjuicio ocaalonado al naco federal con e- coaducta y laa 
condlcionea económica• del contrfbu,.eate infractor. por tanto, •• maaifteato ••• la multa 
lmpueata con ftlndamento en loa articulo• traaacritoa reaulta lacoaatitucloaal ea virtud de 
que tranasrede lo diapueato ea loa articulo• 16 7 22 eoaatltucio-lea .. CUARTO TIU9UJIAL 
COLEGIADO EN MATERIA ADMllllBTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO .. 

Preceden tea 

Amparo directo 844/95. Diatribuldora de lncuddalllea Eapecialiaadoa. S.A.. 3 de mayo de 
1995. Unanimidad de votoa .. Ponente: Hflaño BArc•-• Cbáwez .. Secretario: l"raaclaco 
Alonao Fernándea Barajaa. 
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Ji En materia.fiscal ningúnjuicio debe tener más de tres instancias ni se 
puede juzgar a un contribuyente dos veces por los mismos hechos. 

Este principio deriva del contenido del articulo 23 constitucional. que al 
efecto señala: 

"Ningún juicio criminal deberá tener más de tres instancias. Nadie 
puede ser juzgado dos veces por el mismo delito. ya sea que en el juicio 
se le absuelva o se le condene. Queda abolida la práctica de absolver de 
la instancia." 

Aunque esta disposición se refiere a la materia penal. resulta aplicable a 
la materia fiscal, por ser una garantía de seguridad jurídica a favor de 
los gobernados. 

-;:,i Las leyes fiscales no deben limitar el derecho de propiedad de los 
particulares. Este principio deriva del contenido del primer párrafo del 
articulo 27 constitucional, el cual al efecto establece: 

La propiedad de las tierras y aguas comprendidas dentro de los limites 
del territorio nacional, corresponde originariamente a la nación. la cual 
ha tenido y tiene el derecho de transmitir el dominio de ellas a los 
particulares, constituyendo la propiedad privada. 

En consecuencia, las leyes fiscales, en todo caso podrán establecer 
contribuciones a cargo de los particulares, sobre la tenencia. 
transmisión del dominio, enajenación, adquisición, arrendamiento o 
subdivisión de la propiedad privada. 

3.6. Resla• comunes a loa recursos 

'"' Carácter optativo. Esta regla consiste en que el particular tiene la 
facultad de combatir el acto administrativo o consentirlo. 
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~- Agotamiento obligatorio. Esto indica que debe promoverse un recurso 
contra un acto de la administración que afecte al gobernado, antes de 
interponer una demanda ante un Tribunal Administrativo, o de iniciar 
un Juicio de Garantías . 

.J· Ausencia de fonnalidades. Este punto, como ya se aprecio, significa 
que en el escrito de interposición de un recurso, no debe limitarse con 
requisitos o tecnicismos exagerados, que lo hagan una trampa o 
laberinto, ni reducirse a fórmulas sacramentales . 

.J. Su apoyo legal. No puede existir un recurso administrativo. si no está 
basado y complementado en una ley. Es decir deben establecerse en 
una forma jurídica, misma que debe designarlos, marcar los casos en 
que proceden, su manejo y trámite procedimental, su forma de 
resolverse y los alcances de dicho fallo. 

,.ii Su función de control. Como ya se sabe, la sociedad vive en un estado 
de derecho, lo que presupone que las autoridades de todo tipo actúan 
dentro de la legalidad, aunque no siempre sucede; a pesar de que un 
acto o resolución administrativa es formalmente válida, o sea que goza 
de una presunción de la legalidad, el propio legislador creó, para 
combatir aquellos casos en donde la autoridad se extralimita en sus 
funciones, un recurso administrativo, cuya finalidad es servir de control 
de la legalidad de las actuaciones de tales autoridades. 

3. 7 Requisitos de rondo y rorma de loa recursos 

Nuestra Constitución Política establece una serie de garantías a favor 
del individuo, mismas que deben ser respetadas por todas las 
autoridades, a fin de garantizarle al gobernado su seguridad jurídica, 
dentro de los diversos derechos subjetivos públicos que reconoce la 
máxima norma legal. 
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De esta manera, en materia administrativa, las entidades 
gubernamentales de todo tipo, . tienen la obligación de cumplir en 
términos del articulo 16 constitucional. cuando dicten o ejecuten un 
acto administrativo que afecte o lesione en su esfera jurídica al 
gobernado. 

Sin embargo, como en oca~Íones esto no acontece, el Poder Legislativo 
incorpora en la Ley los llamados medios de impugnación ordinarios; 
éstos deben seguir.· los, lineamientos que exige el articulo 14 
constitucional, a pesar de que dicho precepto no se refiere a tales 
sistemas de control de la legalidad. Estos lineamientos son: 

.,,¡ Que previamente a los actos autoritarios de molestia, el particular 
tiene derecho a ser oído en su defensa, en un procedimiento seguido en 
forma de juicio. 

¿: Que dicho procedimiento respete las formalidades esenciales de éste, 
las cuales han sido marcadas por la norma jurídica correspondiente. 

_..J, Que la autoridad que conozca del tramite de un recurso. le brinde la 
oportunidad al recurrente de alegar y exponer argumentos que tiendan a 
desvirtuar la resolución o acto que se combate. 

""'' Que en el procedimiento, el gobernado cuente con formas y plazos 
para ofrecer pruebas, a fin de probar su afirmación. 

:.... Que al momento del fallo del recurso interpuesto, la autoridad que 
vaya a resolver el asunto sometido a su conocimiento, tenga en 
consideración los argumentos expuestos y las pruebas rendidas al 
efecto . 

..J· Que el procedimiento y resolución del medio de defensa se ajusten a 
lo previsto por la ley de la materia, misma que debió ser creada con 
anterioridad a los hechos. 
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· . .,_, Que el recurso se promueva, tramite y resuelva por Ja autoridad 
admirlistrativB.. facultada para ello, de conformidad con Ja legislación 
aplicable. 

El documento que contenga el recurso debe: 

l. Llevar nombre, razón o denominación social. 

2. Domicilio. 

3. Clave, si se requiere. 

4. Autoridad a Ja que se dirige. 

5. Objeto de la promoción. 

6. Domicilio para oír y recibir notificaciones. 

7. Nombre de la persona o personas que autoricen para recibir 
notificaciones. 

8. Descripción del acto que se ataca. 

9. Exposición de Jos agravios que provoque el acto recurrido. 

10. Ofrecimiento de pruebas. 

11. Narración de Jos hechos. 

12. Firma del recurrente o de quien lo represente. 

A continuación mostramos un ejemplo de un recurso de revocación, con 
el fin de identificar los elementos anteriores: 
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SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 

ADMINISTRACIÓN LOCAL JURfDrCA DE NAUCALPAN 

PRESENTE. 

Los Recursos Administrativos 

_ .. 
2y6 

1 \"7 .......... 
l AR'fURO SÁNCHEZ LEDEZMA. mexicano, mayor de edad, casado, 

profesionistn, con domicilio en Blvd. Adolfo Li>pez Mnt'"os No. 263 Depto. 5 Col 
Bosques de Echegnray Naucalpan ERtado de México, mismo que señalo parn 
recibir todo clase de notificaciones, con clave del Registro Federal de 
Contribuyentes SALA78J21 30P.'.l, con el debido respeto comparezco y~p;ngo: 

Que con fundamento en Jo previsto por los artículos 18, 116, 117, 122 y 123 del 
Código Fiscal de Ja Federación y por mi propio derecho, interpongo el presente 
RECURSO DE REVOCACIÓN en contra de In resolución oue n continuación 
señnlo todo vez que por resultnr In mismn violatorin de Jo previsto por el 
a i lo 73 del Códi o F'isc:ol recitado se to a carente de le nlid 

ACTO RECURRJDO 

Resolución contenida en oficio número 0324/84 emitida por Ja Administración } 

8 

Local de Recaudación de Naucalpnn, en virtud de Ja cual se me impone una 
mulla por la cantidad de $1,384.00 (un mil trescientos ochentu y cuatro pesos 
00/100 MN), por no haber presentado mi declaración con el pago provisional 
parn efectos del impuesto sobre la renta, rcferen te al mes de octu brc, tal y 
como lo establece el articulo 86 de la ley del Impuesto sobre la Renta. 

HECHOS: 

L Efectivamente soy contribuyente del Impuesto sobre la Renta por los 
ingresos que percibo por concepto de honorarios profesionales. debiendo 
presentar y efectuar pagos provisionales durante los meses de abril, julio, 
octubre y enero, tal y como lo establece el articulo 86 de la Ley antes citada.. 

2. Con fecha 19 de noviembre del 2001 , presente en el Banco Nacional de 
México, en forma extemporánea mi declaración correspondiente al tercer 
pago provisional que debi efectuar en el mes de octubre. 

3. Debo manifestar que no obstante In extempornneidad en la presentación de 
la declaración antes aludida, sin embargo, el cumplimiento de dicho deber 
fue espontáneo, es decir, sin que mediara gestión nlJ...runa de parte de Ja 
autoridad. 
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AGRAVIOS 

La resolución recurrida resulta violatoria de lo previsto por el articulo 73 
párrafo primero del Código Fiscal de la Federación. ya que en dicho numeral el 
legislador establece que las autoridades se abstengan de sancionar cuando el 
infractor cumpla extemporitneamente con sus obligaciones y deberes fiscales. 
siempre que dicho cumplimiento haya sido espontáneo. 

En el presente caso Ja autoridad sancionadora viola precisamente el dispositivo 
en cita, ya que, no obstante la espontaneidad con que curnpli 
extemporilneamente con la obligación de presentar mi declaración, sin embargo 
Ja autoridad ejercita la facultad sancionadora. razón por Ja cual el acto 
recurrido, adolece de legalidad. 

PRUEBAS: 

J. Documental Pública consistente en ctlemplar contenido en oficio número 
0324/84 a efecto de acreditar Ja existencia del acto recurrido. 

2. Documental pública consistente en acta de notificación conteniendo 
diligencia del mismo nombre y en relación al documento señalado en el 
punto anterior de fecha 21 de noviembre del 2001. A efecto de acreditar Ja 
oportunidad del presente recurso. 

Por todo Jo anterionnente expuesto atentamente solicito: 

l. Tenerme por presentado en tiempo y forrna, el presente recurso de 
revocación. 

2. Emitir resolución declarando Ja revocación de Ja resolución impugnada. 

Naucalpan. Estado de México a 1 O de diciembre de 2001. 

ATENTAMENTE 

12 
Arturo Sánchez Ledezma 
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Los documentos que deben anexarse al recurso son: 

-'' Comprobante de la personalidad. si no se promueve a nombre propio. 

-.... Constancia de notificación. 

~·Pruebas. 

3.8 Requiait:oa de procedibUidad 

Oportunidad. La interposición del recurso debe hacerse de acuerdo 
a los plazos que la ley señala. 

Lugar de presentación del recurso. Esta situación se refiere a 
diversas hipótesis, como son: 

l. Presentación directa. 

2. Presentación por correo. 

-~· Que el recurso esté establecido por ley. Para que el medio de 
defensa proceda, éste debe estar contemplado por la norma legislativa, 
ya que de no ser así, no se dará trámite a dicha instancia . 

. -:'' La existencia de una resolución administrativa. Esta regla implica 
la necesidad de que un acto de autoridad afecte los intereses jurídicos 
de un particular, cubriendo los siguientes requisitos: 

l. Que el acto sea definitivo. 

2. Que sea concreto y dirigido hacia una sola persona. 

3. Que afecte Jos derechos del gobernado. 

4. Que se plasme por escrito a excepción de las resoluciones 
conocidas como Negativa Ficta. 

5. Que la resolución sea reciente. 
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3.9 Vent:ajas y deavent:ajaa de lo• recursos 

Ventajas 

121 Permite corregir a la autoridad errores administrativos, sin que 
otras personas se percaten de eJlos. 

&ZI Proporciona a la autoridad un conocimiento pleno de las fallas en 
las leyes y procedimientos administrativos. 

lZI Evita recargar de trabajo a otros entes de tipo judicial, tales como 
Jos Tribunales Administrativos. 

121 El particular puede ser beneficiado con una resolución justa, no 
necesariamente apegada a derecho. 

l2J Las instancias se resuelven, presumiblemente, en forma más 
rapida. 

IZl Es un instrumento eficaz de las autoridades administrativas, para 
el control de la legalidad. 

G2I Evita al gobernado un conflicto costoso, ya que él mismo puede 
preparar el medio de combate, sin entrar en los tecnicismos propios 
de Jos procedimientos ante Jos Tribunales 

Desventajas 

JC En muchos casos Jos servidores públicos que conocen el recurso, le 
dan Ja razón a la propia autoridad administrativa. Por tanto, muchos 
particulares desconfian de la justicia administrativa, ya que 
consideran que es una pérdida de tiempo. 
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".Muchas veces 18. autoridad no resuelve, porque debe darle la razón 
al recurrente y retarda· su resolución. 

"' ~1.u:tCiu.~~ ri~¡;~:·.s6·~«?,dgen requisitos exagerados para el trámite de los 
rec~rSO~/S(~st'en ~iertos tecnicismos jurídicos que sólo conocen los 
expert~s · ::__.~1{~-.~.~~:·.::· ~atería, lo que vuelve un poco riesgoso su 
ag<;>ta~ie~tC) Por. pCrSOnas que no los conocen a fondo. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

75 



Recurso de Revocación 

CAPfTULO 4 RECURSO DE REVOCACIÓN 

4.1 Definición del recurao de revocación 

Revocar significa anular una concesión, mandato o resolución. En este 
sentido el Recurso de Revocación permite a los contribuyentes 
defenderse ante un acto administrativo dictado en materia fiscal federal. 

Este medio de defensa es opcional y antes de acudir al Tribunal Federal 
de Justicia Fiscal y Administrativa deben evaluarse las posibilidades de 
una resolución favorable. 

4.2 Actos contra 1011 que procede el recurso de revocaci6n 

El Recurso de Revocación procederá contra (Articulo 117 C.F.F.): 

I. Las resoluciones definitivas dictadas por autoridades fiscales federales 
que: 

a) Determinen contribuciones. accesorios o aprovechamientos. 

b) Nieguen la devolución de cantidades que procedan conforme a la 
Ley. 

c) Dicten las autoridades aduaneras. 

d)· Cualqui~~:;-·~esolución de carácter definitivo que cause agravio al 
p_a~ticular:·°'C!n materia fiscal, salvo los casos de justicia de 
ventBriilÚ~.·~ revisión de resoluciones individuales no favorables y 
C<?ndonación, como lo menciona el C.F.F. 
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11. Los actos de autoridades fiscales federales que: 

a) Exijan el pago de créditos fiscales, cuando se alegue que éstos se 
han extinguido O que su monto real es inferior al exigido, siempre 
que el cobro. en exceso sea imputable a la autoridad ejecutora o se 
refiera a recargos, gastos de ejecución o a Ja indemnización por 
cheque devuelto; 

b) Se dicten en el procedimiento administrativo de ejecución, cuando 
se alegue que éste no se ha ajustado a la ley. 

c) Afecten el interés jurídico de terceros, en caso de que estos 
afirmen ser propietarios de bienes embargados a otro 
contribuyente. 

d) Determinen el valor de los bienes embargados; cuando el 
contribuyente no esté de acuerdo con el avalúo practicado por la 
autoridad fiscal. 

El primer apartado de este artículo se refiere a los actos de autoridad 
correspondientes a la determinación derivada de actos de comprobación 
o de ejercicio de facultades y la segunda parte del articulo a los actos de 
autoridad tendientes a exigir el pago de obligaciones fiscales no 
cubiertas, principalmente a través del Procedimiento Administrativo de 
Ejecución. 

Condiciones de las reaolucionea definitivas 

Para considerar que se está en presencia de una resolución definitiva, 
ésta deberá reunir Jos siguientes requisitos: 

1. Que resuelva o ponga fin al expediente. 

2. Que sea personal y concreta. 

3. Que cause agravio o lesione e! interés legitimo del contribuyente. 
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4. Que conste por escrito, o bien que se trate de una nueva 
resolución. 

4.3 Improcedencia del recurso de revocación 

Se ha señalado de manera clara contra cuáles resoluciones y actos de 
autoridad resulta viable la interposición del Recurso de revocación. pero 
también es importante conocer cuándo es improcedente el mismo, para 
evitar perder un asunto por un descuido en su instrumentación o 
tramitación. 

En este sentido, el C.F.F. en el articulo 124 establece los casos de 
improcedencia del recurso de revocación cuando se haga valer contra 
los siguientes actos administrativos: 

1. Que no afecten el interés jurídico del recurrente: En términos 
generales y de tipo práctico, es posible mencionar que un acto 
afecta el interés jurídico del gobernado cuando el mismo impone 
una obligación,, una carga, o bien pretende eliminar un derecho 
adquirido por el contribuyente. Hay que destacar que todo acto 
administrativo que se ataque, debe afectar los derechos del que 
promueve, ya que de no hacerlo no existirían agravios que 
argumentar. en contra del mencionado acto gubernativo. 

2. Que sean resoluciones dictadas en un recurso administrativo o en 
cumplimiento de éstas o de sentencias. Se respeta el principio de 
cosa juzgada, es decir, que si una autoridad ya analizó y resolvió 
el asunto, el mismo sólo puede ser revisado por un Tribunal 
Superior. y no por Ja misma autoridad o por otra de menor 
jerarquía. En esta situación, el derecho mexicano no permite 
atender dos o más veces un aspecto jurídico, ya fallado con 
antelación, en virtud de que nunca se terminaría de resolver un 
caso concreto. 
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3. Que hayan sido impugnados ante el Tribunal Federal de Justicia 
Fiscal y Administrativa: No se permite la impugnación 
simultánea de un asunto en dos vías diferentes. Esto es con el 
propósito de evitar fallos contradictorios. 

Cuando el medio de defensa que se interpone es opcional existe Ja 
alternativa de agotar el mismo, o bien acudir directamente a una 
instancia superior a demandar la ilegalidad del acto de autoridad 
que afecta üuicio de nulidad o amparo) sin embargo, si se toma Ja 
segunda opción, ya no será posible retomar a la instancia 
inferior, para combatir la sentencia que emita el Tribunal 
Superior. 

4. Que se hayan consentido. Se refiere a la aprobación de aquellos 
contra Jos que no se promovió el recurso en el plazo señalado. 
Dicha situación termina de una vez por todas, con el hecho 
existente de determinar si el pago de una contribución se 
consideraba como una aceptación de la misma y una renuncia 
tácita para impugnarla, ya que de acuerdo con lo señalado en el 
C.F.F., es posible concluir que el consentimiento de un crédito 
fiscal se da únicamente cuando no se impugna con oportunidad la 
contribución o el acto de autoridad que le dio origen y que afecte 
el interés jurídico del contribuyente, no así con el pago de la 
misma. 

5. Que sean conexos a otro que haya sido impugnado por medio de 
algún recurso o medio de defensa diferente. A este respecto 
consideramos que es posible determinar que un acto es conexo, 
cuando existen actos similares en los cuales las partes sean las 
mismas y se invoquen idénticos agravios, el acto impugnado sea 
uno mismo o se impugnen varias partes del mismo, o cuando se 
impugnen actos que sean unos antecedentes o consecuencia de 
los otros. En este caso, lo que se quiere evitar es la existencia de 
dos procedimientos, en los que pueda haber un distinto criterio en 
su resolución. 
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6. En caso de que no se amplie el medio de defensa o si en la 
ampliación no se expresa agravio alguno, cuando se alegue que el 
acto impugnado no ha sido notificado y la autoridad por medio 
del trámite de el recurso da a conocer dicho acto al promovente, 
el cual al conocerlo no formula, dentro del plazo, los agravios 
respectivos en contra del referido acto. 

7. En casos donde el acto hacendaría sea revocado por la propia 
autoridad, en ejercicio de sus atribuciones. En dicha situación, 
carecería de materia el recurso y, por ende, no se podría dictar 
resolución alguna. 

B. Que hayan sido dictados por la autoridad administrativa, en un 
procedimiento de resolución de controversias, previsto en un 
tratado para evitar la doble tributación, si dicho procedimiento se 
inició después de haberse dictado Ja resolución que puso fin al 
recurso de revocación o con posterioridad a la conclusión de un 
juicio de nulidad. En este caso, Jo que se trata es evitar un sinfín 
de procedimientos de defensa, ya que todo asunto controversial 
debe tener una resolución. 

9. Que sean resoluciones dictadas por autoridades extranjeras que 
determinen impuestos y sus accesorios cuyo cobro y recaudación 
hayan sido solicitados a las autoridades fiscales mexicanas, de 
conformidad con lo dispuesto en los tratados internacionales 
sobre asistencia mutua en el cobro de los que México sea parte. 

10. Que tengan por objeto hacer efectivas fianzas otorgadas en 
garantía de obligaciones fiscales a cargo de terceros (Articulo 126 
C.F.F.). 

11. Contra resoluciones dictadas en Jos siguientes procedimientos: 
justicia de ventanilla, reconsideración y condonación de multas 
(Artículos 33-A, 36 y 74 C.F.F.) 
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4.4 Sobreseimiento del recurso de revocación 

El trámite del recurso de revocac1on incorpora la figura del 
sobreseimiento, la cual normoJmente se manifiesta en el desahogo de los 
procedimientos de corte jurisdiccional. 

Daniel Diep Diep nos dice que: "Sobreseer es carecer de materia para 
continuar, incluso por incumplimiento de prevenciones o por 
cesación de efectoa".1& 

Casos en que procede el sobreseimiento (Articulo 124-A): 

l. Cuando eJ promovente se desista expresamente de su recurso. 

U. Cuando durante el procedimiento en que se substancie al recurso 
administrativo sobrevenga alguna de las causas de improcedencia 
a que se refiere el articulo 124 del C.F.F. 

111. Cuando de las constancias que obran en el 
administrativo quede demostrado que no existe 
resolución impugnada. 

expediente 
el acto o 

IV. Cuando hayan cesado los efectos del acto o resolución 
impugnada. 

4.5 Plazo para la presentación 

Los plazos que establece el C.F.F. para interponer el Recurso de 
Revocación son los siguientes: 

a) Dentro de Jos 45 días siguientes a aquél en que haya surtido 
efectos la notificación del acto que se pretende impugnar (Articulo 
121 C.F.F.). 

1
" Dicp. Daniel. E.'l(égcsis del Código Fiscal de la Fcdcraciim. Ed. Pac S.A. de C.V .• Mé'."<ico. 2001, p. 437 
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b) El plazo de computará a partir del día siguiente en que surta 
efectos Ja notificación del requerimiento de pago o de la diligencia 
de embargo, tratándose de bienes inembargables, actos de 
imposible reparación material y por falta de notificación del 
crédito (Articulo 127 C.F.F.). 

c) En cualquier tiempo antes de la 
almoneda, por las violaciones en 
embargados (Articulo 127 C.F.F.). 

convocatoria 
el remate de 

en primera 
los bienes 

d) 10 dias, cuando el embargado o tercero perjudicado no esté 
conforme con Ja valuación hecha para Ja enajenación de Jos bienes 
embargados (Articulo 175 C.F.F.). 

Suspensi6n del plazo 

Se suspenderá el plazo para su interposición bajo las causales 
siguientes (Articulo 121 C.F.F.): 

a) Fallecimiento del interesado. Se suspende por un año, salvo que 
se hubiere aceptado el cargo de representante de la sucesión. 

b) Si el particular solicita a las autoridades fiscales iniciar el 
procedimiento de resolución de controversias contenido en un 
tratado para evitar la doble tributación incluyendo, en su caso, el 
procedimiento arbitral. En estos casos cesará la suspensión 
cuando se notifique la resolución que da por terminado dicho 
procedimiento inclusive, en el caso de que se de por terminado a 
petición del interesado. 

c) Incapacidad o declaratoria de ausencia. Se suspenderá por un año 
salvo que se hubiere aceptado el cargo de tutor o representante 
legal. 
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4.6 Autoridade• ante quien ae tramita 

El articulo 121 del C.F.F. nos menciona que el escrito de interposición 
del recurso deberá tramitarse ante Ja autoridad competente en razón del 
domicilio del contribuyente o ante Ja que emitió o ejecutó el acto 
impugnado. 

Conforme al Reglamento Interior del Servicio de Administración 
Tributaria los organismos facultados para tramitar y resolver un recurso 
de revocación son: 

a) La Administración General de Grandes Contribuyentes. Cuando 
se trate de recursos administrativos de su competencia, así como 
aquellos que se interpongan contra las resoluciones en materia de 
certificación de origen y Jos actos que apliquen cuotas 
compensatorias definitivas. Esta Administración tiene asignadas 
las siguientes unidades administrativas, quienes tienen la 
facultad de tramitar y resolver el recurso de revocación. 

Administración Central Jurídico Internacional 
Norrnatividad de Grandes Contribuyentes 

y de 

Administración Central Jurídica de Grandes Contribuyentes. 

Administración de Recursos y Procedimientos Administrativos. 

Administración de Registro y Procedimientos Legales. 

Las Administraciones Locales de Grandes Contribuyentes sólo 
tienen Ja facultad de tramitar y proponer, en su caso, la resolución 
a la Administración General. 

b) La. Administración General Jurídica. Tratándose de recursos 
administrativos hechos valer contra actos o resoluciones de eUa 
misma, o de cualquier unidad administrativa del Servicio de 
Administración Tributaria o de autoridades fiscales de las 
entidades federativas en cumplimiento de convenios y acuerdos de 
coordinación fiscal, y el de inconformidad previsto en la Ley de 
Coordinación Fiscal. Esta Administración tiene asignadas las 
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siguientes unidades administrativas. quienes tienen la facultad de 
resolver el 'recurso de revocación. 

- Administración Central de lo Contencioso. 

- Administraciones de Jo Contencioso "l", "2". "3", "4" y "5" y 
Administración de Recursos Administrativos. 

Las Administraciones Locales Jurídicas tienen la facultad de 
resolver el recurso de revocación. 

4. 7 Requisitos del escrito de interposici6n del recurso 

El documento que se formule deberá contener los requisitos que nos 
señala el articulo 18 del C.F.F .• como lo mencionamos en el capitulo 2. 

Además de Jos requisitos anteriores, el escrito deberá señalar Jo 
siguiente: 

l. El acto o resolución que se impugna. 

II. Los agravios que cause la resolución o el acto impugnado. 

nr. Las pruebas y los hechos controvertidos de que se trate. 

Es importante mencionar que cuando no se expresen los agravios. no se 
señale Ja resolución o el acto que se impugna. los hechos controvertidos 
o no se ofrezcan las pruebas a que se refieren Jos puntos 1, JI y 111. la 
autoridad fiscal requerirá aJ promovente para que dentro del plazo de 
cinco dias cumpla con dichos requisitos. Si dentro de dicho plazo no se 
expresan los agravios que Je cause la resolución o acto impugnado, la 
autoridad fiscal desechará el recurso; si no señala el acto que se 
impugna se tendrá por no presentado el recurso; si el requerimiento que 
se incumple se refiere al señalamiento de los hechos controvertidos o al 
ofrecimiento de pruebas, el promovente perderá el derecho a señalar los 
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citados hechos·· o se tendrán por no ofrecidas las pruebas. 
respe~tivarneJ."lte .. 

Cuando no se· gestione en nombre propio. la representación de las 
personas fi~icas y morales. deberá acreditarse en términos del articulo 
19 del C.F.F. 

4.8 Documentos y pruebas que deberán acompañar al recurao 

Lo señalado en el escrito de interposición del recurso de revocación debe 
de comprobarse y probarse con Jos elementos que se hayan mencionado 
en el texto del escrito del recurso. si no se acompaña alguno de los 
documentos que se mencionan a continuación. la autoridad podrá tener 
por no interpuesto o por no ofrecidas las pruebas y esto ocasionaría que 
el recurso de revocación perdiera su eficacia. 

El promovente del recurso interpuesto deberá acompañar al escrito la 
siguiente documentación (Articulo 123 C.F.F.): 

I. Los que acrediten su personalidad cuando actúe en nombre de 
otro o de personas morales. o donde conste que la personalidad ya 
ha sido reconocida por la autoridad que emitió el acto o la 
resolución impugnada o que está inscrito en el Registro de 
Representantes que lleve la autoridad fiscal (según lo dispuesto en 
el artículo 19 del C.F.F.). 

11. El documento en que conste el acto impugnado. 

IU. La constancia de notificación del acto impugnado, excepto cuando 
el promovente declare bajo protesta de decir verdad. que no 
recibió constancia o cuando la notificación se haya practicado por 
correo certificado con acuse de recibo o se trate de negativa ficta. 
Si la notificación fue por edicto, deberá señalar la fecha de la 
última publicación y el órgano en que Csta se hizo. 
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IV. Las pruebas documentales que ofrezca y el dictamen pericial en 
su caso. 

Los documentos a que se refieren las fracciones anteriores podrán 
presentarse en fotocopia simple. siempre que obren en poder del 
recurrente los originales. En caso de que presentándolos en esta forma 
la autoridad tenga indicios de que no existen o son falsos, podrá exigir al 
contribuyente la presentación del original o copia certificada. 

Cuando las pruebas documentales no obren en poder del recurrente, si 
éste no hubiere podido obtenerlas a pesar de tratarse de documentos 
que legalmente se encuentren a su disposición,, deberá señalar el 
archivo o Jugar en que se encuentren para que Ja Autoridad Fiscal 
requiera su remisión cuando ésta sea legalmente posible. Para este 
efecto deberá identificar con toda prec1s1on los documentos y, 
tratándose de Jos que pueda tener a su disposición, bastará con que 
acompañe la copia sellada de la solicitud de los mismos. Se entiende 
que el recurrente tiene a disposición Jos documentos, cuando legalmente 
pueda obtener copia autorizada de los originales o de las constancias de 
éstos. 

La autoridad fiscal, a petición del recurrente, recabará las pruebas que 
obren en el expediente en que se haya originado el acto impugnado, 
siempre que el interesado no hubiere tenido oportunidad de obtenerlas. 

Cuando no se acompañe alguno de los documentos a que se refieren los 
incisos anteriores, la autoridad requerirá al promovente para que los 
presente en un plazo de cinco días. Si el promoventc no los presenta 
dentro de dicho término y se trata de los documentos relacionados en 
los incisos l. JI y III. tendrá por no interpuesto el recurso; si se trata de 
las pruebas a que se refiere la fracción IV. las mismas se tendrán por no 
ofrecidas. 

Debemos de tener en cuenta que las pruebas son elemento!'"> que debe 
aportar el que promueve el recurso para demostrar Ja veracidad del 
mismo y la base legal de sus agravios. 

' 
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El articulo 130 del C.F.F. establece lo siguiente: 

En el recurso de revocación se admitirá toda clase de pruebas. excepto 
la testimonial y la de confesión de las autoridades mediante absolución 
de posiciones. No se considerará comprendida en esta prohibición la 
petición de informes a las autoridades fiscales, respecto de hechos que 
consten en sus expedientes o de documentos agregados a ellos. 

Las pruebas supervenientes podrán presentarse siempre que no se haya 
dictado la resolución del recurso. 

Harán prueba plena la confesión expresa del recurrente, las 
presunciones legales que no admitan prueba en contrario, así como los 
hechos legalmente afirmados por autoridad en documentos públicos; 
pero, si en estos últimos se contienen declaraciones de verdad o 
manifestaciones de hechos de particulares, los documentos sólo 
prueban plenamente que, ante la autoridad que los expidió se hicieron 
tales declaraciones o manifestaciones, pero no prueban la verdad de lo 
declarado o manifestado. 

Las demás pruebas quedarán a la prudente apreciación de la autoridad. 

Si por el enlace de las pruebas rendidas y de las presunciones formadas, 
las autoridades adquieren convicción distinta acerca de los hechos 
materia del recurso, podrán valorar las pruebas sin sujetarse a lo 
anterior, debiendo en ese caso fundar razonadamente esta parte de su 
resolución. 
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4.9 Formulación de agravios 

Los agravios son razonamientos que realizan los cont.ribuyent.es sobre 
los actos o hechos contemplados en Ja resolución que les causan 
perjuicio. Por su formulación Jos podemos clasificar en dos grupos: 

l. De forma. Aquellos relacionados con Ja omisión de Jos requisitos 
que señala la ley en cuanto a cómo debe actuar la autoridad: 
competencia; incumplimiento de formalidades para llevar a cabo 
las notificaciones; visitas domiciliarias, etc., y 

2. De fondo. Aquellos que se relacionan con Ja aplicación, no 
aplicación o interpretación errónea de alguna disposición legal o 
sobre cualquier acto u omisión de la autoridad. 

Recomendaciones para Ja Cormulaci6n de agravio• 

1. Analizar el acto de autoridad y el ordenamiento legal que lo 
regula. 

2. Realizar el planteamiento en forma concreta, señalando en su 
caso, la fuente de donde proviene el agravio, y el precepto violado 
en consecuencia. 

3. Enumerar Jos agravios acorde a la narración de los hechos. 

4. Formular en primer término los agravios de forma. 
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4.10 Resoluci6n del recurso 

Una vez integrado el expediente que contenga el recurso, con todos y 
cada uno de los elementos de juicio necesarios, la autoridad encargada 
de resolverlo deberá dictar su fallo. 

El Código Fiscal de la Federación determina que la resolución que 
recaiga al recurso debe basarse en derecho y tendrá que examinar todos 
y cada uno de los agravios hechos valer por quien promovió el medio de 
defensa. 

La autoridad que atienda el recurso podrá invocar hechos notorios, pero 
cuando uno sólo de los agravios sea considerado suficiente para 
desvirtuar la validez del acto combatido. bastará con el análisis de dicho 
agravio .. 

Asimismo, la autoridad tiene la facultad de corregir los errores que 
detecte en la cita de los preceptos legales que se consideren 
transgredidos y examinará en conjunto los agravios y demás 
razonamientos hechos valer, pero no se Je permite alterar los actos 
expuestos en el medio de impugnación .. Igualmente podrá revocar los 
actos administrativos cuando advierta una ilegalidad manifiesta y los 
agravios sean insuficientes, pero deberá fundar cuidadosamente los 
motivos por los que consideró ilegal el acto y precisar el alcance de su 
resolución. 

Cabe aclarar que no es posible revocar o alterar los actos 
administrativos, en Ja parte no impugnada por el promovente del 
recurso de revocación. 

Las posibilidades de resolución del analizado medio de protección son 
las que se citan a continuación (Artículo 133 C.F.F.): 

l. Desecharlo por improcedente. tenerlo por no presentado o, en su 
caso. sobreseerlo. 
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2. Confirmar el acto impugnado. 

3. Mandar_ repOner_ ~l procediniiento administrativo o que se emita 
una nueva' resolución~ 

<" :·.: '; 

4. Dejar sin efectos ei ac~o i'n,p;i~nado. 

5. Modificar el acto i~pu~~'ci{;'-~'/~¡~·t~~~no nuevo que lo sustituya, 
siempre y cuando él rCcursO sea total o parcialmente resuelto a 
favor de quien promovió , ·el referido medio de defensa 
administrativo. 

El tiempo en que debe resolverse este medio de defensa es únicamente 
de tres meses (Articulo 131 C.F.F.), Jos cuales se contarán a partir de Ja 
fecha de interposición del escrito que lo contenga. Una vez terminado 
dicho plazo se presenta la figura de Ja "Negativa Ficta". 

No es requisito para la procedencia del recurso de revocac1on la 
constitución de una garantía, empero, su omisión haria procedente el 
cobro del crédito fiscal mediante el Procedimiento Administrativo de 
Ejecución. 

El plazo para garantizar el interés fiscal es de 5 meses siguientes a la 
fecha en que se interponga el recurso de revocación (Artículo 144 
C.F.F.). Las formas de garantizar y el importe de Ja garantía se 
mencionaron en el capitulo 2. 

4. l. l. Otras alternativas al el 
f"avorable 

recurso no tiene una reaoluci6n 

En ocasiones el recurso de revocación no basta para proteger 
eficientemente los intereses de los particulares. pues aunque la 
administración trate de controlar sus funciones es necesario el 
establecimiento de otros medios cuyo trámite y decisión competa a 
organismos ajenos a ella. Es por esto que existen otras alternativas 
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como es el Juicio de Nulidad y en caso de no obtener una resolución 
favorable la demanda de Amparo. 

4.11.1 Juicio contencioso administrativo o Juicio de Nulidad 

Cuando se desee solicitar la anulación de un acto administrativo 
definitivo proveniente de una autoridad federal se deberá acudir al 
Juicio de Nulidad. El promovente del Juicio de Nulidad puede ser un 
particular o una autoridad. 

El Juicio de Nulidad puede definirse corno la resolución de una 
controversia legítima, por violación o desconocimiento de un derecho, 
entre los particulares y Jas autoridades hacendarias o de un carácter 
administrativo distinto, ante un órgano de naturaleza jurisdiccional, el 
cual determinará a quien le asiste la razón y el derecho, mediante la 
acción que marcan las leyes. 

En el juicio que se promoverá ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal 
y Administrativa sólo se puede hacer valer una acción, la cual consiste 
en la anulación y es por esto a que se debe su nombre: Juicio de 
Nulidad. 

Fundamento legal 

El Titulo VI del Código Fiscal de la Federación denominado del 
Procedimiento Contencioso Administrativo regula los diversos aspectos 
del Juicio de Nulidad tales como la procedencia, requisitos de la 
demanda, la contestación, incidentes, pruebas, recursos dentro del 
juicio, etc. 

También en forma supletoria, regulan este JU1c10 las disposiciones del 
Código Federal de Procedimientos Civiles. 
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La Ley Orgánica del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 
es otro ordenamiento legal que debe estudiarse para conocer el 
procedimiento aplicable al Juicio de Nulidad. pues en ese ordenamiento 
además de regularse el funcionamiento y forma de integración de dicho 
Tribunal. también se regula Ja competencia de cada uno de sus órganos 
asi como los asuntos y materias de las que pueda conocer. 

Procedimient:o para llevar a cabo un Juicio de Nulidad 

El Juicio de Nulidad se inicia con la presentación de la demanda ante el 
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Adnlinistrativa, en la Sala Regional 
competente. dentro de Jos 45 días siguientes a aquel que haya surtido 
efectos la notificación. Podrá enviarse por correo certificado con acuse 
de recibo sólo cuando el demandante tenga su domicilio fuera de la 
población donde se encuentra la Sala. 

Los documentos que deberán anexarse son: 

l. Copia de Ja demanda y de los documentos anexos. 

2. Documento que acredite Ja personalidad del promovente, 

3. Documento en que conste el acto impugnado, 

4. Pruebas documentales, 

5. Interrogatorio para el desahogo de la prueba testimonial de 
ofrecerse ésta, 

6. Cuestionario del perito, y 

7. Constancia de notificación del acto impugnado. 

La sentencia es la resolución que pone fin a un juicio o a una instancia; 
esta se puede formular de la siguiente manera: 
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1. Reconocer la validez de Ja resolución impugnada. 

2. Declarar la nulidad de la resolución impugnada. 

3. Declarar la nulidad para determinados efectos. 

4.11.2Juicio de amparo 

El juicio de amparo es un procedimiento de. jerarquía constitucional. 
tendiente a conservar a los individuos en el disfrute de sus derechos 
fundamentales o garantías individuales que consagra la Constitución 
Politica del país. 

"El amparo se traduce en un medio de control constitucional que trae 
como consecuencia, si procede. la inmediata restitución de la garantía 
violada, restableciendo las cosas al estado que guardaban antes de la 
violación imputable a la autoridad, misma que tendrá que respetar y 
cumplir con el mandato dictado por el Poder Judicial de la 
Federación."17 

Fundamento legal 

Se encuentra fundamentado en los artículos 103 de Ja Constitución 
Política y el articulo 1 de la Ley de Amparo, los cuales establecen: 

Los Tribunales de la Federación resolverán toda controversia que se 
suscite: 

l. Por leyes o actos de Ja autoridad que violen las garantías 
individuales. 

17 Diaz Gonzálc~ Luis Raúl. Medios de Defensa Fiscal. Ed. Sicco. México. 1999. p. 7R. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

93 

J 



Recurso de Revocación 

11. Por. leyes 'o, .. ,;.ctos, de Ja'. autoridad federal que vulneren o 
restrinjan Ja s~bCrB.riía. de! Jos Estados o la esfera de 
competencia dé:I Distrito Federal, y 

Ill. Por leyes o actos de las autoridades de los Estados o del Distrito 
Federal que invadan la esfera de competencia de la autoridad 
federal. 

Procedimiento para llevar a cabo el .Juicio de Amparo 

Existen dos tipos de amparo: 

El juicio de amparo indirecto y directo; el primero compete a los 
Juzgados de Distrito y se hará en contra de leyes o actos de la 
autoridad; en cambio el directo le compete al Tribunal Colegiado de 
Circuito correspondiente y se hace en contra de sentencias definitivas de 
los tribunales. 

En materia tributaria el amparo directo procede en contra de las 
sentencias definitivas del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa. 

En los términos del articulo 21 de la Ley de Amparo, el término para la 
interposición de la demanda de amparo es de quince días. Dicho 
término se contará desde el dia siguiente al en que haya surtido efectos. 
conforme a la ley del acto,. la notificación al quejoso de la resolución o 
acuerdo que reclame; al en que haya tenido conocimiento de ellos o de 
su ejecución,. o al en que se hubiese ostentado sabedor de los mismos. 

La Ley de Amparo contempla excepciones al plazo anterior cuando se 
pretende hacer valer la demanda en contra de una ley. En este caso el 
plazo que se concede es de treinta días a partir de Ja vigencia de la 
misma. 
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CAPITULO S CASO PRÁCTICO 

Recurso de Revocación ea contra de una multa 

5.1 Joyerías Finas S.A. de c.v. 

Ant:ecedent:es 

El siguiente caso corresponde a una empresa dedicada a la 
comercialización de artículos de joyería. Después de varios años de 
operar, sus accionistas deciden liquidarla. 

Joyerías Finas S.A. de C.V. se constituyó el 1 de julio de 1995. 

A través de la Asamblea General de Accionistas, se protocoliza ante 
notario público la liquidación de Ja sociedad con fecha 12 de febrero de 
2001. Asimismo, conforme al articulo 236 de Ja Ley General de 
Sociedades Mercantiles. en el mismo acto, se nombró a el C.P. Felipe 
Lara Espinoza como liquidador de la sociedad. 

Derivado de esta situación procede conforme a lo establecido en el 
Código Fiscal de Ja Federación y Ja Ley del Impuesto sobre la Renta, 
presentando Jos siguientes documentos: 

1. Los pagos provisionales de los meses de enero y febrero de 2001. 

2. La declaración anual por el ejercicio fiscal correspondiente a enero 
y febrero de 200 l. 

3. El aviso por inicio de la Liquidación. 

4. Declaración semestral del periodo marzo - agosto de 2001 y 
septiembre 2001, ya que por las operaciones que se realizaron con 
motivo de Ja liquidación, la misma se concJuyó el día 30 de 
septiembre de 2001. 

5. Declaración anual por el periodo marzo - septiembre 2001. 

6. Aviso de cancelación en el Registro Federal de Contribuyentes. 
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El Servicio de Administración Tributaria notifica el Requerimiento 
número 10200754005083, en el cual solicita la presentación del pago 
provisional correspondiente al cuarto trimestre de 2001. 

Ante esta situación la empresa presenta un escrito en la Oficialía de 
Partes de la Administración Local de Recaudación del Centro del D.F., 
donde atiende el requerimiento mencionado. 

No obstante lo anterior el SAT notifica el oficio número MPE 011511992. 
Las obligaciones omitidas según la autoridad son: el pago trimestral del 
impuesto sobre la renta personas morales del periodo octubre -
diciembre 2001; entero trimestral por retención de lOo/o de honorarios 
I.S.R.. personas morales periodo octubre - diciembre 2001; pago 
trimestral del impuesto al valor agregado personas morales periodo 
octubre - diciembre 2001; a cada una de estas obligaciones omitidas la 
autoridad impuso una multa de$ 471.00, sumando$ 1,413.00 en total. 
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.JOYERÍAS FINAS S.A. DE C.V. 

MÉXICO, DISTRITO FEDERAL, A 12 DE ABRIL DE 2002 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CRÉDITO PUBLICO 
SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
ADMINISTRACIÓN LOCAL DE RECAUDACIÓN 
DEL CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL 

~~5i_~~~X~~i; ¿~·Rº~~Q1ci· 
MÉXICO, DISTRITO FEDERAL. 

137215 

ASUNTO: ATENCIÓN A SU REQUERIMIENTO 
NO. 10200754005083 DE FECHA 

13 DE FEBRERO DE 2002 

C.P. FELIPE LARA ESPINOZA LIQUIDADOR DE JOYERÍAS FINAS S.A. DE C.V., CON 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES JOF·950701·TJ2 Y DOMICILIO FISCAL 
PARA OÍR Y RECIBIR TODA CLASE DE NOTIFICACIONES EN PASEO DE LA REFORMA 
No.932, COL. JUÁREZ, C.P.06600, DELEGACIÓN CUAUHTEMOC, MÉXICO, DISTRITO 
FEDERAL, PERSONALIDAD QUE ACREDITO CON LA ESCRITURA No. 20250, QUE 

~r~~~~gs ADE~ A~~~J~6Efo YDE~u~g~11~~N~~~~~E E&T~~D~:¡gg:; L~~ ~~:. 
ALEJANDRO GODÍNEZ NAVARRO Y CARLOS ÁLVAREZ DÍAZ, RESPETUOSAMENTE 
COMPAREZCO Y EXPONGO LO SIGUIENTE: 

CON FECHA 22 DE MARZO DE 2002 LE FUE NOTIFICADO A JOYERÍAS FINAS S.A. DE 
C.V. EL OFICIO No. 102007S4005083 DE FECHA 13 DE FEBRERO DE 2002, EN 
DONDE SE LE SOLICITA PRESENTAR PAGO TRIMESTRAL DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA, RETENCIÓN 10 O/o DE HONORARIOS E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
POR EL TRIMESTRE DE OCTUBRE A DICIEMBRE DE 2001. 

EN CONTESTACIÓN A LO REQUERIDO, ACLARO Y ADJUNTO A LA PRESENTE LO 
SIGUIENTE: 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

98 



Caso Práctico 

JOYERÍAS FINAS S.A. DE C.V. PRESENTÓ AVISO DE c,<\NCELACIÓN EN EL 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES, POR LIQUIDACION DEL ACTIVO CON 
FECHA 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001, DEL QUE SE ADJUNTA COPIA FOTOSTÁTICA, 
RAZÓN POR LA QUE YA NO SE TENÍA LA OBLIGACIÓN DE PRESENTAR EL PAGO 
TRIMESTRAL POR EL PERIODO DE OCTUBRE A DICIEMBRE DE 2001. 

EN ESPERA DE HABER ACLARADO LO REQUERIDO, QUEDO DE USTED. 

ATENTAMENTE 

C.P. FELIPE LARA ESPINOZA 
LIQUIDADOR 

SE ANEXA: COPIA FOTOSTÁTICA DEL OFICIO No. 1020075400S083 
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11 SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DE RECAUDACIÓN 

ADMINISTRACIÓN LOCAL DE RECAUDACIÓN 
DEL CENTRO DEL D.F. 

INSURGENTES SUR 14 3ER. PISO COLONIA .JUAREZ 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC. MEJUCO O.F. 

C.P. IHl600 

C.R.H. 061 

CITATORIO 

C. _E~ Lara EJ!E..oo'"'°º"'za,,_ ________________ _ 

REPRESENTANTE LEGAL .Joyerias Finas S.A. de C.V. 
NÚMERO DE CONTROL 
15200806741514 

DE: 
DOMICILIO: Paseo de la Reforma No.932 

g~~~~~: ~;,,~u~:~~~~·~o•o~.F~.------------------
cREDITOS: 
581816 

EN México D. F. • SIENDO LAS once treinta HORAS DEL DIA ~ • DEL MES DE junio • 
DE~ EL (LA) OUE SUSCRIBE C. Omar López Jimánez NOTIFICADOR(A) ADSCRITO(A) A 
LA ADMINISTRACIÓN LOCAL DE RECAUDACIÓN DEL CENTRO DEL D.F .. CON SEDE EN LA 
DELEGACIÓN CUAUHTE::MOC, EN EL DISTRITO FEDERAL. ACREDITÁNDOME CON LA CONSTANCIA 
DE IDENTIFICACIÓN No. 322-SAT-15-1-A-181 DE FECHA 2 enero 2002 , EXPEDIDA POR EL 
ACT . .JAVIER RICARDO RAMIREZ VILLANUEVA. EN SU CARÁCTER DE ADMINISTRADOR LOCAL 
DE RECAUDACIÓN DEL D.F., CON VIGENCIA DEL 2 enero 2002 AL 31 diciembre 2002 , 
DOCUMENTO EN EL QUE APARECE MI FOTOGRAFIA Y FIRMA; CON FUNDAMENTO EN LOS 
ARTfCULOS 134 FRACCIÓN 1, 135 Y 136 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, ME 
CONSTITUYO LEGALMENTE EN EL DOMICILIO UBICADO EN LA CALLE DE easeq de /a 
~ CON EL NÚMERO EXTERIOR~ Y NÚMERO INTERIOR -=-- , COLONIA 
~ , DE ESTA LOCALIDAD Y UNA VEZ QUE ME HE CERCIORADO DE QUE DICHO 
DOMICILIO EFECTIVAMENTE ES EL QUE TIENE MANIFESTADO EL CONTRIBUYENTE 
BUSCADO, PROCEDO A REQUERIR SU PRESENCIA O LA DE SU REPRESENTANTE LEGAL, A 
EFECTO DE LLEVAR A CABO UNA DILIGENCIA DE CARACTER ADMINISTRATIVO, 
INFORMÁNDOSEME NO ENCONTRARSE EN ESTE MOMENTO. POR LO QUE CON 
FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 137 DEL ORNENAMIENTO ANTES CITADO, PROCEDO A 
DEJAR ESTE CITATORIO EN PODER DEL(LA) C. CrjsUna Gonzfl/ez Egrntindez , QUIEN 
DIJO SER secretaria DEL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL, PERSONA 
QUE SE IDENTIFICA CON erad 1fe , NÚMERO 12315511 • DE FECHA 1991 
EXPEDIDA POR Instituto Fe~ectora/ , EN LA OUE CONSTA LA FOTOGRAFIA Y FIRMA 
DEL INTERESADO. QUIEN MANIFIESTA SER MAYOR DE EDAD Y TENER CAPACIDAD LEGAL 
PARA EL ACTO, PARA EFECTOS DE QUE EL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL 
SE SIRVA ESPERAR AL SUSCRITO EN ESTE DOMICILIO EL OIA veintiuno DE --.iJ,mi1:J_ 
DE 2002 A LAS 15"30 horas A FIN DE LLEVAR A CABO LA DILIGENCIA DE 
NOTIFICACIÓN RESPECTIVA. 

SE HACE DE SU CONOCIMIENTO QUE EN CASO DE NO ESTAR PRESENTE EN LA HORA Y 
FECHA INDICADA ANTERIORMENTE SE PRACTICARA LA DILIGENCIA DE NOTIFICACIÓN CON 
QUIEN SE ENCUENTRE EN EL DOMICILIO, CONFORMO LO PREVISTO EN EL MENCIONADO 
ARTICULO 137 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

EL NOTIFICAOOR 

~ 
OmarLópez 

EL NOTIFICADO 

~ 
Cristina Gonzá/ez Fernández 
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Caso Práctico 

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 
ADMINISTRACION GENERAL DE RECAUDACIÓN 
ADMINISTRACION LOCAL DE RECAUDACION 
DEL CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL 
INSURGENTES SUR No. 14 MEZZANINE 
COL. JUAREZ C.P. 06600 

DEUDOR.- JOYERIAS FINAS, S.A. DE C.V. 
REP. LEGAL C. FEL:IPE LARA ESP:INOZA 

DOMICILIO. PASEO DE LA REFORMA No.932 
COLONIA- .JUÁREZ 
DELEG: CUAUHTEMOC 
ENTIDAD FEDERATIVA.- MÉX:ICO, D:ISTR:ITO FEDERAL 
C.P. 06600 

CLASE.- OFICIO 
FECHA.- 3 DE JUNIO 2002 
NUMER0.-15200806741514 
ASUNTO: CRÉDITO 581816 

ACTA DE NOTI:F:ICACION 
En México D.F., a~de junio de 2002 de confonnidad al Artículo 41 Apartado A 
fracción X, y Apartado E, del Decreto que Refonna el Reglamento Interior de fa Secretarla de 
Hacienda y Crédito Público, publicado en el Diario Oficial del 30 de junio de 1997 Artfculo 
Cuarto Transitorio del mismo Decreto, Artfculo Primero Inciso VIII punto 2 del Acuerdo que 
senara Número, Nombre, Sede y Circunscripción Territorial de las Autoridades Administrativas 
de Ja Secretaria de Hacienda y Crédito Público, todo en relación con el Artículo Primero y 
Segundo de la Ley del Servicio de Administración Tributaria y Artículo Tercero Transitorio de 
dicha Ley, con fundamento en los Articules 134, Fracción 1 y 136 del Código Fiscal Federal 
vigente en esta fecha se notifica a Cristina González Femández el 
documento que arriba se describe en esta fecha en su carácter de Secretaria 
acreditándolo y/o identificándose con cred ife 12315511 y 
conforme a lo senalado en el Articulo 135 del mencionado Código, se le hace entrega del 
documento autógrafo donde se hace constar el acto administrativo, asl como copia de Ja 
presente Acta 

Para los efectos del Articulo 137 del multicitado se hace constar que~ precedió citatorio. 

EL NOTIFICADOR 

OmarLópez 

EL NOTIFICADO 

~ 
Cristina González Fernández 
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Después de analizar el acto de Ja autoridad, la empresa decide 
interponer el Recurso de Revocación manifestando entre otras cosas que 
eJ requerimiento que recibió fue atendido en tiempo; detalla eJ proceso 
de la liquidación, poniendo éníasis en que no tenia Ja obligación de 
presentar Ja declaración del pago provisional correspondiente al cuarto 
trimestre de 2001. 

La Subadministración de Resoluciones "2" de la Administración Local 
Jurídica de Ingresos del Centro del Distrito Federal, emite la resolución 
aJ recurso de revocación, haciéndola del conocimiento de la empresa 
conrorme a lo siguiente: 

l. Entrega citatorio para que el representante legal espere al día 
siguiente. 

2. Realiza Ja diligencia de notificación, asentando tal situación en el 
acta. 

3. Entrega la resolución del Recurso de Revocación. 
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30YERÍAS F:rNAS S.A. DE C.V. 

MÉXICO, DISTRITO FEDERAL, A 21 DE AGOSTO DE 2002 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CRÉDITO PUBLICO 
SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
ADMINISTRACIÓN LOCAL DE RECAUDACIÓN 
DEL CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL 
ADMINISTRACIÓN LOCAL JURÍDICA 
DE INGRESOS 
INSURGENTES SUR No.14, 
COL JUÁREZ, C.P. 06600 
MÉXICO, DISTRITO FEDERAL 

FELIPE LARA ESPINOZA, EN MI CARÁCTER DE LIQUIDADOR DE JOYERÍAS FINAS 
S.A. DE C.V., CON REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES JOF-9S0701-TJ2, 
CON DOMICILIO FISCAL EN PASEO DE LA REFORMA No.932, COL JUÁREZ, 
C.P.06600, DELEGACIÓN CUAUHTEMOC, MÉXICO, DISTRITO FEDERAL, 
PERSONALIDAD QUE ACREDITO CON EL TESTIMONIO NOTARIAL No. 20250 
PASADO ANTE LA FE DEL NOTARIO PÚBLICO INTERINO No. 24, LIC. JAIME OLANDA 
TORRES, EL CUAL SE ACOMPAÑA AL PRESENTE OCURSO Y SEÑALANDO COMO 
DOMICILIO PARA OÍR Y RECIBIR TODA CLASE DE NOTIFICACIONES Y 
DOCUMENTOS LA AVENIDA PASEO DE LA REFORMA No.932, COL JUÁREZ, 

¡J',:g~~~~NDgEEL~~-¿,c;:c;.~RM7~~~~~~~~TÍC~t~li~· DE~1¿6~~~ Fi~t6~ ~ 
FEDERACIÓN, A LOS SEÑORES C.P. ALEJANDRO GODÍNEZ NAVARRO Y C.P. CARLOS 
ÁLVAREZ DÍAZ, PARA ATENDER TODO LO RELATIVO AL PRESENTE ESCRITO, POR 
LO QUE COMPAREZCO PARA EXPONER: 

<J~'7og'c~ó~LENcg~TORA c~~::so~~~~~ ~º~~;..~~~Ni~ EC~F~¿~r:.~~ M~~ 
011511992, DONDE SE ESTABLECE EL CRÉDITO FISCAL NO. 581816 POR 
CONCEPTO DE MULTA POR INCUMPLIMIENTO AL REQUERIMIENTO NO. 
10200754005083 DE FECHA 13 DE FEBRERO DE 2002. 

EL PRESENTE RECURSO SE INTERPONE CONFORME A LO DISPUESTO POR LOS 
ARTÍCULOS 116, 117, 125 Y DEMÁS CORRELATIVOS DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN. 
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HECHOS 

CON FECHA 12 OE FEBRERO OE 2001 LA ASAMBLEA GENERAL DE 
ACCIONISTAS OE JOYERÍAS FINAS, S.A. OE c.v., ACORDÓ LIQUIDAR LA 
SOCIEDAD, SEGÚN CONSTA EN LA ESCRITURA NO. 20250 OTORGADA ANTE 
LA FE DEL LIC. JAIME OLANDA TORRES. 

CON FECHA 19 DE OCTUBRE DE 2001 Y NO. DE ENTRADA 092917 SE 
PRESENTÓ ANTE LA ADMINISTRACIÓN LOCAL DE RECAUDACIÓN DEL 
CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL, AVISO DE INICIO DE LIQUIDACIÓN CON 
FECHA 12 DE FEBRERO DE 2001. 

~~~sif~i¿tA A~-feE &1c!~~~~is-?~~?g~ :tc<¡·L D~E E~~~~~A~~~7 D~~ 
CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL AVISO DE CANCELACIÓN EN EL REGISTRO 
FEDERAL DE CONTRIBUYENTES POR LIQUIDACIÓN TOTAL DEL ACTIVO CON 
FECHA 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001. 

CON FECHA 22 DE MARZO DE 2002 MI REPRESENTADA RECIBIÓ EN SU 
DOMICILIO FISCAL LA NOTIFICACIÓN DEL REQUERIMIENTO NO. 
10200754005083 DE FECHA 13 DE FEBRERO DE 2002, EN DONDE SE LE 
REQUIERE PRESENTAR LA DECLARACIÓN DEL PAGO PROVISIONAL 
CORRESPONDIENTE AL 4TO. TRIMESTRE DE 2001. 

CON FECHA 12 DE ABRIL DE 2002 Y NO. DE RECEPCIÓN 137215 SE 
INGRESÓ ESCRITO DE ATENCIÓN AL REQUERIMIENTO NO. 
10200754005083. 

CON FECHA 21 DE JUNIO DE 2002 LE FUE NOTIFICADO A JOYERÍAS FINAS, 
S.A. DE C.V. EL OFICIO NO. MPE011511992 EN DONDE LE NOTIFICAN EL 
CRÉDITO FISCAL NO. 581816 POR NO HABER DADO CUMPLIMIENTO EN EL 
PLAZO ESTABLECIDO EN EL REQUERIMIENTO MENCIONADO EN EL PUNTO 
ANTERIOR Y REQUIRIENDO SE ATIENDA LO SOLICITADO EN EL MISMO. 

AGRAVJ:OS 

l. LA AUTORIDAD EMITE UN JUICIO INCORRECTO EN PERJUICIO DE MI 
REPRESENTADA, YA QUE, COMO PODRÁ OBSERVARSE EN LAS PRUEBAS 
APORTADAS, EL REQUERIMIENTO EN CUESTIÓN SI FUE ATENDIDO EN 
TIEMPO, ACLARÁNDOSE QUE NO PROCEDÍA PRESENTAR LA DECLARACIÓN 
CORRESPONDIENTE AL 4TO. TRIMESTRE DE 2001, POR HABERSE 
CANCELADO EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES CON FECHA 30 
DE SEPTIEMBRE DE 2001. 

2. LA AUTORIDAD REQUIERE INCORRECTAMENTE LA PRESENTACIÓN DE LA 
DECLARACIÓN CORRESPONDIENTE AL 4TO. TRIMESTRE DE 2001 YA QUE, 
LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, EN SU ARTÍCULO 11 ESTABLECE 
QUE UNA SOCIEDAD EN LIQUIDACIÓN DEBERÁ PRESENTAR 
DECLARACIONES PROVISIONALES SEMESTRALES HASTA EN TANTO SE 
LLEVE A CABO LA LIQUIDACIÓN TOTAL DEL ACTIVO, MISMAS QUE FUERON 
PRESENTADAS EN SU OPORTUNIDAD. 
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PRUEBAS 

l. TESTIMONIO NOTARIAL 20250 CON EL CUAL ACREDITO MI PERSONALIDAD. 

2. LA RESOLUCIÓN IMPUGNADA CONTENIDA EN EL OFICIO NO. MPE011511992 
EMmDA POR LA ADMINISTRACIÓN LOCAL DE RECAUDACIÓN DEL CENTRO 
DEL D.F. 

3. REQUERIMIENTO NO. 10200754005083 DE FECHA 13 DE FEBRERO DE 2002. 

4. ESCRITURA NO. 20250 PASADA ANTE LA FE DEL NOTARIO PÚBLICO 
INTERINO NO. 24 LIC. JAIME OLANDA TORRES DONDE LA ASAMBLEA 
GENERAL DE ACCIONISTAS DE JOYERÍAS FINAS S.A. DE C.V. ACORDÓ 
LIQUIDAR LA SOCIEDAD. 

5. COPIA FOTOSTÁT!CA DEL FORMULARIO DE REGISTRO R-1, AVISO DE 
INICIO DE LIQUIDACIÓN, PRESENTADO ANTE LA ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DE RECAUDACIÓN DEL CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL EL 22 DE 
OCTUBRE DE 2001 CON NO. DE RECEPCIÓN 092917. 

6. COPIA FOTOSTÁT!CA DE LA DECLARACIÓN DEL PAGO PROVISIONAL lD 
PRESENTADA EN EL BANCO NACIONAL DE MÉXICO, S.A., EL 31 DE OCTUBRE 
DE 2001, POR EL PERIODO ENERO Y FEBRERO DE 2001, PREVIO A LA 
ENTRADA DE LA SOCIEDAD EN LIQUIDACIÓN. 

7. COPIA FOTOSTÁT!CA DE LA DECLARACIÓN ANUAL POR INICIO DE 
LIQUIDACIÓN POR EL PERIODO DE ENERO A FEBRERO DE 2001, 
PRESENTADA EN BANCO NACIONAL DE MÉXICO, S.A. EL 31 DE OCTUBRE 
DE 2001. 

8. COPIA FOTOSTÁTICA DE LA DECLARACIÓN SEMESTRAL POR LIQUIDACIÓN, 
POR EL PERIODO DE MARZO A AGOSTO DE 2001, PRESENTADA EN BANCO 
NACIONAL DE MÉXICO, S.A., EL 31 DE OCTUBRE DE 2001. 

9. COPIA FOTOSTÁT!CA DE LA DECLARACIÓN DE PAGO PROVISIONAL POR EL 
PERIODO DE SEPTIEMBRE DE 2001, PRESENTADA EN BANCO NACIONAL DE 
MÉXICO, S.A. EL 31 DE OCTUBRE DE 2001. 

10. COPIA FOTOSTÁT!CA DE LA DECLARACIÓN FINAL POR LIQUIDACIÓN POR 
EL PERIODO DE SEPTIEMBRE DE 2001, PRESENTADA EN BANCO NACIONAL 
DE MÉXICO, S.A. EL 31 DE OCTUBRE DE 2001. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 106 



Caso Práctico 

11. COPIA FOTOSTÁTICA DEL FORMULARIO DE REGISTRO R-1, AVISO DE 
CANCELACIÓN EN EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES POR 
UQUIDACIÓN TOTAL DEL ACTIVO, PRESENTADO ANTE LA ADMINISTRACIÓN 
LOCAL DE RECAUDACIÓN DEL CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL EL 10 DE 
DICIEMBRE DE 2001 CON NO. DE RECEPCIÓN 100657. 

12. COPIA FOTOSTÁTICA DEL ESCRITO PRESENTADO EL 12 DE ABRIL DE 2002 
CON NO. DE ENTRADA 137215, CON EL QUE SE ATENDIÓ EL 
REQUERIMIENTO NO. 10200754005083. 

LAS ANTERIORES PRUEBAS SE RELACIONAN CON TODOS Y CADA UNO DE LOS 
PUNTOS DE HECHOS Y AGRAVIOS EXPRESADOS EN ESTE ESCRITO. 

POR TODO LO ANTERIORMENTE EXPUESTO, ATENTAMENTE PIDO SE SIRVA: 

PRIMERO: TENER POR PRESENTADO EN TIEMPO Y FORMA EL PRESENTE RECURSO 
DE REVOCACIÓN, ASÍ COMO EL RECONOCER LA PERSONAUDAD CON QUE ME 
OSTENTO. 

SEGUNDO: PREVIOS TRÁMITES ADMINISTRATIVOS, EMITIR RESOLUCIÓN DEJANDO 
SIN EFECTOS LA RESOLUCIÓN IMPUGNADA, EMITIDA CON EL OFICIO NO. MPE 
011511992, POR LAS RAZONES DE IMPROCEDENCIA QUE SE ANOTAN EN ESTE 
ESCRITO. 

RESPETUOSAMENTE 

C.P. FELIPE LARA ESPINOZA 
UQUIDADOR 
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C. Felipe lera Espinoza 

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DE RECAUDACIÓN 

ADMINISTRACIÓN LOCAL DE RECAUDACIÓN 
DEL CENTRO DEL D.F. 

INSURGENTES SUR 14 3ER. PISO COLONIA .JUA.REZ 
DELEGACIÓN CUAUHTE.MOC, MExlCO D.F. 

C.P.06600 

C.R.H. 061 

CITATORIO 

Caso Práctico 

REPRESENTANTE LEGAL Joyerlas Finas S.A. de C.V. 
NÚMERO DE CONTROL 
325-SAT-R8-l63-2-6621 

DE: 
DOMICILIO: Paseo de la Reforma No.932 CREDITOS: 

~~'o~~: ~~~~~:~~~c~~D~.F~.~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

EN México D F. , SIENDO LAS once treinta HORAS DEL DIA dieciocho , DEL MES DE 
noviembre , DE 2002 El (LA) QUE SUSCRIBE C. Ornar López Jiménez NOTIFICADOR(A) 
ADSCRITO(A) A LA ADMINISTRACIÓN LOCAL DE RECAUDACIÓN DEL CENTRO DEL D.F .• CON 
SEDE EN LA DELEGACIÓN CUAUHTi=MOC, EN EL DISTRITO FEDERAL, ACREDITÁNDOME CON LA 
CONSTANCIA DE IDENTIFICACIÓN No. 322-SAT-15-1-A-181 DE FECHA 2 enero 2002 , 
EXPEDIDA POR El ACT. JAVIER RICARDO RAMfREZ VILLANUEVA. EN SU CARÁCTER DE 
ADMINISTRADOR LOCAL DE RECAUDACIÓN DEL D.F., CON VIGENCIA DEL 2 enero 2002 AL 
31 diciembre 2002 , DOCUMENTO EN EL QUE APARECE MI FOTOGRAFIA Y FIRMA; CON 
FUNDAMENTO EN LOS ARTICULOS 134 FRACCIÓN 1, 135 Y 136 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN, ME CONSTITUYO LEGALMENTE EN EL DOMICILIO UBICADO EN LA CALLE DE 
Paseo de la Reforma CON EL NÚMERO EXTERIOR 932 Y NÚMERO INTERIOR , 
COLONIA ~ , DE ESTA LOCALIDAD Y UNA VEZ"C.iLJE ME HE CERCIORADc3"15if"CiiJE 
DICHO DOMICILIO EFECTIVAMENTE es EL QUE TIENE MANIFESTADO EL CONTRIBUYENTE 
BUSCADO, PROCEDO A REQUERIR SU PRESENCIA O LA DE SU REPRESENTANTE LEGAL, A 
EFECTO DE LLEVAR A CABO UNA DILIGENCIA DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO, 
INFORMANDOSEME NO ENCONTRARSE EN ESTE MOMENTO. POR LO QUE CON 
FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 137 DEL ORNENAMIENTO ANTES CITADO. PROCEDO A 
DEJAR ESTE CITATORIO EN PODER DEL(LA) C. Cristina Gonzá/ez Fernández , QUIEN 
DI.JO SER secretaria DEL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL, PERSONA 
QUE SE IDENTIFICA CON ~ NÚMERO 12315511 , DE FECHA --1Jlll.1..___, 
EXPEDIDA POR Instituto Federal Electoral EN LA QUE CONSTA LA FOTOGRAFIA Y FIRMA 
DEL INTERESADO, QUIEN MANIFIESTA SER MAYOR DE EDAD Y TENER CAPACIDAD LEGAL 
PARA EL ACTO, PARA EFECTOS DE QUE EL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL 
SE SIRVA ESPERAR AL SUSCRITO EN ESTE DOMICILIO EL DIA diacinuflVQ DE 
noviembre DE 2002 A LAS 15:30 horas A FIN DE LLEVAR A CABO LA DILIGENCIA 
DE NOTIFICACIÓN RESPECTIVA. 

SE HACE DE SU CONOCIMIENTO QUE EN CASO DE NO ESTAR PRESENTE EN LA HORA Y 
FECHA INDICADA ANTERIORMENTE SE PRACTICARA LA DILIGENCIA DE NOTIFICACIÓN CON 
OUIEN SE ENCUENTRE EN EL DOMICILIO, CONFORMO LO PREVISTO EN EL MENCIONADO 
ARTICULO 137 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

EL NOTIFICADOR 

Omarlópez 

EL NOTIFICADO 

~ 
Cristina Gonzátez Femández 
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Caso Práctico 

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 
ADMINISTRACION GENERAL DE RECAUDACIÓN 
ADMINISTRACION REGIONAL DE 
RECAUDACION METROPOLITANA 
ADMINISTRACION LOCAL DE RECAUDACION 
DEL CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL 
SUBADMINISTRACION DE CONTROL DE 
CREDITOS Y COBRO COACTIVO 
COORDINACIÓN DE U.N.V.C.C.'S 
INSURGENTES SUR No. 14 MEZZANINE 
COL. JUAREZ C.P. 06600 

DEUDOR.- JOYERIAS FINAS, S.A. DE C.V. 
REP. LEGAL C. FELIPE LARA ESPINOZA 

DOMICILIO. PASEO DE LA REFORMA No.932 
COLONIA- .JUÁREZ 
DELEG: CUAUHTEMOC 
ENTIDAD FEDERATIVA.- MÉXICO, DISTRITO FEDERAL 
C.P. 06600 

CLASE.- RESOLUCION 
FECHA.- 6 DE SEPTIEMBRE 2002 
NUMERO.- 325-SAT-R8-L63-2-6621 
ASUNTO: REVOCACIÓN R.R. No 1223/2002 

ACTA DE NOTIFICACION 
En México D.F., a 19 de Noviembre de 2002 de conformidad al Articulo 41 Apartado A 
fracción X, y Apartado E, del Decreto que Reforma el Reglamento Interior de la Secretarla de 
Hacienda y Crédito Público, publicado en el Diario Oficial del 30 de junio de 1997 Artículo 
Cuarto Transitorio del mismo Decreto, Articulo Primero Inciso VIII punto 2 del Acuerdo que 
seriara Número, Nombre, Sede y Circunscripción Territorial de las Autoridades Administrativas 
de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, todo en relación con el Articulo Primero y 
Segundo de la Ley del Servicio de Administración Tributaria y Articulo Tercero Transitorio de 
dicha Ley, con fundamento en los Artlculos 134, Fracción 1 y 136 del Código Fiscal Federal 
vigente en esta fecha se notifica a Cristina González Fernández el 
documento que arriba se describe en esta fecha en su caracter de Secretaria 
acreditándolo y/o identificándose con cred ife 12315511 y 
conforme a lo serialado en el Artfculo 135 del mencionado Código, se le hace entrega del 
documento autógrafo donde se hace constar el acto administrativo, asl como copia de la 
presente Acta. 

Para los efectos del Articulo 137 del multicitado se hace constar que----ªLprecedió citatorio. 

EL NOTIFICADOR EL NOTIFICADO 

~ ~ 
OmarLópez r--;T;;:E;:;:S;-:I-::S:-::C:-'.O=N..:C.:..ri.:.sl.:..in:_a~Gonzá/ez Fernández 
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SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA. 
ADMINISTRACION GENERAL .JURIDICA 
DE INGRESOS. 
ADMINISTRACION LOCAL .JURIDICA DE INGRE­
SOS DEL CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL. 
SUBADMINISTRACION DE RESOLUCIONES -2· 
325-SAT-R8-L63-2-6621 
.JFI 

ASUNTO: REVOCACION R.R. No. 1233/2002.- Se 
emite resolución. 

C. FELIPE LARA ESPINOZA 
Representante Legal de 
.JOYERIAS FINAS, S.A. DE C.V. 

Por escrito presentado el 21 de agosto de 2002, ante la Oficialia de Partes de la 
Administración Local Jurídica de Ingresos del Centro del Distrito Federal, el C. FELIPE 
LARA ESPINOZA, representante legal de .JOYERIAS FINAS, S.A. DE C.V., interpuso 
recurso administrativo de revocación en contra de la resolución contenida en el oficio 
con número de conlrol 15200806741514 de 3 de junio de 2002, emitida por la 
Administración Locar de Recaudación del Centro del Distrito Federal, notificada el 21 
del mismo mes y año, por la citada autoridad, a través de la cual se determinó una 
multa a su cargo. en cantidad de $ 1,413.00, con número de crédito 581816 por no 
haber presentado la declaración del pago provisional correspondiente al cuarto 
trimestre de 2001, que le fue requerida sin que haya dado cumplimiento en el plazo 
establecido en el requerimiento No.10200754005083, notificado legalmente el 22 de 
marzo de 2002. 

Esta Administración, emite la resolución cuyos términos más adelante se precisan. de 
acuerdo con los siguientes: 
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SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA. 
ADMINISTRACION GENERAL .JURÍDICA 
DE INGRESOS. 
ADMINISTRACION LOCAL .JURIDICA DE INGRE­
SOS DEL CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL. 
SUBADMINISTRACION DE RESOLUCIONES -2-
325-SAT-RB-L63-2-6621 
.JFI 

Hoja No.2 

FUNDAMENTOS 

Articulas Tercero y Cuarto Transitorios de la Ley del Servicio de Administración 
Tributaria. 

Artículos 21. Apartado -D· fracción XI y último párrafo y apartado -F-;Tercero y Quinto 
Transitorio del vigente Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 03 de diciembre de 1999, en vigor a 
partir del siguiente dia de su publicación. 

Articulo Segundo, punto 65, del acuerdo por el que se señala el nombre, sede y 
Circunscripción Territorial de las Unidades Administrativas del Servicio de 
Administración publicado en el Diario Oficial de Ja Federación el 31 de agosto del 2000, 
en vigor a partir del día siguiente a su publicación. 

Artículo Décimo. punto 4 del acuerdo por el que se delegan facultades a los servidores 
públicos del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 31 de agosto del 2000, en vigor a partir del dfa siguiente de su 
publicación, en relación con el Segundo Transitorio del referido acuerdo, publicado en 
la misma fecha en el órgano oficial citado. 

Artículos 116. 117 fracción í inciso a). 131 primer párrafo. 132 y 133 fracción IV. del 
Código Fiscal de fa Federación. 

SUBSTANCIACJON DEL RECURSO 

Se procede a la admisión y substanciación del recurso de revocación intentado en 
contra de Ja resolución mencionada en el primer párrafo de Ja presente resolución, 
teniendo a la vez por ofrecidas y exhibidas Jas pruebas adjuntas al mismo. 

En relación con Jo anterior, la recurrente ofrece y exhibe las siguientes pruebas: 
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SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA. 
ADMINISTRACION GENERAL JURiDICA 
DE INGRESOS. 
ADMINISTRACION LOCAL JURIDICA DE INGRE­
SOS DEL CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL. 
SUBADMINISTRACION DE RESOLUCIONES · 2· 
325-SAT-R8-L63-2-6621 
JFI 

Hoja No.3 

1.- Copias fotostáticas de las declaraciones de pagos provisionales. primera parcialidad 
y retenciones de impuestos federales. correspondiente al periodo de enero a febrero. y 
de septiembre de 2001. 

2.- Copia fotostática de las declaraciones semestral y del ejercicio de 2001, por inicio 
de liquidación y por liquidación. 

3.- Copia fotostática de su atención al requerimiento de fecha 13 de febrero de 2002. 
con número de folio 137215. 

4.- Copia fotostática del aviso de liquidación total de activo, presentada el 1 O de 
diciembre de 2001. 

5.- Copia fotostática del requerimiento de obligaciones No.10200754005083. 

6.- Copia fotostática del Testimonio Notarial No. 20,250. 

Realizado el estudio de la resolución impugnada y tomando en consideración además 
las constancias que obran en el expediente administrativo correspondiente, debe 
dictarse resolución, a lo que se procede con base en lo siguiente: 

MOTIVOS DE LA RESOLUCIÓN 

Una vez analizada Ja argumentación hecha valer por la recurrente, las pruebas 
exhibidas y demás constancias que obran en el expediente administrativo en que se 
actúa, esta Administración considera lo siguiente: 

La contribuyente expresa el siguiente agravio: 

Que el requerimiento en cuestión fue atendido en tiempo, aclarándose que no procedía 
presentar la declaración correspondiente al cuarto trimestre de 2001, por haberse 
cancelado el Registro Federal de Contribuyentes con fecha 30 de septiembre de 2001. 
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SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA. 
ADMINISTRACION GENERAL JURÍDICA 
DE INGRESOS. 
ADMINISTRACION LOCAL JURIDICA DE 
INGRE-
SOS DEL CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL. 
SUBADMINISTRACION DE RESOLUCIONES -2· 
325-SAT-RB·L63-2-6621 
.JFI 

Hoja No.4 

Este agravio se considera fundado. por lo siguiente; en efecto. la imposición de la 
multa tiene su origen en el hecho de que la recurrente omitió presentar la declaración 
del pago provisional correspondiente al cuarto trimestre de 2001, que le fue requerida 
sin que haya dado cumplimiento en el plazo establecido en el requerimiento No. 
10200754005083, la misma recurrente argumenta que el requerimiento citado fue 
solventado en tiempo. y en apoyo de su aseveración exhibe copia fotostática del 
escrito de atención al mismo con número de folio 137215, con sello de recibido ilegible, 
que consigna como fecha de atención, la de 12 de abril de 2002, con el que pretende 
comprobar que atendió el requerimiento en cuestión dentro del plazo establecido para 
tal efecto. 

De igual manera exhibe copia del aviso de liquidación total de activo, presentada el 10 
de diciembre de 2001, que manifiesta haber exhibido con su escrito de atención al 
multicitado requerimiento. 

De Jo anterior. es dable concluir que es ilegal la resolución impugnada, toda vez que la 
Administración Local de Recaudación de Centro del Distrito Federal, no toma en 
consideración previamente a la imposición de la multa, la atención al requerimiento 
formulado, dejando en estado de indefensión a la recurrente. 

Por lo anteriormente expuesto. resulta procedente dejar sin efectos la resolución 
sancionadora, para que la citada Administración previo cotejo con los documentos que 
obran en el expediente abierto a nombre de la citada contribuyente, estudie y valore el 
requerimiento atendido y determine lo que conforme a derecho proceda. 

Por ro expuesto y fundado. se emite la siguiente: 
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SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA. 
ADMINISTRACION GENERAL .IURIDICA 
DE INGRESOS. 
ADMINISTRACION LOCAL .IURIDICA DE INGRE­
SOS DEL CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL. 
SUBADMINISTRACION DE RESOLUCIONES "2" 
325-SAT-R8-L63-2-6621 
.IFI 

Hoja No.5 

RESOLUCIÓN 

PRIMERO.- Se deja sin efectos por los motivos precisados en el cuerpo de este mismo 
oficio, la resolución contenida en el oficio con número de control 15200806741514 de 3 
de junio de 2002, emitida por la Administración Local de Recaudación del Centro del 
Distrito Federal, a través de Ja cual se determinó una murta a cargo de JOYERfAS 
FINAS S.A. DE C.V., en cantidad de$ 1,413.00, para Jos efectos precisados en esta 
resolución. 

SEGUNDO.- Notifiquese personalmente. 

Atentamente 

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN 

El Subadminiatr•dor de Reaalucione• .. 2 .. 

de I• Adminlstr•clón Loc•I .luridic• de lngre 

so• del Centro del Distrito F-r•I. 

Lic. Gustavo M•rtinez R•mlrez 

c.c.p.- Administración Local de Recaudación del Centro del Distrito Federal.­

Edificio.- Para su conocimiento y efectos. 

AOM 
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Conclusión 

Podernos notar que la autoridad procedió conforme a lo establecido en el 
Articulo 132 del Código Fiscal de la Federación, en donde establece: 

""La resolución del recurso se fundará en derecho y examinará todos y 
cada uno de los agravios hechos valer por el recurrente, teniendo Ja 
autoridad Ja facultad de invocar hechos notorios; pero cuando uno de 
Jos agravios sea suficiente para desvirtuar la validez del acto 
impugnado. bastará con el examen de dicho punto." 

Así en este caso bastó con analizar que la atención al requerimiento que 
originó Ja multa si fue hecha, y por lo tanto el crédito fiscal era 
totalmente ilegítimo pues en el mismo Ja motivación aludía al hecho de 
que Ja declaración había sido solicitada mediante requerimiento que no 
había sido atendido. 

En la formulación de agravios, también pudo mencionarse que el 
requerimiento de obligaciones omitidas está firmado de manera 
electrónica, siendo requisito esencial de los actos administrativos que 
Jos mismos se encuentren firmados de manera autógrafa. Al respecto el 
Artículo 38, fracción IV del Código Fiscal de la Federación menciona: 

""Los actos administrativos que se deban notificar deberán tener por lo 
menos los siguientes requisitos: 

... IV. Ostentar Ja firma del funcionario competente y, ... " 
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5.2 Productos Químicos S.A. de C.V. 

Antecedentes 

La empresa Productos Químicos S.A. de C.V. , fue requerida el día 7 de 
agosto del 2002, donde la autoridad estaba solicitando un aviso de 
compensación por un monto de $39,747.00 efectuada en Ja declaración 
correspondiente al periodo de abril 2002 presentada con fecha 17 de 
junio 2002. 

Analizando la situación fiscal de la empresa, se observó que la compañia 
no tenia obligación de presentar tal aviso de compensación, porque se 
presentó declaración complementaria el 9 de julio del 2002, en el cual se 
estaban pagando con recargos y actualización, los importes 
indebidamente compensados. Aunado a esto, la empresa presentó un 
escrito libre, en el cual se explica el asunto de desistimiento de 
compensación. 

Sin embargo, la autoridad haciendo caso omiso del desistimiento le 
impuso a Ja empresa una multa por incumplimiento de la presentación 
del aviso de compensación. 

La autoridad procedió a dejar un citatorio; al día siguiente realiza la 
diligencia de notificación con la cual dejan el documento determinante 
de la multa. 
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Servicio de Administración Tributaria 
Administración General .Jurfdica 
Adminlatr11clón Loc•I .Juridlca de Naucalpan 
en el Estado de México 
Subadministración de Notificación y 
Cobranza 
Av. Sor .Juana Inés de la Cruz No. 22, 2• Piso 
Col. Centro, C.P. 5400 
Tlalnepantla, Estado de México 

CITATORIO 

C. Orlando Télfez Morales 
REPRESENTANTE LEGAL DE: Produc'tos Químicos S.A. de C.V. 
R.F.C. _P_Q~U_6_2_1_0_3_1_HT_A _________ _ 

DOMICILIO: Emiliano Za~'ta No.~3~3~-----------­
COLONIA: Revolu~c~i=Ó~"-:------------------­
Cl UDAD: Tlalnee=ª~"cctl"a~-----------------

En la ciudad de Tlolnepan'tlo Es'tado de México , a los seis dlas del mes de ~ 2002, 
siendo las trece cuarenta horas. me constitui en su domicilio ubicado en la calle Emlliano Zapata con 
número exterior 33. numero interior , colonia Revoluci6n, código postal 55320 de esta 
ciudad. --

Cerciorado de ser su domicilio, de acuerdo con el nombre y nümero de la calle , y habiendo 
constatado con Manuel López Santiago , persona con la que se entiende la diligencia y esta haber 
manifestado que es correcto el domiciho, se requirió la presencia del representante legal para llevar acabo 
una dtltgencia de carácter administrativo con relación a la(s) resolución(es) contenida(s) en el (los) oficio(s) 
nUmero(s) 959/02 emitido (s) por la Administración Local Jurldica de Naucalpan, a través de las 
cuales se: requiere aviso de compensación 

Al no haberlo encontrado a usted ni a su representante legal, con fundamento en el articulo 137 
del Código Fiscal de la Federación, dejo el presente citatorio en poder del(la) C. MGNMI Lópcz Sant-ioqo 
quien d1JO ser empicado odministrat"ivo del contribuyente, quien si se identifica con credencial eara 
votar 071972992 para que me espere en este domicilio el dia siete de qgosto de 2002 a las catorce 
~a efecto de practicar la diligencia antes citada. 

Se le hace saber que en caso de no eslar presente en la hora y fecha indicada anteriormente. se 
pract1cará((n) la(s) dihgoncia(s) respectivas con quien se encuentre presente en su domicilio, conforme a lo 
previsto en el mencionado articulo 137 del Código Fiscal de la Federación. 

Carlos Alberto Mar'tínez 

El notificador Ejecutor Persona que recibe el cltatorio para 
Entregarlo al destinatario 
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Caso Práctico 

SERVICIO DE AD!\llSISTRACIÓS TNIHl/"l"AKIA 
st:N\.'ICIO l>E AIJ!\llSISTKACIÓS ·1·w101r1-AMIA 
Al>,'\ll:'lllSTNACIÓS Gt:st:RA1. ut: Nt:CA(TOACIÓS 
.\l>MINl~-YRACIÓS f.OC,\L nt: Nt:CAllDACIÓS ot: NAllCAl.PAS 
SURAl>!\11:'\i"ISTRACIÓS nt: owu:s·rACIÓS ,,. SF.R\'ICIOS 
llt:J•ARTA.\IE:OO..-.-o nt: CU'.'\IPl::"'ii"SACIO'.'llit:...~ 

REQUERIMIENTO DEL AVISO DE col'\lrENSACION 9!1i9/02 

PC.ll "'°>:IO.llllrA 
rRní.JUCIOSQUl\UCOS SA. l)J:c.v 
1 !'>.IJl,l,\N07-APAíA NOl.l. 
c<n. REVIJ(.lJC"ION 
rl.Al.Sl~l',\N fLA. ESfAJ.>0 DI: ME.XICO. 
e P ssJ~o 

2 e .JUL. 2CO::?. 

¡:,..~ ,.\dmm1\11a.:mn. eneJ.:r1:1c10 de las fücultadc-sconfcr1das por IM Anlc-ulos J.:. 4, 7 frac-c11'1n l. VII y XIII. 8 fracción 111. y TcrcnoTl"llM1h>no 
dLº l.1 1 ...-~ del Sen.11:10 de Adrnm1~1ra.:1un TnbuUtrl:a. rublic.ad.1 en el Dnmn Oficial de 14 FL-dr:ntcion el 1 S de d1cu:rnhre de 1995. en vigoc- a panir 
dd J• J.: 1uho de IW7. :?:? fracc1un 11, en relación con el An1culo ~ fraccmm,.'!. XXII. XXVII)" XXXVII. y An1culo .J9 A~n.do A. de la 
Jcno1111n.:14I de Natic•dJ'lilO en el J:st.'.ldo J.: Me.uco. del Rcgl•rncnlo lnic-nor d.:I Scn-1c1n de Adrnm1s1rnc1"n Tnt1'.n.ar"11. publicado en el mismo 
1 t:g.1110' llk1;d ._.¡=::?de m.ir.r.o Je- :?001. muJ11icado pordt."'Cr..."'lu puh11cadncn el mismo Orgilno Olkml el JO dcahnl de- :?00 1. -vi1tcn1e 11 pan1rdel 
d1.1 ~•gu1c-111L• al de \U puhhca.;mn. AMkulu Segundo. d..- la d.:T>Ornmadil JL• Naucalpan ..-11 el r:i;1aJo de M~"'"º· de acuerdo mcd11111tc el cual !le!" 
•.:!'\ • .Ja el N.•mhr.:o. SL-JL" \ Cm.:un~cnp.:mn Tcn11unal Je lil"J Unu:tildL'!. Admm1,.1ra1o·ns Jcl Scn--1c10 de Adm1m .. uucmn Tributan•. puhlrcudo en el 
mL"nc:111n.tJu U1arm Olk1..il C"1 d111 '::-7 de m<1~0 del :?C1tl'::.. \1.-:cnlC" •roan ir del dlól s1gu1cntc 111 de !IU puhhca..:1nn. aphcahle de confonnadaJ con c-1 
,\n1.·uln <.><.·111\0 J r<1n\llm10 Jcl cnildn Reii:lamento. y en ••1nud de que rnr rL-poMedc la ha_..._. de: d.a1os del ~l!llema lnlegral RC""Cllud4ción se observa 
-tUe h.1 cr.,·iuaJo una C••mro.:ns;.ic1on d.: lmpUC"!'llDs Mn que se .:ncuc-nuc r..-g1~1ntdn el A\1~10 J ... d1ch.i cornp..-n.sacK>n. muu-vo po.- el 1.:ual esta 
AJ1nm1 .. 1r;.icmn pro • .;cdL" a IL.,_¡ucrnl._. lo Mgu1cn1e· 

Fl11'UA~IE~TO 1.l:GAI. •·t:c••A nt; ,.t::"'CIMlt:s-.-o 
l"r.....-ntaC"lón tlrl A•/•u rrlall•o a la c-omprnucjOn drl 
1.\ .• \. f"'r un muntu. d .. S .l9,7.f7.00 c-frcl ... da .... la 
de"<'.larad(tn curr...,.pnndiC"nlr al Pt'.HIOOO AfUUI. hl:I. 
luu: 1•r.....-n1ad• c-n r....-ha 171n: .Jl":"rolO 1u:1. ::ooz. 
~licnam"' curia Sr&lblc- 1lm¡•I.,. d.-1 ••~e-...... y rc-.mo d., 
I• d....-lar•cioln c-il•d• ) a•i•o d .. la C"omp.-n .. C"loin 
rr•lirad•lform•U•-'11. 

""""'"'º"y .u. rr ..... 1o1n 111 drl C•kURO n•C"•I d .. 
la •·...trraclón ~lern1r1 anK:ulo .J dt>I Nqlamrnl" 
drl C-ódlco •·iw-al .s .. I• FnfC"radón.. y .... "laclc\n 
C"On la Nc-cla 2.%.9 ck- la 11.....,h•cl<ln Mi..,..1-'nra 
publl ... da "'"el Ulari" ORcl•l .,., .iu d .. .,., .. d .. J 
>oo> 

01 Uf; .Jl'l.10 Uf:LlUlll 

1'01ra que prc-.cn1e la .Jocurncnla.:mn s.cl\:llada. conforme al 11n1culo 41 del CóJt~o fiscal de la Federación 5<' Je Olorgn un pinzo de 15 dús.s babi lo. 
conl.ildus a pamr dd dlil s1¡;;111en1.: en que !iUl"l.ll c1ec1os la no11fic:ac1nn de C!i.le docurncnlCJ. lil misma que deb.:rá proporcton:ar :une la Venuandla de 
l.lc\oluc1onc~ ~ Comf'IC"n!i.11c1om:s de ota Adm1ms1r.acmn l.ocal de Rec.nud¡¡cióti ub1C&(j• en Sor Juana lnC!o de la Cru;r: No 22 lcr Piso Col. Cauro. su 
cumpl1m1cn1n ~"""!> andcf'!:fldlL'Tll.: de la (s) mulla (SI a que se h.i:i)11 hecho acrc.:dur. en su ca:io. por Ja com1s1ón de Infracciones cM.11blcctdu en el 
CoJ1go l"•M:al de- la í"cd.:racKln El 1ncumrohm1cnlo de csre rcqucnm1ento d.al"ll lugar al cobro de Ja '-'Allfidad compensad. por cons1dcfaRC 1ndchu1111 
> <1 ID 1rnpo\1.:10n de la.'> snm;1one-i; correspond1cn1n 

1-C. 1.1;/"..,\:'\il>RO :"iof St:z PICAZO. 

\C-t' tlf: 'OHFIC"'AC-IÚ""" 

llf: CONI ORMll>AI.> CON LO f>ISl'IJIS10 l.N 1 OS AR! ICtJLOS 135 Y 137 OU- CDJJIGO f'ISCAI. DE 1-A l"EDl:RACION VIGENTE. 11. 
:?lt fRi\CCl<JSJ·.S XXII Y XXXI Y :?'::. FRACCION 11 l>EI. JHOGl.AMENTO INTERIOR DEI. SERVICIO DE AUMINISTRACION 
l"Hlltlf'I ARIA. f'llBl.ICAIXJ EN 1:1. DIARIO 01"/CIAI. Uh J_,\ Fl.UERACIO!" u.:?:? Uf: MAR.70 1.>E =:ool.VIGENTE A PARTIR DEI. DIA 
Sl<iUILN"J 1: Uh SlJ 1'11111.ICACIOS. SE NO"l IFICA r.1. PREShNTE UOCUMENTO CON l'ECllA 7 dr "''"'" ..... lOo:Z 

:.;~::,i-~r~!ti:1':':,~~~~ ~t'J "/~~~~:~1~;t'"'f;<~~,f~·r:::~~~ol~~~:,~cf;i!f9!..:.: !V~Q;í'ij'?'j?J)~ c~ñ'fi\9tf~ ~~<.irJ 
e •Ml<ilSAI. 01.1. l'RL~f.N fl. l><.JCUJ\HONTO DESl'IJJ".S DE llABER l'JRJ\IAIXJ Al. l·IN,\I. Ul:I. MISMO'\' COPIA 
SI· l IAC.T COSSTAM CJIJI: PAR;\ l.A PRE.. .. ENTI' fJll.IGENCIA_!!_ l'REC:"EDIO CI f"A TORIO DE FECllA 6 d! A•1to dtl ZOOZ 

~CJ!fflCAIX)R, 

""Cl,lURECfJ\fl.1.1<>. J·IRM,\ \' R 1: C 

e .... ~ 
l.S~~~-

__ , 
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Caso Práctico 

Tlnlncpanlfn. u 25 de Julio de 2002 

SUR VICIO DE ADMINISTRACIÓN TRllJUTARIA 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DE RECAUDACIÓN 
ADMINISTRACIÓN LOCAL DE RECAUDACIÓN DE NAUCALrAN 
SUBADMINISTRACION DE ORIENTACIÓN V SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE SERVICIOS A LA RECAUDACIÓN 
UNIDAD DE COMPENSACIONES 

PRESENTE 

ASUNTO: Dcsistimicnro de 
Compensación efectuad.a 

Orlnndo TCI lcz Morales. con registro fcdL.-ral de contribuyen res TEM068 I J J4TPA. 
en rcprcscnración de Productos Químicos S.A. de C.V., con domicilio para oir y recibir cualquier 
nutificución. ubicada en Emiliano Zapata No. 33. Col. Revolución. C.P. 55320, municipio de 
Tlnlncpuntla. Estado de Mé."ico, urcntumcntc c." pongo: 

Que con fin de dar cumplimiento a la..<11 ohligacion~ fiscales presentamos el pago provisional nonnul 
del mC'i Abril del prcscnle año con numero de folio 812888 el din 21 de Mayo de 2002. 
postcrionncnte fue presentada una complementaria ( 1) con numero de folio 836351 prcsc..-ntnda el 
dfa 17 de junio, en In cual nos compensamos un impone de $39,747.00, y por ullimo presentamos 
una 5egunda complementarla con folio 851136 prcscruada el 9 de julio. donde desisto de la 
compensación efectuada en la dcclamción ya mencionada, y esta ultima quedando como dcfiniliva 
pagando vfa tmns:fcrc..-ncia clcclrónica las diferencias con sus n:spcctivos recargos y aclualizacioncs. 
por lul motivo no prcscnlo aviso de compcnsncibn. 

Sin otro particular y agrudccicndo In atención que sirvu dar u Ja prL.-sc:nlc. 

Atentamente 

~ 
L.A. Oriundo TCllcz Mornlc..-.s 
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C. Orlando Téllez Morales 

Caso Práctico 

Servicio de Administración Tributaria 
Administración General Jurfdlca 
Administración Local Jurldlca de Naucalpan 
en el Estado de México 
Subadminlstraclón de Notificación y 
Cobranza 
Av. Sor Juana Inés de la Cruz No. 22, 2• Piso 
Col. Centro , C.P. 5400 
Tlalnepantla. Estado de México 

CITATORIO 

REPRESENTANTE LEGAL DE: Productos Químicos S.A. de C.V. 

R.F.C. -'P'-'Q=U'-'6"'2"'1"-0=3-=1-'-HT'-'-'A"---------
DOMICILIO: Erniliano Zapa1'a No.33 
COLONIA: Revolución 
CIUDAD: Tlalnepantlo 

En la ciudad de Tlol~eantlo Estado de México , a los ocho dias del mes de...992!!L 2002, 
siendo las doce horas me constitul en su domicilio ubicado en la calle Emiliw Zapata con 
número exterior~ numero interior , colonia Aevolucl6ft, código postal~de esta 
ciudad. 

Cerciorado de ser su domicilio, de acuerdo con el nombre y número de la calle , y habiendo 
constatado con Manuel López Santiago , persona con la que se entiende la diligencia y esta haber 
manifestado que es correcto el domicilio, se reQuirió la presencia del representante legal para llevar acabo 
una diligencia de carácter administrativo con relación a la(s) resoluci6n(es) contenida(s) en el (los) oficio(s) 
número(s) 322-SAT-15-r-t>-2-A emitido (s) por la Administración Local Juridica de Naucalpan, a 
través de las cuales se impone mul'l'o por incumplimiento de IJl"l!!!ftfOCi6n de: oviso de CO!!lp!!!SGCi6n 

Al no haberlo encontrado a usted ni a su representante legal, con fundamento en el articulo 137 
del Código Fiscal de la Federación, dejo el presente cilatorio en poder del(la) C. Manuel L.6p!z Santiago 
quien dijo ser empicado administrativo del contribuyente, quien si se identifica COlll crsdcnc:ial para 
votar 071972992 para que me espere en este domicilio el dia ,._vs de C190StO de 2003 a las doce 
~a efecto de practicar la diligencia antes citada. 

Se le hace saber que en caso de no estar presente en la hora y fecha indicada anterio1TT1ente, se 
practicará((n) la(s) diligencia(s) respectivas con quien se encuentre presente en su domicilio. confo1TT1e a lo 
P<~an;culo 137 del Código Fiscal de Ja Fede<aci6n. 

Carlos Alberto MaMínez 

El notificador Ejecutor 
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l'Qlt.21n3111TA 
f'HOIH"C"IOS QUhuc.:oSS.A. l>t:c.v. 
t:'\tll.IA~> 7~\.l'Al~\. !'lol>-"t..l, 
COI- Rt-::'\-UJ.llCIÓ:O-. 
"l"LAl.:0-. t:rAS n.A. t.:STAOO Pt: !\IEXICO. 
C. l·.~~"UU 

caso Práctico 

SDl\'tc k> DE AD!\UNIS"tRAC IÓN -SlURUTANIA 
All!\UNfi"tlCAC IÓS G•="'DlAL Ot: H•:C AUOACIÓN 
Al>!\llNro"IMAC IÓS U:>CAI. UF. flt::C At.:IJACIÓS SAUCAl.f"AN 
SllRAP!\tlSifO"tlCACIÓ S Ot:O Nlt::<rOTAC ION 'li'StX\.'ICUS 
nt:rAH"'l'A!\ll.. ..... -.u ut:COMPE"iiSACIO:\t:S. 
311 .. ~AT·l~l-D-l:-A 
rQU6:1D.llflTA 

SF.l\.ll'O:OOEMlll.TA f'OH 1:-.Cll!\IPl.1'\tlt:'li-SO 
l>t:t•Ht:St:"r!TACIÓS Dl:LA\.'r;O f>F. 
CO!\tf't::<rOSACIÓSQL't:!\tAHCA t:J. AHT. l.3 
c.1-·.1·. 

2 4 .JUL. 20QZ 

l~•t• Adn1inis1tadón. en c>jc>rci.:io de' las. faculladc• conferida• por lo• Arllculo• 1. 2, .s. 7 li"acc1ón l. VII y XIII, X fr•cc•"" 111.) "fcrco-o 
rran•ilnr .. Ji: b. l.ey del Servicio~ Admlni11nición Tnhutaria, public•dl en el Diario Oficial de I• feder•ctón el 15 de' diciembre de 
199~. c>n "ieor a ro•tir dc.-1 1' de juho de 1997; 22 fr:;occión JI. en relación c~ el Ar11culo iG fr•ccionC11 XXII, XXVII y XXX\11. y 
Aniculo ~9 Ap•naOO. A. de I• denomina.ta de Nauc•lp•n en el Etl•do de MC1dco. del Rei;llmenlo lnlerior del Servicio de 
Admlni•lr.ción Trihularia. pub!icatlo en el mismo órpno Oficial el 22 de mHzo d<! lOO l. modlricado por dccrero publicado en el 
n1i•mo Órpno Oficial el .lO de at>r1I de lOO l. "'lente a pan ir dc:I dla •lauicntc •I de •u publicación; Articulo Scpndo, de I• 
denonunada. de' Nau.;alpan en el t:•1ad.:J dr M1hko. de •cuerdo med1 .. ue el c-1 ae acñ•la c>I Nombre. Sede y C'ircunaetipciOn 
Terr•ori•I de las llnidadc• Adm1nia1ra1ivH ckl Scr.,ócío de Adminiauación Tribularla. publkado en el mencionado Diaria Ofic:i•I el 
dla 27 de mayn Ji.-1 2001 . .,;l!""le a pa111r dd d1.;1 •lgu1enle al de •LI ruhlic•clón; aplic:•t>fe de coníormubd c:nn el Aniculo OetaYO 
Tr,.,a11oru d.:I Ctlado Hc111,.n1en10; lc man1fic,.a lo """'ic111e: 

El S.:r.,icio Je Adminntrac1ón 1 nN!aria de1cm1inó L1 no pre.enl•ciOO del aYiso Je con111enaación corre•pondicmle a la efectuada en b. 
declaraeión Ji.-1 Pt:IUO no ABRii. DU. :ZOOl roreaen1ada en fccha 17 Dt:.IUNk> nF.i.1001 pcw la canlid:lld de 539.747.00, y• que e•te 
no f...., preacnUdo cn el pla.ro t.ct\•lado en el •rllculo l~ del C'óditfO Fi:w;al de la l"edc'ración en relación can la RcM>ludón Miw:eliinea 
en O.O r. ruhhcada el .lo de n1ayo.dcl 2002 que indka que de •cuerdo •I .e .. 10 dlgito numer1co del R.F.C. debcrA pre.enur en lo• diH 
nuorc:ado:u.en la rei:la Z.2.9 a la rc11hr.ac:1ón en la declaración dunde aplicó la con1pc:riw.ción. por lo que el plaro aetlal•do en el a.rllculo y 
re11la anle• cuado fcnecfa entonceael O 1 01-:.JUl.a> 111:'.J. 2001. por lo que h• Hanscurruio en e•cc>M> el rola7.o par• la prcacmlación del 
A,i,...deC'umren ... ,.,,.,n 

C~n lo an1erur. ""'demuestra que no prc11oen1ó niª"'"° de com_penución en el pla.ro sctlalaJo en el •nlc':'lo 2l. ~rimerpArr•l'lJ del 
Codi~ Fiscal Je la 1-"cdcnción )" rcltla 2.2.9 di: I• Resolución M1Kcl.;,neaeanfi.11uranduae por ello la infracc1ün pre""'ª C'n cl Anlculo 
111Fracción1 dcl C"'(•d•ao f."i9C•I de la f_.edcr•c1ón. haciCndow acriH'dor a la impo•ición de un• Ninción porconcep10 de multa por la 
c•ntidad de S6.917.00 (St:IS !\111. :"lrOVH:U~UlS l>ltSISIET•: Pt:SOS 001100 M.S.). de conformldlld con lo HtableeidD en el 
artículo H2 frac:coón 1 inCIMJ c del .;uado C"'ód1¡:o 1'1-.cal en relac:ión con el anc>'<O 5 de la ReMJluc1ón Mio.celline• Fiac•I viaenle 
puN•cado en el IJ1anu Ofio:-o:d de la 1 e de-ración con fecha 05 de juho dc'I 2002. 

Se h11.;c de,... cnn.,.;11n1cntn que cuc111n c:on un rola.ro lcpl de 45 Wa• h11hlle•eon1ad.1s • 1rnrt11 dc'I dla u¡rwenle de Manotiíic.ac:ión par• 
que •u.ri;a efcclo•el prcM:nlc docu.n1en10. a eírQo de que proceda al paJ!<> de' la canlod.>d dcterminada. en el enlendido de que I• mlam• 
det>cra de -.er aclt1ahl'ad.1 pre' 1amen1c a •u hq111dac10n, en 1Cm1 ... ot. de In d11.rouc11a por lo• articulo• l 7·A y ll del Códill!O Fiac•I de la 
l"edi:rac•on en "iitur. aperc•btdc• que de no reali;rar el cuado paJEO denlro del termino legal cunccdido, .e iniciara el rroccdimienlo 
Admini•lrarivo de l"Jccucinn. C<>nfonne a lo Wlpucslo por el ankulo 145. rrimcr párrafO. y 151 del Códl¡io aludido con an1eriorldad. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

121 



Caso Práctico 

"OMINISTR>\CIO' lOCAJ.. DE RECAUO>\CK>N: N-'UCALPAN 

DOMICILIO' A\I'. SOR JUANA INES Of l" CRUZ 22 CENTRO 

DlllCENCIA DE NOTIFICACION 

DATOS DE IDENTIFICACION DEL CONTRl•UYENTE O DEUDOll: 

RfCISTlfO flDlRAL Dl CONTR18LIYENTE5: 
"-O,·.e~t. OC""°"'"N-'CION 0 

f'()L''llCUltlTA - -P; 

RAZO-. '>OCl'l: 

UQfl.11CIUO. 

l"M:OPVCTO'i Ol'fMICOS !'Ulo. DC C.~~M. OE CONTROL> 1 .J00612070J911l7 

l:"llLl.\~O 7.AloPATA 'º· .u. COI~ N&'\ºOU!CIO .... TLAL"olt:r ... sTLA '-===='-------' 
r;~' "'"' ur !'U;~1co c.r. !'M1• 

DATOS DEl CREDITO 

CIUDITO ••llJM[RO. 

"lUM(RO 0[00ClJM[NJ0 ---------~ 
O[f(R ... ,IN""'E· 

C01'oCfMO. WIUl 1"5 IMPUlST....S POR INCUMPLIMIENTO YIO o:nMPOltANEI 
º""º ... IUQUfRIMlfNTOS oc R.r.c. y CTRl oc OBUC...OONES 

IMPORTC: 

fCCH" DE CORTE: 

16,917.00 

26 DE JULIO CE 2002 

~I NOllftCA fl fl(l("t-INfOQl>t CONlll- ll "'CIOA°"""IN~JkA.flYOCU'f'OS°"'fOI U INDICAN(N U PA,lltlf M..IP"flltlOll. CON~ At lDDlt.r\JllTDlNlOS-ICUIOS: 
1I•111>.CC-K>Nl. IJS. IJ6, l" ll7DUCOntGOll'óC.o,l Df IAt fl[)(kA.CION lOA,NfllllOllCON~l"llOf"llOSAtlllllCUlOI 1 • .Z.<tV 7fltACCIONUIV11t1t1.•Ht.o,CCJONa1 
., flllCflltO llltAhNIO.IO rn , ........ Dlt SI IN>CIO DI" "'°"""'"'ISlkA.CJON , .... UIAtll'-"': .utTICU«> :12 , .... ce'°"" 11. fN lltfUCION COH IOS -na.11<>1 >O fllACCIO...cS 1, XXII. 
V •••• V J .. .o,r.,•1 ... t>Q A. Dfl llUClA...,fNIO '"'tr•IOll C">fl \l:""'ICIODt AC.-.... IS11t.4C'°"" 1111111Ul....U.... P'UllUCAOO IN fl Dl4llllO DUC'-"'l DI U. fflXAACIDtlr (l ZZ DC 
"""OU'º r-. ~oo•. "" 1..:-ulo ~•G.O..>Noo. r ... •.,.•o wc;u..ioo. on "'CUl•e>o l'Oll 11 out s1 s.t,;.,.1.0, f1 -...E. SlDf v c~••PCION 1run011tLU Pf 1.iu •-CM.Ols 
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Caso Práctico 

En vista de la insistencia de Ja autoridad por imponer una multa 
improcedente se recurrió al Recurso de Revocación. 

La empresa asesorada por los contadores interpuso dicho recurso en el 
cual se indica los agravios de, lá. autoridad, antecedentes y se presentan 
pruebas que desvirtúan las decisiones de Ja autoridad. 

De acuerdo con el d~sarrollo· del tema que se ha analizado en esta tesis 
el contribuyente tiene un plazo de 45 días para interponer un recurso a 
partir del día de la notificación. 

Posteriormente el 14 de Enero del 2003 la autoridad emite resolución 
mediante documente 325-SAT-15-1-2-C 927 en el cual esta procediendo 
de la siguiente mariera: 

l. Primero realiza un citatorio. 

2. Acto seguido entrega la resolución del recurso. 

3. Por último entrega acta de notificación informando que la 
resolución ha sido entregada. 
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C'CJ!'lro'llUUUl'E.'°n:: PROIXICro-i QUl;\llCU-..AA PEOº 
IU"C: t'QU6llfL'llrT.\ 

C. ADMINISIRACIÓN LOCALJUJÚDICA OC INGRES05 DE NAUCALPAN 
SlJBADMINISfRACJON DE RESOLUCJONES 

Caso Práctico 

ORU\NIX> TEI..l.E.Z MORAIJ;s. prom.Je'1:l con el canicti..,- de repn..'SCTlUUUe legal dd caitribu)"Cnte 
rROOl.JCTOS QUU\OCOS, SA DE CV .• r-.-r..onalidad que acredito con Ja copia de la escritura pública 
notarial que nconl"lño a esta i~-uuria. Señalo conu dorricilio rnra recibir todo tipo ck no1ificaci~ y 
docum.,n~ el uhicado en F .. snilianoZafota 33. Col. RL.""'oluc.ión., ·nahqxu11la. E .. 'tado da: f\.&ico., CP. 55320. 
Autorizo mm que se inp.~111 di!- e.1c a~to. n>cilnn notificacior-=-- y m:aht."tl dcxwn ... TitQi a lai Lia."11Ciados 
en On-cho: Antonio Diaz Oni..~ Ennnnucl Lum Montaiio y a la CP. ~a l..ui~ E..-.cohir. inclistintarrcnlc. 
Oc fomn atenta exroni,.'O: 

Con fundarn...-nto en Jos articule.,.. 1 R y 36. p¡ín-.ifo ti.."m..TO. dc-1 Cñdigo Fbcal di!- la Fcd...-r.ición i..'11 rdación c.on la-o 
articula-o .20 y 39 llfCJtado A. de: la di.."J"U1-inadl Adrrinistrnción Local de Recaudación cr NaucaJrun, del 
Rcglrun .. "tUo Jrucrioc del Sen. ido da: Adn..-ni,-uación Trihutaria. interpongo RECURSO DE REVOCAOÓf\l. ?1 
contra de Ja n...-..;olución contL-nida en el oficio f'IÍIJn.TO 322-SAT-15-1-D-2-a. de fecha 24 de julio dd 2002. 
timndo por el Subodninistmdor de Oicntaci6n y Servicio en '-upl't.-ncia.'i dd Ach1'ini!-1rador Local de 
Rocaudación de Nu..11.::alrnn, dirigido al c.ontribu)'l."tlte Productos (k.limicc.,.;,, SA de CV •• rn.'lfi~ el cual ~ 
inµlnC urn rruJta por el ~10 incurTlllirricnro en la prescnración del aviso de COJTp..."INICión que nan:a el 
aniculo 23 del Códi1,.-o Fiscal de la Fo.lt..-ración. con ln..;c en Jo si1,.'t.lien1cs: 

1.-El sicte de Al,.'O"todcl 2002. se notificó a la ctllJn.....,... Productos Q.Jimico.. SA de CV .• el R&.-qt..Timit211ode 
Aviso de ~ón 959!02. contenido en el oficio de f"ccm. 26 de Julio del 2002, fimudo po.- el Sub 
adn'inistraclor de OricntaciOO y St..-n.icic-.. en ~lerria del Adrnini,1rad..Y l.ocaJ de Rt.""Caudación de Naucalrnn. 
por rn:dio del cuaJ. ~ n.-qur..Tia la pt"'L~"fllaCÍÓn d..!I a\.iso relativo a la COllf'll.,NiC'ión del l. V.A por 1.61 n~odc: 

$39,747.00. efc."Ctuada en la cb:lru-ación ~cnL-nt.via corn....-..¡-on.iiL"fltc aJ pl.."liodo de nhril del 2002. 
pn::scntada en fo::la 17 de junio del 2001 

2-Sin cniJart,'O pn..,,iarn ... -ntc a e.1c rcqt.k.-rirriento. C'I 25 de Julio dd 2002. el rti'!-.Tt'D contribu}'l."tlte pn:scncó el 
<ni!óa de cbi!->'lirricnto de Ja COITlJCrNición cfccilDcb C..'Tl la clt..~larJCit.lo Ct.TI1'k-1n...-maria com....-.,oldicnle al 
periodo de Abril. m.llivo p'lr el cual. aJ no rcali7af'oe la ClUf1.~iOn cstünunx qu: no padiann> 
rrutcriahn."flte pn...~ el mi~> n::-.-¡-..~ti\'o y. r.or tanto. c:.'l(istia inflO'-ihilidad rn.t11.."lial paiu pn....-.;cntar dicho 
a\.iSO c.."tl CUf11Jlin'i1..,1to aJ 11..'t)Ut.-rin'it."fllo ~ñalado en el punto omk-rior. 
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Caso Práctico 

3.·No obstame lu anterior. el 9 de Agosto del 2002. se noHfico u la crnpn."SU Productos Químicos. SA Je CV .• la 
~luci1in comcnidn en el oficio m'.unc .. -ro 322·SAT-15·1·D-2·u, de fa:ha 24 de julio del 2(XJ2, finnado por el 
Suhitdministn1Jur de OriL"fllación y ~""·icin en suphmcius del Admini:otrudor Loc-JI de Recaudación de 
Nuuculflim. m ... -Jianlc In cu11l se le in1ponc un11 sam:i1in flOr cnnc1.¡>to de mulla por la c-Jntidad de $6,917.00 
(SEIS MIL NOVECIENTOS DIECISIETE PESOS 001100 M.N.) 1no1h1\nJulu c..-n la~ círcunstnnciao¡ de!' que no 
M: pr1.-scntu el u\iso c1KTcsponJk-nh: que se inJii.-ó en el rrim1.-r punto de ..:stos unti..._•ak-nl~. 

4.·Por lo tanlo, atendiendo u que los hechos que mo1ivuron la imposición de Jo mulla antes indicada se 
uprcciamn de mancn1 inadi.-cuada, por que los h1.-chos c..-n que se ha.<i.a no se rcali,.uron. 1..-n lcx ténninos de la 
frncciún IV dd aniculo 23K del Código Fiscal de la Fcd1.-rJción, solicilo u cslu autoridad. en el ejercicio de la 
fucuhud que establece el divi.-rso num1.To1I 36 di: 1..~ mismo ord1..•Tmmienh.1, rc..~sar la ri.-solución impugnada y en 
su lu8ur dictar una diversa que In revoque. 

REQUISITOS DE PROCEDENCIA 

Paro todos 11~ c!Cctos lcgale!i!o a que hubiera lupnr. BAJO PROSTESTA DE DECIR VERDAD, manifiesto que 
la cmprc..-sa contribuy1..-n1e no in11.-rpuso rcr.."1..lrso ul~~no en contra de la ri...-......,fución materia de c<>tc usunlo. 

CAPITULO DE PRUEBAS 
1.-DOCUMENTAL PUBLICA.· Consisli."flte en copia del Rcqucrimicnh> de uviso de comp:nsución 959/02, en 
d oficio de focha 26 de julio del 2002 • finnado por el SuhaJministrador Je Orientucilin y ~cios 1."fl supl ... "f1ci11 

del Administrudor l.c:tcnl de r1."CDUdJción de NauC11lpan. P'lr medio del cual se rcqucrio la presentación del aviso 
n:lati\·o a la com(ll.-nsación del l.V.A. por un monto de $39,747.00, cfocluada en la dcclurnción complc.."fncnturia 
corrcsflOnJic..-ntc .ul periodo de ahril dd 2002. pr1.'SCT1tuda en focha 17 de junio del 2002. 

2 .• 00CUMENTAL PUBLICA. -Consisti."fllC en copia del c;crlto presentado el 25 de Julio del 2002. por el 
contribuy ... "fltc PniducttX Quimicos, SA de C. V·.Ante In Administración Local de Recaudación de Nauculpan, 
mediante el cu.::i.I se &..-si!>"tió de la compensación efectuada en Ja declaración complementaria correspondiente al 
pericxlo de 11hril del 2002. 

3.-DOCUMENTAL PUBLICA . .COnsb.-rcmc en copia del acta de notiticución del crédito número 101777743, 
númc..TO de documento dc.."'ten11inantc 448102. importe: $6,917.00, con fecho de corte: 26 de julio del 2002, de 
fecha Je nolificución nueve de agosto del 2002. 

4.·DOCUMENTAL PUBLICA. ·Consislcntc en lo resolución contenida en el oficio número 322-SAT­
J5-l·D-2·a, de fecha 24 de julio del 2002. finnado por el Suhadministrndor de Orientación y Servicio en 
surJcnciu.~ del Administrador Local de Recaudación de Naucnlpo.n. mcdian1e la cual se impone una sanciim por 
concepto de multa por lo cuntidad de $6,917.00 (SEIS MIL NOVECIENTOS DIECISIETE PESOS 001100 
M.N.) 
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Caso Práctico 

5.-INSTR.lJl\.1ENf AL DE ACIUACIONES. -Consistente en todos los oficios.. diligencias y actoociones que se 
c.Jeri\01 del pra;cntc ac;unto. 

6.-PRESlJNClOf'\ü\l_.F.n su doble n..<;peeto. Uullo I~ conn hum:ma y en mxticb en que ÍllVOl"C2Cll a los 
intcrcscs de la contribu)u11c Productos Q.úrricos. SA de CV. 

Por lo cxp.csto: 

A Usted C lldrrinistrnOO.- G!t..,-J] de Rc=udacióo. de nnncm atcnla, pido: 

Princro. -Taicr pe.-~ JTOIT'D"ialdo CUl la ~idad que asiento. inta¡otiaido en ticnllQ y 
fonm el p-a;enle REC\..JRSO DE REVOCAOÓN "'n contm de la n..-'"'Olución pronunciac.b pcr la auroridad 
inferior jenirqujca m::ncionada en c:.1c o..."'Ul"SO. 

Sc.'gUZ'ldo.-1\Writir y valaar Jus pn..iclns JTOPl•!stas y OJXll1unatn!fllc purunciar n.-volución nn:tinnte Ja cual se 
l'C'l.UCJUC la nulta inpur_.-..;;ta a la contribu)altc Pnxfuctos Q.Jirri'cos., SA de CV. 

ATI'NrM1ENTE 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 126 



Caso Práctico 

Servicio de Adminlatración Tributaria 
Administración General Jurldica 
Administración Local Jurídica do Naucalpan 
en el Estado de México 
Subadminlstración de Notificación y 
Cobranza 
Av. Sor Juana Inés de la Cruz No. 22, 2• Piso 
Col. Centro. C.P. 5400 
Tlalnepantla, Estado de México 

CITATORIO 

C. Orlando Téllez Morales 
REPRESENf"ANT.E LE~GC.A'°'L=.,D~EC', =-=p-,.-od-c-uc-~-o-s--,Q,-u--,í,-m-,i-co-s-S-.-A,-_-d,..e-C-,. Ve-:-. --

R.F.C. _P_Q~U~6~2~1_0_3_1_HT~A ________ _ 
DOMICILIO: Emiliano Zapa'ta No.33 
COLONIA: Revolución 
CIUDAD: Tlalnepantla 

En la ciudad de Tlalnepon'tfa Es?ado de México , a los~ias del mes de fcbrcf"O 2003, 
siendo las 'trece cuarenta horas. me constitul en su domicilio ubicado en la calle E"'iliono Zoeat'o con 
número exterior~ numero interior , colonia Rcvoluci6n, código postal~de esta 
ciudad. 

Cerciorado de ser su domicilio, de acuerdo con el nombre y número de la calle , y habiendo 
constatado con Manuel Lópe::z Santiago , persona con la que se entiende la diligencia y esta haber 
manifestado que es correcto el domicilio. se requirió la presencia del representanle legal para llevar acabo 
una diligencia de carácter administrativo con relación a Ja(s) res~ución(es) contenida(s) en el (los) oficio(s) 
número(s) 325 SAT 15 12 e 927 del 14 de enero del 2003 emitido (s) por la Administración Local 
jurldica de Naucalpan, a través de las cuales se cmit'c resoluci6n de revocaci6rn !5523/02. 

Al no haberlo encontrado a usted ni a su representante legal. con fundamento en el articulo 137 
del Código Fiscal de la Federación, dejo el presente citatorio en poder del(la) C. Monuel López Sanf'iCl90 
quien diJO ser empleado administrat'ivo del contribuyente, quien si se identifica con credencial para 
vot"ar 071972992 para que me espere en este domicilio el dla seis de febr.ro de 2003 a las~ 
horas. a efecto de practicar la diligencia antes citada. 

Se le hace saber que en caso de no estar presente en la hora y fecha indicada anteriormente. se 
practicará((n) la(s) diligencia(s) respectivas con quien se encuentre presente en su domicilio, conforme a lo 
previsto en el mencionado artículo 137 del Código Fiscal de la Federación. 

Carlos Alberto MaMínez 

El notificador Ejecutor Perwon• que recibe el cltatorlo .,.ra 
Entregarlo al deatlnat.rio 
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PQU6:? IOJ 11 ITA 
Productos Quimicos. S.A. de C.V. 
Emiliano Zapata 33 
Col. Revolución 
Tlalnepnnlln. Edo. De Mcx. 
C.P 55320 

Caso Práctico 

Administración General Jurfdica 
Administración Local Jurfdica de 
Naucalpan en el Estado de México 
Subadministración de Resoluciones N2" 

Num: 325-SAT-15-1-2-C 927 
Exp.: PQU621031HTA 
Asunto: Recurso de Revocación R.R. No. 5524/02. 

Se emite resolución 

Tlalnepantla de Baz. Edo. De Méx. a 
14 de enero de 2003. 

En fecha 04 de diciembre de 2002, el C. Orlando Téllez Morales, en su carácter de 
Representante Legal de PRODUCTOS QUfMICOS, S.A. de C.V •• interpu•o nteurao de 
revocación. en contra del oficio No. 322-SAT-15-1-0-2-.--M-1 S..C./02. de fecha 24 de julio del 
2002, respecto del crédito fiscal 1-01777743, a través del cual la Administración Local de 
Recaudación de Naucalpan en el Estado de México, impone una multa en cantidad de 
$6,917.00, notificada legalmente el 09 de agosto de 2002. 

Esta Administración emite la resolución cuyos términos más adelante se precisan, de acuerdo 
con los siguientes 

Fund•mentos 

Artfculos Tercero y Cuarto Transitorios de la Ley del Servicio de Administración Tributaria, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 15 de diciembre de 1995; Articulas 28 fracción 
11, último párrafo, en relación con el articulo 26 penúltimo párrafo, fracción XIX, Primero, Tercero 
y Cuarto Transitorios del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 22 de marzo de 2001, en vigor a partir del 
dia siguiente de su publicación. y reformado por Decreto publicado en el citado Diario 
Oficial de la Federación el 30 de abril del mismo ano; Articulo 39, apartado A, párrafo 
decimoquinto, segundo renglón, del Reglamento Interior del Servicio de Administración 
Tributarla, publicado en el Diario Oficial de ra Federación el 22 de marzo de 2001. en vigor a 
partir del dfa siguiente de su publicación, por el que se senala el Nombre y Sede de las 
Unidades Administrativas Regionales, reformado el 30 de abril del 2001; Articulo Segundo, 
párrafo segundo, por lo que respecta al apartado correspondiente a la Administración Local 
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Reg.:36257/02 

Caso Práctico 

Administración General Jurldica 
Administración Local Jurfdica de 
Naucalpan en el Estado de México 
Subadministración de Resoluciones "2" 

Num: 325-SAT-15-1-2-C 927 
Exp.: PQU621031HTA 
Asunto: Recurso de Revocación R.R. No. 5524/02. 

Se emite resolución 

Tlalnepantla de Saz, Edo. De Méx. a 
14 de enero de 2003. 

Asunto: Hoja No. 2.-

Juridica de Naucalpan, del Acuerdo por el que se seflala el Nombre, Sede y Circunscripción 
Territorial de las Unidades Administrativas del Servicio de Administración Tributarla, publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 27 de mayo del 2002, en vigor a partir de dla siguiente de 
su publicación, en relación con los Artículos, 116, 117, fracción 1, inciso a), 124, fracción IV, 131, 
132 y 133, fracción 1 del Código Fiscal de la Federación vigente. 

Motivos de la Resolución 

El articulo 121 del Código Fiscal de la Federación, establece que el escrito de interposición del 
recurso de revocación, debera presentarse ante la autoridad competente en razón del 
domicilio del contribuyente o ante la que emitió o ejecutó el acto impugnado, dentro de loa 
cuarenta y cinco di•a siguientes a •quel en que hay• aurtldo efecto• au notificación 
excepto lo dispuesto por los artlculos 127 y 175 del mismo Código, caso en los cuales el 
recurso deberá presentarse dentro del plazo que los mismos senara. 

El caso que nos ocupa, no se refiere a ninguno de los actos que prevén los últimos dispositivos 
legales mencionados. de manera que en la especie, el contribuyente debió interponer su 
recurso de revocación, dentro de los 45 dfas siguientes a la fecha en que surtió efectos la 
notificación practicada del mismo. 

Ahora bien, el articulo 124 fracción IV del Código Fiscal de la Federación. establece que "Es 
improcedente el recurso cuando: ... IV.- Que se hayan consentido, entendiéndose por 
consentimiento el de aquellos contra los cuales no se promovió el recurso en el plazo senalado 
al efecto." 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

129 



Reg.:36257102 

Caso Práctico 

Administración General Juridica 
Administración Local Juridica de 
Naucalpan en el Estado de México 
Subadministración de Resoluciones .. 2 .. 

Num: 325-SAT-15-1-2-C 927 
Exp.: POU621031HTA 
Asunto: Recurso de Revocación R.R. No. 5524/02. 

Se emite resolución 

Tlalnepantla de Baz. Edo. De Méx. a 
14 de enero de 2003. 

Asunto: Hoja N.-3. 

En razón de lo anterior, esta Administración Local Jurldica procede a desechar el recurso de 
revocación hecho valer por el contribuyente en contra del oficio 322SAT-15-1-D-2-a-M-1 544/02, 
de fecha 24 de julio del 2002, respecto del crédito fiscal 1-01777743, en cantidades de 
SS,917.00, emitido por la Administración Local de Recaudación de Naucalpan en el Estado de 
México, en virtud de que el mismo. se hizo valer en contra de un acto consentido, toda vez que 
tomando en cuenta la fecha de notificación del mismo, la presentación de su medio de defensa 
se hizo después de Jos 45 dfas siguientes a la fecha en que surtió efectos la notificación. 

Lo anterior es asl. porque si la notificación se efectúo el dia 09 de agosto del 2002, tal y como 
se advierte de la constancia que obra en el expediente administrativo a nombre de Ja 
contribuyente por la administración Local de Recaudación de Naucalpan, lo cual hace prueba 
plena en su contra de conformidad con lo establecido en el articulo 130, tercer parrafo y 234. 
fracción 1 del Código Fiscal de la Federación. tenemos que dicha notificación surtió efectos el 
dia 12 de agosto del 2002, acorde a lo que dice el artfculo 135 primer parrafo del citado Código. 
de manera que el término aludido empezó a computarse a partir del dfa 13 de agosto, par ello. 
descontando Jos dfas sábados y domingos. por ser considerados como dfas inhabiles, de 
conformidad con el primer y segundo párrafo del articulo 12 del Código Fiscal de la Federación, 
asf como el dfa 16 de septiembre de 2002, se tiene que el término aludido feneció, el dia 15 de 
octubre de 2002. 

Dias Inhábiles 
Sábados y Domingos 
Agosto del 2002 10 11 17 18 24 25 v 31 
Septiembre del 2002 1 7 8 14 15 21 22 28 y 29 
Octubre del 2002 5 6 12 y 13 

En consecuencia, si la fecha en que se presentó el escrito de interposición del recurso fue el 
dla 4 de diciembre de 2002, según consta en el sello impreso en dicho escrito, transcurrió en 
exceso el plazo de 45 dfas para su presentación, de manera tal que con ello, resulta 
extemporánea la presentación del escrito que se atiende. 



Reg.:36257/02 

Caso Práctico 

Administración General Jurfdica 
Administración Local Juridica de 
Naucalpan en el Estado de México 
Subadministración de Resoluciones "2" 

Num: 325-SAT-15-1-2-C 927 
Exp.: POU621031HTA 
Asunto: Recurso de Revocación R.R. No. 5524/02. 

Se emite resolución 

Tlalnepantla de Baz, Edo. De Méx. a 
14 de enero de 2003. 

Asunto: Hoja No 4. 

En mérito de lo expuesto y fundado, esta Administración Local Jurídica de Naucalpan, emite la 
siguiente: 

Resolución 

Primero.- Se desecha por improcedente el recurso interpuesto, por los motivos precisados en el 
cuerpo de este mismo escrito. 

Segundo.- Notiffquese personalmente. 

A te n t a m e n t e. 
Sufragio efectivo. No reelección. 
L• Adml Loc•I Jurfdlc• 
de 
Naucalpa 
México 

e Alm• O.U• EacamJll• Soa• 

C.c,p. Lic. - Llzandro Núnez Plcazo.- Admlnlatr•dor Loc.il de Recaudación de Nflucalpan.- Edificio. Para su 
conocimiento y a efecto de que en su caso. cont1nüe con el procedimiento administrativo de ejecución, 
respecto al cnidito fiscal número H-01777743, afecténdolo en el Sistema Integral de Recaudación con 
la cfave 45 A 

C.c p .• Lic Aos .. na Gutiérrez B•ca.- Subaclmlnlstrador.m de Notificación Jf Cobf'9nzm de -taAdmlni9t.-.ción.­
Edlflclo.- Para su conocim1en10 y a fin de que proceda a notificar personalmente el onginal de la 
presenle resolución, debiendo remitir a la Admimstrac1ón Local de Recaudación de Naucalpan y a la 
Subadmin1stración de Resoluciones -2" de esta Administración. la constancia denotificación respectiva y, 
en su caso, el c1tatorio que hubiere precedido. 

OES/AILMIOAAM 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

131 



Caso Práctico 

Servicio de Administración Tributaria 
Adminlatraclón General Juridica 
Adminlatración Local .Juridica de Naucalpan 
en el Estado de México 
Subadminlatraclón de Notificación ~ 
Cobranza 
Av. Sor Ju.na Inés de la Cruz No. 22, 2• Piso 
Col. Centro, C.P. 5400 
TlalnepanUa, Eatado de Mé•ico 

Acta de Notificación 

C. Orlando Téllez Morales 
REPRESENTANTE LEGAL DE: Productos Químicos S.A. de C.V. 

R.F.C. PQ~U~6~2~1~0~3~l~H~T-'-'-'A'----------------------
DOMICILIO: Emiliano Zapata No.33 
COLONIA: Revolución 
MUNICIPIO: "'T='°la""'ln~e=a~n-t71a----------------------

ESTAOO DE MEXICO, 55320 
C.P.: 

Documento a Notificar 325-SAT-15-1-2-C 927 
Fecha de Emisión 14 de Enero 2003 
Autoridad Emisora Administración Local Jurídica de Naucafpan en el 

Estado de México 

En la ciudad de Tfalnepon'tla Estado de Mé>Cico a los seis días del mes de febrero de 2003, 
siendo las ca'torce horas. Me constitul en el domicilio ubicado en la calle Revolución con 
número eJCterior 33 numero interior , Colonia Revroluci6n Código Postal 5!5320 
de esta ciudad. 

Cerciorado de ser su domicilio, de acuerdo con el nombre y numero de calle, y habiendo 
constatado con Manuel l-ópez San'tfago persona con la que se entiende la diligencia y ésta 
haber manifestado que es correcto el domicilio y habiendo requerido al representante legal y no 
encontrarse procedo a notificarle la(s) resoluciOn(es) cuyos datos se han detallado en el 
preámbulo de la presente acta, al C. Manuel L6pez Sorrtiaqo quien manifestó ser cmelcado 

-administra'tivo. quien se identifica con credencial de elector 071972992~ expedida por el 
l:FE acreditando la personalidad con que se ostenta con el documento notarial número 

de fecha , expedido ante la fe del notario numero ____ de 
fecha , expedido ante la fe del notario número • de ______ , 
entregándole la (s) resolución (es) en original con firma autógrafa del funcionario que la(s) 
emitió y que consta de cuatro fojas útiles. 

Para los efectos del articulo 137 del Código Fiscal de la Federación, se hace constar que 
precedió citatorio, mismo que se dejo para que esperara al suscrito en esta hora y fecha, en 
poder del (la) C. Manuel Lóeez San'tfago, quien dijo ser ctnplcado achnfnis'trat'iva del 
contribuyente, quien si se identificó con credencial de clec'tor no. 071972992 exp!:dida 
por el J:FE 
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Caso Práctico 

Servicio de Administración Tributaria 
Administración General Jurídica 
Administración Local Jurídica de Naucalpan 
en el Estado de México 
Subadmlnlatraclón de Notificación )' 
Cobranza 
Av. Sor .Juana Inés de Ja Cruz No. 22. 2• Piso 
Col. Centro. C.P. 5400 
Tlalnepantla. Estado de México 

Hoja No. 2 

Con lo anterior se da por terminada la presente diligencia, practicada en relación con 
la Aesolución del Recurso de Revocación descrito(a) al inicio de la presente, firmado al 
margen del calce por constancia, las personas que en ella intervinieron y quisieron hacerlo, 
entregando un ejemplar de esta acta a la persona con la que se entendió la diligencia, de 
conformidad con los articules 134. fracción 1, y 135 del Código Fiscal de la Federación, 28 
fracción 11 y último párrafo en relación con el articulo 26 penúltimo párrafo y fracción XII, y 39 
Apartado A, párrafo decimoquinto y segundo renglón y artfculos Primero, Segundo fracción 111, 
Tercero, Sexto transitorios del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 22 de marzo del 2001, reformado el 30 de abril 
de 2001, articulo segundo, párrafo correspondiente a la ADMINISTRACIÓN LOCAL DE 
NAUCALPAN, del Acuerdo por el que se senalan el nombre, sede y circunscripción territorial de 
las unidades Administrativas del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 27 de mayo del 2002. 

Carlos Alberto Mor+íncz 

EL NOTIFICADOR EL NOTIFICADO 
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Caso Práctico 

Conclusión 

Como se observó en Ja Resolución que emitió la autoridad no procedió la 
admisión y substanciación del Recurso Administrativo de Revocación. 
Derivado de lo anterior requirió nuevamente Ja autoridad el pago del 
crédito mediante un cit:atorio y un requerimiento de pago. 

Ante esta resolución Ja única alternativa que se tiene, es la 
reconsideración prevista en el articulo 36 del Código Fiscal de Ja 
federación. 

Por Jo tanto, es importante tomar en cuenta Ja fecha en que Ja autoridad 
nos entrega o nos da a conocer créditos de los cuales estamos 
inconformes, pues en materia fiscal l"ederal Jos plazos están establecidos 
para interponer el recurso de revocación. 

Es importante mencionar que Jos documentos que notifica el SAT, deben 
est:ar firmados por el funcionario que tenga competencia para eUo, ya 
que de no ser asi, el contribuyente puede argumentar esa posible 
omisión .. En este caso el requerimiento de Ja compensación, el oficio de 
imposición de multa y el crédito derivado de Ja imposición de Ja multa, 
fueron firmados por funcionarios distintos del Administrador Local de 
Recaudación, sin embargo, el Reglamento Interior del SAT en su articulo 
l O penúltimo párrafo autoriza esta suplencia de firmas. 
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Conclusion s 

CONCLUSIONES 

Después de haber analizado el presente trabajo,. podemos destacar los 
siguientes aspectos en el estudio del Recurso de Revocación: 

1) Es importante conocer Jos Actos Adrninist.rativos ya que estos 
pueden afectar positiva o negativamente a las personas físicas y 
morales; cuando se hace una consulta a la Secretaria de Hacienda 
y Crédito Público en el sentido de considerar o no gravable la 
despensa otorgada a los empleados por determinado monto, y ésta 
nos responde que no debe considerarse gravable, es el ejemplo en 
que un acto administrativo afecta positivamente. Por el contrario, 
si la autoridad derivado de sus facultades de revisión determina 
contribuciones o accesorios en cantidad superior a la que 
realmente es, una vez que not.ifica al contribuyente el adeudo es 
una resolución que afecta negat.ivamcnte. 

2} Los Actos Administrativos siempre se reali7,,an a través de un 
procedimiento el cual es un conjunto de formalidades que 
permiten llevarlos a cabo; en materia de impuestos federales est.á 
contenido en el Código Fiscal de la Federación. 

3) La autoridad fiscal tiene facultades para verificar que los 
contribuyentes hayan cumplido oportunamente con las 
obligaciones fiscales, y bajo este concepto se inicia el 
Procedimiento Administrativo de Ejecución. Las fases principales 
del procedimient.o son: el requerimiento de pago, embargo, avalúo 
de bienes, publicación de convocatorias para remate, el remate y 
la aplicación del producto del remate. 

4) Los contribuyentes disponen de medios para impugnar actos y 
resoluciones de las autoridades que consideren ilegales, estos son 
los Recursos Administrativos. 

5) El Recurso de Revocación es un medio de defensa que el 
contribuyente puede utilizar y del cual puede obtener resultados 
favorabJes, siempre y cuando lo realice curnpliendo con los 
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Conctuslo es 

requisitos que establece el Código Fiscal de la Federación. para su 
interposición. El sentido de la resolución también dependerá de la 
forma de plantear el recurso y del criterio de la autoridad que lo 
analice. 

Aunque los casos prácticos que analizamos se refieren a la imposición 
de multas, no es el único Acto Administrativo ante el cual es posible 
interponer el Recurso de Revocación. En la tramitación del recurso 
debemos considerar el plazo establecido, para evitar la improcedencia 
del mismo; esta omisión originó una resolución desfavorable para la 
empresa Productos Químicos S.A. de C.V. 

El Licenciado en Contaduria como profesional, tiene una gran área de 
oportunidad en la defensa fiscal, innovando procedimientos que 
permitan identificar oportunamente Jos actos administrativos que 
causen agravio a las personas físicas o empresas; esto lo obliga a 
profundizar sus conocimientos sobre la materia, con la finalidad de 
orientar al contribuyente sobre la alternativa adecuada ante un acto o 
resolución notificado por la autoridad. 

Con un control eficiente de los documentos notificados por el Servicio de 
Administración Tributaria, se puede evitar que el contribuyente tenga 
que pagar cantidades que originalmente sean improcedentes, pero que 
por negligencia no se interponga el recurso dentro del plazo establecido, 
perdiendo el contribuyente la oportunidad de obtener una resolución 
favorable. 
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